Republika e Kosovés
RepublikaKosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

MINISTRIA E ARSIMIT SHKENCES DHE TEKNOLOG]JISE

PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR

KLASA 6

Prishtiné, gusht 2017



Késhilli redaktues:
Kabineti i Ministrit, MASHT
Departamenti pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar, MASHT

Divizioni pér Plan-program dhe Tekste shkollore, MASHT

Redaktor gjuhésor:
Gani Gajraku

Radhitja:

Gézim Duzha

Dizajni:

Gézim Duzha

Botues:

MASHT



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Viada - Government

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé - Ministarstva za Obrazovanje Nauku i
Tehnologiju - Ministry of Education, Science and Technology

Kabineti i Ministrit/Kabinet Ministra/Cabinet of the Minister

Prishtiné, mé 3 gusht 2017

Ref.Nr: 159 /01 R

Ministri i Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né mbéshtetje té dispozitave té
neneve 4, 21, 22 té Ligjit nr. 03/L-189 pér Administratén Shtetérore té Republikés sé Kosovés
(Gazeta zyrtare nr 82, 21 tetor 2010), nenit 5 té Ligjit nr. 04/L032 pér Arsimin Parauniversitar né
Republikén e Kosovés (Gazeta zyrtare nr. 17/16, shtator 2011), dispozitave té nenit 8 dhe
shtojcén 6 té Rregullores nr. 02/2011 pér fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive (Gazeta Zyrtare, Nr. 1, 18 prill 2011), merr kété:

VENDIM

1. Aprovohet zbatimi i Planit dhe Programit |éndor pér klasén e gjashté té shkollés sé
mesme té ulét né Arsimit Parauniversitar t& Republikés sé Kosoveés.

2. Plani dhe programi léndore hyn né fuqi pér zbatim né té gjitha shkollat t€ mesme té
uléta né vitin shkollor 2017/2018.

3. Té gjitha Drejtorité Komunale pér Arsim, té gjitha shkollat dhe institucionet
parashkollore té arsimit parauniversitar né Republikén e Kosovés i b&jné pérgatitjet pér
zbatimin e Planit dhe Programit [éndor pér klasén e gjashté.

Pérgatitjet pérfshijné:

a. Informimin dhe sensibilizimin e komunitetit arsimor té shkollés me programe té
reja léndore;

b. Riorganizimin e organeve profesionale té shkollés;

c. Pércaktimin e mésimdhénésve gé do té punojné me klasén e gjashté ku fillon
zbatimi i planit dhe programit Iéndoré€;

d. Pérgatitiet e planit vjetor, periodik, mujor, javor dhe ditor, né zbatim té
programit Iéndoré pér klasén e gjashté.



4. Me zbatimin planit dhe programit té klasés sé gjashté shfugizohen planet dhe
programet e deritashme té késaj klase.

5. Obligohet Sekretari i Pérgjithshém, Departamentet e Divizionet pérgjegjése t& MASHT-it
pér zbatimin e kétij vendimi.

6. Vendimi hyn né fugi me nénshkrimin e tij.

Arsyetim

Duke u bazuar né dispozitat e shénuara mé larté dhe pas realizimit té zbatimit té vendimit
pér finalizimin e dokumentit, i cili proces ka gené si rezultat i zbatimit té planit dhe
programit Iéndoré né shkollat pilot té Kosovés, nga koordinatorét e MASHT-it, koordinatorét
e DKA-ve pér kurrikula, koordinatorét e cilésisé né shkolla, prindérit, trajnerét, nga Projekti i
binjakézimit, nga projekti mbéshtetés i GIZ, nga vizita e shkollave pilotuese dhe nga raportet
té propozimeve té hartimit té& programeve léndore. Dokumenti mundéson zbatimin me
sukses té ndryshimeve té identifikuara nga programet ekzistuese andaj u vendos né
dispozitiv té kétij vendimi.

Ars, B RAMI, mlmster

/ /’/// //" /
Mlnlstna e Arsimit, Shkencés dhe TekAoIongse

lu dérgohet:
o Sekretarit té pérgjithshém, MASHT;
e Deparatmentit pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar/MASHT;
e Deparatmentit pér Politikat e Arsimit Parauniversitar/MASHT;
Departamentit té Inspektimit t& Arsimit/MASHT;
Késhillit Shtetéror pér Arsimin Parauniversitar/MASHT;
Késhillit Shtetéror pér Licencimin e Mésimdhénésve/MASHT;
Divizionit pér Zhvillimin Profesional t& Mésimdhénésve/MASHT;
o Divizionit pér Planprogrameve dhe Teksteve Shkollore/MASHT;
e Drejtorive Komunale té Arsimit
e Arkivit/MASHT.
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I. Hyrje

Léndét mésimore dhe elementet e programeve mésimore pér klasén e gjashté té shkollés sé
mesme té larté té pércaktuara nga KURRIKULA BERTHAME PER KLASEN E GJASHTE -
njé fushé kurrikulare pérfshin njé ose mé shumé léndé mésimore.

Pér secilén léndé mésimore MAShT-i ka pérgatité programet léndore té cilat reflektojné
kérkesat e KK, pérkatésisht kérkesat e KB-s¢, géllimet dhe parimet e KK, rezultatet e
kompetencave pérshkallé, konceptet dhe RN-ét e fushés pér shkallg, céshtjet ndérkurrikulare,
metodologjité e mésimdhénies dhe nxénies si dhe vlerésimin e nxénésve.

Secili program mésimor nga piképamja e organizimit té materialit i pérmbahet strukturés sé
méposhtme:

* Hyrja

= Qeéllimi i léendés

* Rezultatet e t&é nxénit qé nxénésit duhet t'i arrijné né kuadér té secilés léndé
mésimore. Temat mésimore té léndéve pérkatése pér klasén e paré, duke pasur
parasysh kohezionin horizontal dhe vertikal, aktualitetin, zhvillimin shkencor,
mundésité dhe interesat e nxénésve;

» Udhézimet metodike pér realizimin e temave mésimore né kuadér té léndés
pérkatése dhe arritjes sé kompetencave;

» Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare;
* Udhézimet pér vlerésim;
* Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore.

Vegorité e arsimit t& mesém té ulét (klasat VI - IX) e né vecanti klasa e gjashté, pérgatit
nxénésit qé me sukses té pérballen me sfida té reja dhe ndihmon zhvillimin e tyre intelektual,
personal, fizik, social dhe moral. Pérvojat mésimore né shkollé kontribuojné pér t'u siguruar
nxénésve nxénie sa mé té géndrueshme pér té vazhduar shkollimin né klasat e métejshme.

Puna edukative-arsimore pérgendrohet né pérvetésimin e qasjeve informative né ményré
efektive dhe efikase, pér té vlerésuar até né ményré kritike e me kompetencé dhe pér ta
shfrytézuar até né ményré té sakté dhe kreative.

Realizimi i procesit mésimor béhet né ményré té vecanté dhe né ményré té integruar, duke
mundésuar qé marrédhénia e nxénésit me mjedisin natyror dhe me mjedisin e krijuar nga
njeriu té kuptohet né ményré sa mé té ploté. Né kété nivel nxénésit pérgatiten mé thellésisht
edhe pér orientimin né karrieré. Shkolla éshté e obliguar qé t'u béjé té mundur gjithé nxénésve
té kalojné minimumin e kohés mésimore té pércaktuar me plan mésimor. Pér nxénésit qé
kané véshtirési né té nxéné dhe pér ata qé i tejkalojné pritjet g€ jané paraparé me kurrikulg,
pérkatésisht me program mésimor shkolla mund té organizojé mésim plotésues dhe shtues
mbi minimumin e pércaktuar me plan mésimor. Mbi kété minimum mund té pércaktojé kohé
mésimore (oré mésimore) edhe pér aktivitete jashtékurrikulare. Pér praktikat e shfrytézimit
té kohés mésimore mbi minimumin e kohés sé pércaktuar me plan mésimor, shkollat mund
té vendosin né bashképunim me prindérit, nxénésit, autoritetet lokale té arsimit dhe palét
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e tjera té interesit, né ményré qé shfrytézimi i késaj kohe mésimore, qé éshté né autonomi
té shkollés, té béhet né ményré inovative dhe feksibile dhe t'i kontribuojé pérkrahjes sé
nxénésve né zotérimin e kompetencave.

Il. Plani mésimor

MASHT, ¢do vit shkollor pérgatit plan mésimor té detajuar duke saktésuar numrin e oréve pér
léndé dhe fushé. Plani mésimor pér klasén e gjashté, bazuar né KK, éshté paraqgitur né vijim

Nr FUSHA / Lénda Nr. 1 °’ﬁ:§§;§;‘§: né vit
%
GJUHE DHE KOMUNIKIM 27.04 %
I Gjuhé shqipe 5 185 |16.90 %
Gjuhé angleze 2 74 6.76 %
Gjuhé gjermane/ Frénge (Gjuhé e dyté e huaj) 1 1 3.38 %
ARTET 2 74 6.76 %
I Art figurativ 1 1 3.38 %
Art muzikor 1 1 3.38%
- MATEMATIKE 4 148 |13.52%
Matematiké 4 148 13.52 %
SHKENCAT NATYRORE 4 148 (13.52%
v Biologji 2 74 6.76 %
Fizike 2 74 6.76 %
SHOQERIA DHE MJEDISI 5 185  [16.90 %
w Histori 2 74 6.76 %
Gjeografi 2 74 6.76 %
Edukaté Qytetare 1 1 3.38 %
. EDUKATE FIZIKE SPORTE DHE SHENDETI 2 74 6.76 %
Edukaté Fizike, Sporte dhe Shéndeti 2 74 6.76 %
VII JETA DHE PUNA 2 74 6.76 %
Shkathtési pér jeté 2 74 6.76 %
ST LENDE ZGJEDHORE 2 74 6.76 %
Pjesa zgjedhore 2 74 6.76 %

Gjithsej oré né jave: 100%
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1. Hyrje

Népérmjet késaj lénde, nxénésit pasurojné fjalorin, mésojné pérdorimin e kategorive
gramatikore, rregullat kryesore té saj dhe drejtshkrimin, mésojné si té ndértojné dhe
té vlerésojné rréfimin, pérshkrimin, komentin, argumentin, informatén etj.,zhvillojné
imagjinatén dhe kultivojné aftésité e tyre pér té gjykuar.

Né kéte klasé, nxénésit zhvillojné aftésité dhe shkathtésité e pérdorimit té gjuhés, njohin,
analizojné dhe shkruajné tekste té ndryshme letrare dhe jo letrare, shprehen drejt dhe
qarté me gojé dhe me shkrim né situata té ndryshme, krijojné njé tekst, tregojné njé ngjarje,
argumentojné njé piképamje, hartojné shkrime té argumentuara dhe té marrin pjesé
rregullisht né debate, pérdorin gjuhén né pérputhje me situatat konkrete t& komunikimit
dhe zhvillojné shkathtésité e lexim-kuptimit. Thelbin e mésimit té Gjuhés shqipe né shkollé
e pérbén formimi i shprehive té pérdorimit té gjuhés me gojé dhe me shkrim dhe njohja e
modeleve kulturore e estetike t¢ domosdoshme pér formimin e tyre kulturor.

2. Qéllimi

Qéllimi i mésimit té Gjuhés shqipe né klasén e gjashté éshté pérforcimi dhe zhvillimi i
njohurive té pérvetésuara mé paré. Kjo nénkupton: zhvillimin e shkathtésive té komunikimit
né situata té ndryshme, zhvillimin e kulturés gjuhésore dhe formimin kulturor, zhvillimin
emocional, krijues dhe estetik pérmes shkathtésive té komunikimit, zhvillimin e vetébesimit
dhe té menduarit e pavarur, zhvillimin e pérdorimit té gjuhés letrare si dhe pérgatitjen e
nxénésit pér té mésuar gjaté gjithé jetés.

3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e gjashté arrijné rezultatet e té nxénit té léndés (RNL), pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF)
Gjuhét dhe komunikimi, té shkallés sé treté té kurrikulés (Shk 3) né Kurrikulén bérthamé
pér arsimin e mesém té ulét:

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té l1éndés pér temé (RNL)

Tekstet letrare dhe Poezia e proza, Identifikon tipare té prozés dhe poezisé;

jo letrare Biografia dhe auto- | Dallon elemente té teksteve té ndryshme letrare e
biografia, Shogéria jo letrare si : poezi, prozé, tekst dramatik, artikuj
joné dikur dhe sot, | té gazetave apo revistave, tekstin biografik dhe
Njoftime, ftesa, autobiografik;
falénderime, Urime, [ Lexon dhe krahason artikuj té ndry—shém qé
pjesé humoristike, kané té b&jné me aktualitete nga shéndetésia,
raporte, informata, barazia gjinore, té drejtat e njeriut;
Lutje, gortime, Shkruan sipas modeleve té teksteve jo letrare
késhilla, pérshtypje, |urime, informata lutje etj.

10
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shgetésime dhe
déshira pérshtypje,
preferencat

Ese,

Pérshkrimi e rréfimi,
Mediet (televizioni,
radio), shogéria,

Shkruan ese té€ ndryshme letrare e jo letrare;
Njeh pérshkrimin dhe rréfimin;

Komenton dhe shkruan pér tekste apo emisione
té ndryshme nga mediet. Pérshkruan jetén né
Kosové dhe né mérgaté;

Identifikon shkaktarét rrezigeve nga natyra dhe

interneti njeriu;

Gjuha figurative dhe |Shprehjet e fig-

jofigurative urshme dhe fraze- Dallon kuptimin figurativ nga ai jo figurativ
ologjike (kuptimi i (kuptimi i paré);

paré dhe i figurshém
Tropet: figurat krye-
sore letrare/ teksti
letrar dhe joletrar

Dallon dhe pérdor figurat kryesore stilistike né té
folur dhe né té shkruar;
Identifikon tipare letrare dhe joletrare;

Kritika, teoria, his-
toria

Zhanret dhe kate-
gorité letrare: poezi,
prozé, tekst dramatik
Subjekti, kompozi-
cioni, tema, komen-
tim i teksteve
Lexim-kuptimi

Dallon zhanret kryesore letrare;

Kupton tiparet e subjektit, kompozicionit dhe
temeés;

Zhvillon strategjiné e lexim-kuptimit dhe komen-
timit té teksteve;

Sistemi gjuhésor

Gjuha standarde dhe
format dialektore

Fonetiké/ fonologji:
rrokja

theksi intocioni,
bashkétingélloret

e zéshme dhe t&é
pazéshme.

Leksikologji:Fjala
dhe kuptimi i saj

Sintaksé:kryefja-

la, kallézuesori i
kryefjalés, kundrino-
ri idrejté, i zhdrejté,
Rrethanori i vendit,
i kohés, i shkakut

si dhe pércaktori e
ndajshtimi.

Dallon format e gjuhés standarde nga ato dialek-
tore;

Dallon rrokjen, theksin, intonacionin;
Dallon zanoret dhe bashkétingélloret sipas shqip-
timit;

Pércakton theksin e fjalés dhe fjalisé;

Pasuron fjalorin dhe njeh kuptimin e fjalés;
Dallon dhe pérdor né fjali kuptimin e paré té
fjaléve dhe kuptimin e figurshém;

Dallon dhe pérdor né fjali fjalét me shumé kup-
time;

Dallon kryefjalén, kallézuesorin e kryefjalés,
kundrinorin e drejté dhe té zhdrejté, rrethanorin
e vendit, t€ kohés, té shkakut si dhe pércaktorin e
ndajshtimin;

11
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Morfologji:

Emri kategorité e tij
gramatikore (gjinia
asnjanése, shumési i
emrave, kuptimet e
rasave).

Mbiemri dhe katego-
rité e tij gramatikore
Péremrat vetoré,
pyetés, lidhorg, té
pacaktuar.

Folja

Kohét e thjeshta dhe
té pérbéra té foljeve
dhe kategorité e saj.
Format veprore dhe
joveprore té foljeve;
foljet , zgjedhimi

i saj né ményrén
déftore, lidhore dhe
kohét e tyre.

Fjalia foljore dhe
jofoljore

Lidhézat bashkéren-
ditése, dhe nénren-
ditése.

Parafjalét sipas
rasave.

Ndajfoljet dhe llojet
e saj

Fjalia e thjeshté dhe
fjalia e pérbére

Tipet kryesore t&é
fjalive (déftore,
pyetése, nxitése,
déshirore, thirrmore)
format e tyre (po-
hore, mohore);

fjalité e pavarura,
kryesore dhe té
varura.

Dallon emrin dhe kategorité e tij;

Dallon mbiemrin dhe kategorité e tij ( shkallét );
Dallon dhe pérdor drejt péremrat vetorg, pyetés,
lidhoré, té pacaktuar;

Dallon dhe pérdor péremrat sipas situatave;

Dallon foljen, kohét e thjeshta dhe té pérbéra té
saj;

Dallon dhe kupton foljen, ményrat veprore dhe
joveprore;

Dallon foljet sipas zgjedhimit népér ményra dhe
kohsg;

Dallon fjaliné foljore nga ajo jo foljore;

Dallon dhe pérdor lidhézat né té folur né lexuar
dhe shkruar;

Identifikon dhe pérdor parafjalét né té folur né
lexuar dhe shkruar;

Njeh strukturén e fjalisé sé thjeshté dhe té pér-
bére;

Dallon dhe pérdor llojet kryesore té fjalive né té
lexuar dhe té shkruar, format pohore e mohore;

Dallon fjalité e pavarura, kryesore dhe té varura;
Pasuron fjalorin dhe njeh kuptimin e fjaléve;

Dallon fjalét pér kah ndértimi dhe pérdor pér-
bérésit e saj pér formimin e tyre;

Pérdor dhe krijon fjalé té prejardhura, té pérbéra
dhe té pérngjitura. Pérdorimi i drejté i shkronjés
sé madhe (titujt e librave, revistave, gazetave etj.);
Drejtshkrimi i apostrofit;

Drejtshkrimi i lidhézave;

Drejtshkrimi i parafjaléve;

Pérdor drejt pikén, presjen dhe pikécuditjen né
llojet e ndryshme té fjalisé.

12
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Fjaléformim
Pérbérésit e fjalés
(rrénja, tema, parash-
tesa, prapashtesa dhe
mbaresa).

Fjalét e prejardhura.
Parashtesat dhe
prapashtesa qé kri-
jojné fjalé té prejard-
hura.

Drejtshkrimi
Apostrofi

Parafjala

Lidhézat

4. Udhézimet metodologjike

Metodologjia e mésimdhénies z&é vend kryesor né realizimin e pérmbajtjes programore. Gjaté
realizimit té procesit mésimor, mésimdhénési duhet té keté parasysh strategjité mé efektive,
té cilat mundésojné mésimin efektiv. Mésimdhénési duhet té jeté model pér nxénésit né
ményrén e pérdorimit té shkathtésive gjuhésore dhe vémendja e tij duhet té pérgendrohet
né disa parime bazé.

Pérgendrimi né komunikimin(shkathtésité e komunikimit) Mésimdhénési duhet gé sistemin
gjuhésor ta realizoj népérmjet shkathtésive gjuhésore (té dégjuarit dhe té folurit, té lexuarit
dhe té shkruarit). Gramatika nuk mésohet si géllim né vete, por si mjet i komunikimit
korrekt dhe té kultivuar, brenda temave letrare e kulturore. Nxénési duhet té jeté né gendér
té procesit té té nxénit. Mésuesi duhet té b&jé pérpjekje qé ta njohé miré karakterin e nxénésit,
pérparésité dhe dobésité e tij.

Mésimdhénési duhet ta planifikojé miré orén mésimore me géllim té arritjes sé rezultateve
té caktuara dhe zhvillimit té kompetencave.

5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Gjuha shqipe éshté mjet komunikimi pér té gjitha léndét, mirépo lidhje té drejtpérdrejta
vihen me historiografiné, vecanérisht me historiné e kulturés, me Edukatén qytetare,
me Artet etj. Disa tema nga kéto léndé do té ndikonin né zhvillimin e shkathtésive té
komunikimit, né formimin kulturor dhe né krijimin e individualitetit t& pavarur. Pérvec
¢éshtjeve ndérléndore, pérmes Gjuhés shqipe do té¢ mund té zhvillohen edhe disa ¢éshtje
ndér-programore si: tema pér shéndetési, té drejtat e njeriut, ¢céshtjet gjinore, etj. Temat
mund té zgjedhén nga mésimdhénési, varésisht prej réndésisé dhe aktualitetit qé kané (nga
televizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi).

Pér mé shumé shih ¢éshtjet ndérkurrikulare né Kurrikulén Bérthamé pér Arsimin e Mesém
te Ulte
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6. Udhézimet pér vlerésim

Vlerésimi béhet me géllim qé té verifikohet se né ¢’shkallé i kané zotéruar nxénésit
rezultatet e pércaktuara, té identifikohen véshtirésité me té cilat ballafagohen nxénésit,
t'u mundésohet atyre gé t'i identifikojné pérparésité dhe pengesat, si dhe t'u ndihmohet
nxénésve né pérmirésimin e pikave té dobéta. Theks té vecanté gjaté vlerésimit duhet t'i
kushtojmé té shprehurit gojor né vazhdimési, té shprehurit gojor pérmes ndérveprimit
si dhe té shprehurit me shkrim. Kjo nénkupton té shprehurit gojor pér ngjarje, tregime e
shpjegime, pyetjet dhe pérgjigjet, iniciativat, mendimet e pavarura, shqiptimin e fjaléve,
aktivitetet brenda punés né grup, radhitjen e fjaléve né fjali dhe fjalorin.

7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Nga mésimdhénési mund té pérdoren té gjitha burimet, mjetet dhe materialet té cila
ndihmojné arritjen e rezultateve té léndés pér kété klasé dhe kompetencave té shkallés sé
treté kurrikulare (Shk. 3).
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ENGLISH LANGUAGE

GRADE SIX
1. Introduction
Gaols
Topics learning outcomes
Methodological Guidelines
Cross —Curricular Issues
Assessment and Evaluation Guidelines

NSl »N

Guidlines for Teaching Materials, Tools and Resour
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1. INTORDUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and inquiry facilitated by
language. Composed of interrelated and rule/governed symbol systems, language is a
social and uniquely human way of representing, exploring, and communicating meaning.
Language is essential for forming interpersonal relationship, understanding social situations,
extending experiences, and reflecting on thought and action. Language is the primary basis
of all communication and the primary instrument of thought.

The program for English language will emphasize the importance of experiencing
language in context. Learners’ background knowledge, skills and attitudes will be used as
a means of developing communicating abilities: interpreting, expressing and negotiating
meaning through oral and written texts. As the learners develop communication skills, they
also increase their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program learners will acquire various kinds of knowledge, skills and
attitudes about:

¢ interpreting, expressing and negotiating meaning (communication).

e patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artifacts and symbols (culture).
e sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse (language).

e cognitive, socio-affective and meta-cognitive process (general language education).

Learners will learn to communicate in English through the process of ‘comprehension’,
‘production” and ‘negotiation’. Comprehension involves deriving meaning or significance
from an oral or written text. Production is expressing meaning by creating oral and written
texts to suit different participants, topics, purposes and reasons for communication.
Negotiation is the interaction process: participants in the communication process must adjust
to the needs and intentions of others. Integral to all three processes are the communicative
intents or functions of communication, reporting or describing and so on, which are
developed in the experience / communication component. Learners will also learn about
the language and how to use it : the sound - symbol system, vocabulary, grammar and
discourse elements that are needed to convey ideas and enhance communication in an oral
or written context.

2. GOALS

The long - term goals in the study of English language are cultural understanding and
effective communication. The development of cultural understanding and linguistic
proficiency is a complex process involving a variety of language experiences and exposure
to the culture of the people whose language is being studied.

e Learners should reinforce, develop and deepen their language and language learning
skills, gained at previous level, and should broaden them gradually, aiming at
increasing language awareness and broadening their communicative ability.
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e They should deepen the level of understanding of their own culture and other
cultures, where English is spoken as a first, second, or an international language.

3. GRADE SIX ENGLISH LANGUAGE SYLLABUS

Concept Topics Subject learning outcomes for topic

Literary and non-lit- | Topic 1 - Identities e Reads fiction and non-fiction texts aloud

erary texts - People and intro- with near-grade level fluency and accuracy
ductions of intonation and expression.
- Describing people e Comprehends and analyzes texts and re-
- A famous movie lates them with their personal experience.
star * Explores, selects, and reads texts containing
- Hobbies and inter- descriptions of people in different sources
ests (books, kids” online newspapers, maga-

zines) and shares them with peers.

* Produces short texts of description of a
person’s physical appearance and character
using appropriate vocabulary and struc-
tures.

¢ Demonstrates awareness of connections,
similarities and differences between people
and reacts in positive ways.

* Explores identity through dramatic play.

* Reads the behaviours of others and re-
sponds appropriately.

* Speaks and writes about him / herself
focusing on crucial information as well as
some additional detail (like personal inter-
ests, feelings...)

* Listens to others’ ideas and respects differ-
ent ways of being and doing.

e Give a short, formal presentation about
himself and the others.

* Composes a three paragraph essay giving
personal information ( introduction, phys-
ical appearance and character, hobbies and
interests ).

* Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads.

* Listens/reads about other people and dis-
cusses information regarding age, nationali-
ty, appearance and character, occupation.

* Analyzes the characters used in print,
non-print, and digital materials (Age and
gender, Race and nationality, Attitude and
behaviour).

e Reads silently and aloud a text and gives an
oral summary after each paragraph.
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Topic 2-

Daily life

- The best school in
the country

- A Family Party

- Family gatherings

- In and out of school

Comprehends and analyzes texts and re-
lates them with their personal experience.
Identifies the main idea(s) in the text and
specific details ( activities, time, place)
Reads the behaviours of others and re-
sponds appropriately respecting different
ways of being and doing.

Uses a range of texts for instructions for
activities during the day.

Gives a short, formal presentation express-
ing habits and routines.

Express ideas and feelings and understands
and respects the perspectives of others.
Compares and contrasts cultural elements
and artefacts of his own and target culture
found in various print and digital sources
(customs, celebrations, history...) and uses
them in their creative work (short texts,
dialogues, commentaries).

Reads and identifies the structural fea-
tures of the text, including identifying and
summarizing topic sentence, main idea and
supporting details.

Responds to diversity with respect.
Identifies topic, audience, and purpose

for specific oral presentations (e.g., to give
personal information, inform classmates, to
persuade an audience of adults)

Observes a peer presentation and offers
more thoughtful positive and constructive
feedback.

Analyzes the characters used in print,
non-print, and digital materials (habits and
routines; meal)

Writes short, simple informal notes , mes-
sages or an email about themselves or
others describing their daily life.

Topic 3 - Relation-
ship

- Living together

- My best friend

- My neighbourhood
- Living abroad

Explores, selects, and reads texts containing
descriptions of people in different sources
(books, kids” online newspapers, maga-
zines) and shares them with peers.

Read the behaviours of others and responds
appropriately.

Compares and contrasts cultural elements
and artefacts of his own and target culture
found in various print and digital sources
(customs, celebrations, history...) and uses
them in their creative work (short texts,
dialogues, commentaries).
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* Examines different levels of identity and
their implications for managing relation-
ships with others.

* Analyzes the characters used in print,
non-print, and digital materials (Age and
gender, Race and nationality, Attitude and
behaviour and friendship ).

* Independently asks and answers questions
that compare, contrast, classify and describe
information and concepts contained the
text and reference materials from across the
curriculum.

e Compares and contrasts shared and dif-
ferent social, cultural and legal norms of
people.

* Writes short simple descriptions of people
and places.

e Comprehends and analyzes texts and re-
lates them with their personal experience.

* Actively uses, engages with and share the
enjoyment of language and texts in a range
of ways.

* Develops strong foundations in both the
culture and language/s of their family and
of the broader community without compro-
mising their cultural identities engage in
and contribute to play and leisure experi-

ences.
Topic 4 - * Listens/reads about other people and dis-
Then and now cusses information regarding personal life
- Changing the world and activities they did.

- How I met my best * Comprehends and analyzes texts and re-
friend lates them with their personal experience.
- An exciting holiday * Recognises and engages with written and
- A famous inventor oral culturally constructed texts.

* Composes short narrative paragraphs to
describe daily activities or past events using
chronological order.

*  Uses critical thinking to identify the main conclu-
sions in clearly signalled argumentative texts.

* Gives the correct sequence of three events
and identifies cause and/ or effect .

* Discusses, illustrates, dramatizes specific
events shown in the text.

* Notes important details about the text read
such as time, place and things.

* Retells some parts of the story and notes
important details pertaining to character,
settings, events.
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Reads a text and voices an opinion or con-
clusion based on reading beyond the literal
meaning of the text.

Engages in pre-reading oral activities that
expand vocabulary and build familiarity
with the language of the text.

Topic 5 -

Free time and enter-
tainment

- Sports and fun
activities

- Dangerous sports
- My favourite sea-
son

- Weekends and
weekdays

Uses a range of texts for instructions for
leisure activities such as sport and craft.
Comprehends and analyzes texts and re-
lates them with their personal experience.
Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads.
Reads and identifies the structural fea-
tures of the text, including identifying and
summarizing topic sentence, main idea and
supporting details.

Identifies powerful passages from texts and
describe why they are personally meaning-
ful.

Makes inferences and predictions based on
information in the text.

Independently asks and answers questions
that compare, contrast, classify and describe
information and concepts contained the text
and reference materials.

Uses a range of texts for instructions for
leisure activities such as sport and craft.
Writes short, simple informal notes or mes-
sages about themselves, friends, families
habbits, routines, preferences , feelings and
activities.

Topic 6 -

Food

- At the supermarket
- Food around the
World

- Being healthy

- Shops and shop-

ping

Identifies the types of foods found in gro-
cery stores.

Identifies and classifies foods in each group.
Listens/reads about food and discusses in-
formation regarding health, diet, recipe and
countries.

Compares information and action required
in authentic/authentic-like receipts and
bills.

Identifies purpose and relevant details
(including required action) in authentic/au-
thentic-like formal and informal messages
and letters of up to one page in a variety of
relevant contexts.
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Compares and contrasts different elements
of using food and target culture found in
various print and digital sources (tradi-
tional, celebrations, healthy and junk...)
and uses them in their creative work (short
texts, dialogues, commentaries).

Uses critical thinking to identify the main
conclusions in clearly signalled argumenta-
tive texts.

Retells some parts of the story.

Writes short, simple informal notes or
messages about themselves, stores, eating,
shopping, preferences, likes and dislikes.

Topic7 -

The world around
us

- An ancient city

- Travelling around
the World

- An exciting journey
- A wonderful world

Comprehends and analyzes texts and re-
lates them with their personal experience.
Reads the behaviours of others and re-
sponds appropriately.

Demonstrates awareness of connections,
similarities and differences between people
and places, and reacts. in positive ways.
Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads about
people and places.

Makes inferences and predictions based on
information in the text.

Identifies author’s purpose and tone.
Differentiates between fact and opinion and
relevant/ irrelevant information in authen-
tic/authentic-like articles and brochures

of up to one page in a variety of relevant
contexts.

Draws conclusions based on information
found in short authentic/authentic-like
tables and charts or instructor-adapted bar/
line graphs in personally relevant contexts.

Topic 8 - Holidays
and vacations

- An exciting journey
- School excursions

- Recollections

Retells some parts of the story.

Writes short, simple informal notes or
messages about their experiences. (places,
eating, shopping, people )

Discusses with peers and teacher regarding
travel and transport

Uses critical thinking to identify the main
conclusions in clearly signalled argumenta-
tive texts.
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* Compares and contrasts cultural elements
and artefacts of his own and target culture
found in various print and digital sources
(customs, celebrations, history...) and uses
them in their creative work (short texts,
dialogues, commentaries).

* Composes a three paragraph essay giving
personal information ( journey, holiday,
excursions)

* Relates story events to one’s experience.

Figurative and Topic 1 - Identities * Reads, listens to a view a variety of narra-
non-figurative lan- - Personal information tive genres, including personal narrative,
guage - Describing people biography, anecdote and short story, and
- Getting an information identifies similarities and differences.
- Feelings * Expresses ideas and feelings and under-

stands and respects the perspectives of
others.

* Speaks clearly and with confidence in
group and class discussions, listens atten-
tively to others in discussions, allow others
their turn to speak and respect what others
say.

* Describes people based on photographs
of people (known/unknown) speculating
about person’s personal information (shar-
ing photo album).

* Leaves-taking and expressions of polite-
ness.

* Completes most forms related to personal
information.

» Uses speaking to explore and refine their
own ideas and opinions, and begin to re-
spond to the ideas of others.

* Asks questions to clarify when information
is not making sense.

* Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads.

* Presents created ID cards to class and par-
ticipates in peer-evaluating them.

* Understands and compares formal and
informal forms of greeting, presenting,
leave-takings and expressions of politeness.

* Identifies topic, audience, and purpose for
specific oral presentations. (e.g., to give
personal information, inform classmates, to
persuade an audience of adults)
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* Responds to diversity with respect.

* Participates in play opportunities that pro-
mote social interaction with peers.

* Asks for and provides personal informa-
tion.

* Respond to simple conversation in familiar
contexts with familiar vocabulary.

* Takes notes on a short, informal presenta-
tion on a familiar topic or on a biographical
or experiential topic.

* Uses verbal and non-verbal language to
communicate thinking.

* Demonstrates awareness of the needs and
rights of others.

* Develops strong foundations in both the
culture and language/s of their family and
of the broader community without compro-
mising their cultural identities.

* Engages in and contribute to play and lei-
sure experiences.

* Expresses a wide range of emotions,
thoughts and views constructively.

* Controls strong emotions and impulses.

e Understands short simple descriptions of
people and places.

e Make. a more complex oral presentation
of narrative, expository, descriptive and
persuasive type, with media, to a variety of
audiences and receive feedback.

* Observes a peer presentation and offers
more thoughtful positive and constructive

feedback.
Topic 2 - * Express likes and dislikes on a variety of
Daily life everyday topics. (e.g. holidays, food, films,
- At home music, activities, etc)
- At school * Completes most forms related to personal
. . information on daily routines.

- My daily dut d ! y
obliy ateil(l)r}lfs HHes an * Uses speaking to explore and refine their

S E I own ideas and opinions, and begin to re-
"¢ 90 ng ) spond to the ideas of others.
- Family gatherings * Responds appropriately to verbal and non-

verbal cues.

* Uses a particular kind of sentence for a
specific purpose and audience -expressing
opinions/ Emotions

* Uses speaking to explore and refine their
own ideas and opinions, and begin to re-
spond to the ideas of others
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* Engages in and contribute to play and lei-
sure experiences at home/school

* Uses verbal and non-verbal language to
communicate thinking.

* Speaks clearly and with confidence in
group and class discussions, listens atten-
tively to others in discussions, allow others
their turn to introduce daily habits and
routines and respect others .

* Uses tone, volume, pacing, phrasing, and
gestures to engage audience and enhance
meaning adjust volume, tone, intonation,
pace, and gesture based on verbal and non-
verbal feedback from the audience.

* Distinguishes text-types according to pur-
pose and language features -Comparison
and contrast.

Topic 3 - Relation- * Uses speaking to explore and refine their
ship own ideas and opinions, and begin to re-

- People around me spond to the ideas of others.

- Neighbourhood * Responds appropriately to verbal and non-

verbal cues.

* Makes connections to personal and shared
ideas and experiences by talking in pairs or
small groups.

* Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads.

* Demonstrate awareness of the needs and
rights of others

* Use verbal and non-verbal language to
communicate with others ( email, phone,
social chats, etc. )

* Demonstrates awareness of the needs and
rights of others.

* Uses a particular kind of sentence for a
specific purpose and audience -expressing
opinions/ Emotions.

* Take notes on a short, informal presentation
on a familiar topic or on a biographical or
experiential topic.

 Participates in play opportunities that pro-
mote social interaction with peers.

* Understands short simple descriptions of peo-
pleand places and the relationship with them.

* Independently asks and answers questions
that compare, contrast, classify and describe
information and concepts contained the
text and reference materials from across the
curriculum.

- Keeping in touch
- Working together
- Expressing feelings
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Topic 4 -

Then and now

- A famous inventor
- A wonderful holi-
day

- An important per-
son I met

- Inventions and dis-
coveries

Uses verbal and non-verbal language to
communicate on past events.

Responds to simple conversation in famil-
iar contexts with familiar vocabulary.
Speaks clearly and with confidence in
group and class discussions, listens atten-
tively to others in discussions, allow others
their turn to express things happened in
the past and respect those events. ( social,
religious, history, etc.)

Understands short simple descriptions of
people and places, responding appropri-
ately to verbal and nonverbal cues.
Completes most forms related to informa-
tion in the past.

Understands short simple descriptions of
known people including how they met,
place and time.

Topic 5 -

Free time and enter-
tainment

- Leisure activities

- Sports and fun

Engages in and contribute to play and lei-
sure experiences

Participate in play opportunities that pro-
mote social interaction with peers.
Responds to simple conversation in familiar
contexts with familiar vocabulary.

activities . Demonstrate awareness of the needs and
- My favourite season rights of others.
- Weekends and Understands short simple descriptions of
weekdays people and places, responding appropri-
- Sports and equip- ately to verbal and nonverbal cues.
ments Uses a particular kind of sentence for a
- Social expressions specific purpose and audience -expressing
( Buying a ticket) opinions/ Emotions/ Preferences.
Topic 6 - Expresses a wide range of emotions,
Food thoughts and views constructively.
- Shopping Gets information about things and buy
_ Ordering food something in a shop.
- Food recipes Compares information and action required
Pri in authentic/authentic-like receipts and
- Prices .
. bills
- Shops and shopping

- Polite requests

Follows an authentic/authentic-like se-
quence or non sequential set of instructions
related to unfamiliar tasks or procedures in
relevant contexts.

Understands short simple descriptions of
people and places on using and growing
food.
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Distinguishes text-types according to pur-
pose and language features -Comparison
and contrast.

Responds to simple conversation in familiar
contexts with familiar vocabulary.

Shows an increasing awareness of healthy
lifestyles and good nutrition,

Develops strong foundations in both the
culture and food of their family and of the
broader.community without compromising
their culture and tradition.

Topic 7 -

The world around us
- The place where I
live

- Where I would like
to go

- Travelling

- Important days

- Let’s clean our en-
tertainment

- Directions

Completes most forms related to people’s
personal information.

Uses speaking to explore and refine their
own ideas and opinions, and begin to re-
spond to the ideas of others.

Uses a particular kind of sentence for a
specific purpose and audience -expressing
opinions/ Emotions/ Preferences.
Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads about
people, animals, plants and places around
the world.

Demonstrates awareness of the needs and
rights of others.

Gets information about things around them.
Makes suggestions about places to go.
Understands short simple descriptions of
people and places and reflect on them.
Demonstrates awareness of the needs of
transportation.

Topic 8 -

Holidays and vaca-
tions

- Public and private
transport

- People and places
- Social expressions

- At the airport

(At the travel agent’s)

Uses a particular kind of sentence for a
specific purpose and audience -expressing
opinions/ Emotions/ Preferences.
Understands short simple descriptions of
people and places and reflect on them
Demonstrates awareness of the needs and
manners of transportation.

Uses speaking to explore and refine their
own ideas and opinions, and begin to re-
spond to the ideas of others

Responds to simple conversation in familiar
contexts with familiar vocabulary.

Respond to diversity with respect.
Participates in play opportunities that pro-
mote social interaction with peers
Understands short simple descriptions of
people and places and discusses with peers
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Criticism, theory and
history

Topic 1 - Identities
- Personal informa-
tion

- Describing people

Topic 2 -

Daily life

- Duties and obliga-
tions

- Schooling

Topic 3 - Relation-
ship

- A wonderful family
- Neighbourhood

Topic 4 -

Then and now

- Helping people

- Things that changed
the world

Topic 5 — Free time
and entertainment

- Dangerous sports
- Relaxing activities

Topic 6 -

Food

- Living in a farm
- Food around the
world

Topic 7 -

The world around us
- Keep clean your
entertainment

- Dreams

Topic 8 - Holidays
and vacations

- Recollections

- People and places

Asks and/or answers questions to focus
the topic, paraphrase ideas, clarify under-
standing, or identifies the need for further
information ,select a focus, an organization-
al structure, and a viewpoint, matching the
purpose, message, and occasion.

Explores cultural similarities and differenc-
es between his own culture and the target
culture;

Demonstrates awareness of the opinions of
others about their efforts.

Feels recognised and respected for who
they are and explores different identities
and points of view in dramatic play.

Shares aspects of their culture with the oth-
er students and elders.

Develops their social and cultural heritage
through engagement with Elders and com-
munity members.

Empathises with and expresses concern for
others.

Displays awareness of and respect for oth-
ers’ perspectives.

Prepares and give a 2 or 3 minute presenta-
tion about their hobby, sport, favourite film,
family, holiday etc.

Recognises and engages with written and
oral culturally constructed texts.

Prepares media to illustrate a presentation,
including media from an electronic source,
such as clipart or internet downloads.

Uses opportunities to develop understand-
ings about the diversity of culture, heritage,
background and tradition.

Demonstrates awareness of connections,
similarities and differences between people
and react in positive ways.

Express ideas and feelings and understand
and respect the perspectives of others.
Listens to others’ ideas and respect different
ways of being and doing.

Appreciates social, cultural, linguistic and
religious diversity.

Makes predictions and generalisations
about their daily activities.
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* Articulates in complete sentences a synop-
sis of the daily activities that they perform,
indicating the time of day (morning, after-
noon, evening, or exact time) and day of the
week the activity is performed.

Use short, everyday expressions and phrases
to satisfy simple, routine tasks (personal
details, daily routines, wants and needs.

* Explores their responsibilities and rights
and those of others in familiar contexts such
as the family, the classroom, the school
playground and local recreation areas.

* Makes predictions and generalisations
about their daily activities, aspects of the
natural world and environments.

* Explores ideas and theories using imagina-
tion and creativity.

* Use opportunities to develop understand-
ings about the diversity of culture, heritage,
background and tradition.

* Describe personal experiences and give ba-
sic information on everyday matters fluent-
ly and idiomatically.

* Leaves a message for someone in your fam-
ily to get something from the shops.

e Shows an increasing awareness of healthy
lifestyles and good nutrition.

* Demonstrate an awareness of the impact of
human activity on environments and the
interdependence of living things.

Language system Topic 1 - * Understands simple yes/no and wh-ques-

Identities tions and responds to simple yes/no and
wh-questions with a simple response.

* Recognises that they have a right to belong
to many communities and discuss with
peers using positive adjectives.

* Asks questions to clarify when information
is not making sense

* Composes clear and coherent sentences
using appropriate grammatical structures:
-aspects of verbs.

* Asks questions to clarify or provide further
understanding on the topic.

* Explores structures and vocabulary used in
describing people (present simple tense, ad-
jectives) and practices their use in context.

* Identify adjectives and use correctly in their
writing.
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* Discuss family members using a variety of
adjectives to describe personality.

* Produces appropriate answers to questions
about personal information, such as name,
age, email address, occupation, etc.

* Uses simple sentences to compare and con-
trast ideas/ objects.

* Uses present simple to introduce himself /
herself and others correctly.

* Write three-part structured paragraphs that
contain an introduction, body and conclu-
sion using appropriate structure ( adjectives
and their order, present simple).

* Produces short texts of description of a
person’s physical appearance and character
using appropriate vocabulary and struc-
tures.

* Writes sentences (affirmative, negative, and
interrogative) with correct capitalization,
punctuation, word order and correct sub-
ject-verb agreement.

Topic 2 - * Articulate in complete sentences a synopsis
Daily life of the daily activities that they perform,

- Habits and routines indicating the time of day (morning, after-

- Expressing obliga- noon, evenir}g,. or exact time) and day of the
tion ( have to ) week the activity is perf<')1"med:

_ What are you do- * Recognizes basic prepositions in contextual-
o ized speech.

ng: * Composes clear and coherent sentences

- In, on, at using appropriate grammatical structures:

- Intonation: falling ~Prepositions

and rising * Uses a particular kind of sentence for a

- Idioms related to specific purpose and audience -asking and
jobs and time responding to questions.

- Vocabulary field * Expresses obligations and responsibilities

— occupations and using Have to.

obligations * Express likes and dislikes on a variety of

everyday topics using present simple cor-
rectly.

* Asks and answers about obligations and
responsibilities at home and school.

* Expresses present activities and notes the
difference between present simple and con-
tinuous.

* Uses descriptive adjectives correctly.

* Asks and answers about the frequency of
actions using adverbs of frequency effec-
tively.
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Uses chronological order when writing
about daily activities or narrative para-
graphs.

Analyzes a sentence, and identify the parts
of speech of its parts., (noun, verb, adjec-
tive, adverb, pronoun, preposition)
Demonstrates the skill of describing rou-
tines by selecting grammatically appropri-
ate questions and statements.
Demonstrates the ability to select the cor-
rect verb tense (simple present and present
progressive) needed to complete a passage.

Topic 3 - Relation-
ship

- Expressing posses-
sion ( s)

- Opposites ( big-
small)

- Describing people
and their relations

- Describing feelings
and things ( ed and
ing adjectives)

- Idioms related to
character, attitudes
- Vocabulary field -
friends and relatives

Explores differences in words that represent
people, places and things ( nouns including
pronouns ), happenings and states ( verbs

) qualities (adjectives ) and details such as
when, where and how (adverbs).

Explores structures and vocabulary used in
describing people (present simple tense, ad-
jectives and possessive nouns) and practices
their use in context.

Participates in face-to-face conversations to
tell about him/herself or describe places or
people. ( feelings and situations)

Matches positive and negative adjectives,
and uses them politely.

Describes people, things and situations in
writing or speaking using adjectives ending
in -ed/-ingaccurately.

Discusses family members or friends using
a variety of adjectives to describe personali-
ty, feelings and emotions.

Distinguishes between possessive nouns
and descriptive nouns.

Shows ownership, origin, authorship and

measurement using ‘s.

Topic 4 -

Then and now

- Past actions

- Past with ago

- Expressing time and
events

- Past time expressions
- alking about you

- Spelling and silent
letters

- Idioms related to time
- Vocabulary field -
inventions

Comprehends and analyzes texts and re-
lates them with their personal experience in
the past.

Uses words that signal differences between
present and past in simple statements relat-
ed to common activities.

Identifies the correct form of a verb to con-
vey the meaning of a completed past event.
Applies the pronunciation rules for (-ed)
endings in past forms of regular verbs in
aural discrimination activities.
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Differentiates the correct form of a verb to
use as determined by a time clue or time
expression used to indicate either a simple
completed past event or a simple repeated
action/routine in the present tense.

Forms questions and answers in the past
simple using regular/irregular verbs and
demonstrate knowledge of meaning, use,
form and pronunciation.

Differentiates the correct use of preposi-
tions with regard to time or location.

Topic 5 -

Free time and enter-
tainment

- How do you live?

- Positives and nega-
tives

- Sail-sailing/
cook-cooking

- Describing activities
- Idioms related to
entertainment

- Vocabulary field
sports and leisure
activities

Asks and answers about the way they live
including clothes, activities, free time and
people.

Listens to others” ideas and respect different
ways of being and doing and react in posi-
tive ways.

Describes activities using adjectives.
Discusses personal lifestyle comparing it

to their peers’ lifestyle in English speaking
countries

Responds to simple conversation in familiar
contexts with familiar vocabulary.

Topic 6 -

Food

- Countable and un-
countable

- a/an, the

- Some/any

- Expressions of
quantity

- Offering food and
drink

- Polite requests and
offers

- Idioms related to
food and drinks

- Vocabulary field -
food and cooking

Identifies and uses count and non-count
nouns and common quantifiers.

Asks grammatically structured questions
related to basic needs and respond appro-
priately using short phrases and sentences.
Identifies definite and non-definite articles
and uses them appropriately.

Asks about the quantity of things and re-
sponds accurately giving the exact amount.
Uses quantifying expressions (much/many,
a lot of, too, not enough) to talk about quan-
tity.

Shows awareness of a range of vocabulary
related to the topic of ‘health and lifestyle’.
Gives and receives information about quan-
tities, numbers, prices, etc.

Express likes and dislikes on a variety of
everyday topics. (e.g. holidays, food, films,
music, activities, etc)
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Topic 7 -

The world around us
- Location

- Future plans

- Making suggestions
- Expressing volun-
tary actions ( will )

- Giving a purpose

- Idioms related to
entertainment

- Vocabulary field -
countries and nation-
alities

Asks and answer questions in the present,
past, and future tenses.

Recognizes and corrects mistakes in capi-
talization, punctuation, sentence structure,
verb forms, and other grammatical points
covered at this level

Gives the purpose of the action using infini-
tives.

Differentiates the correct use of preposi-
tions with regard to time or location..

Uses going to/ present continuous to ex-
press future plans and fixed future arrange-
ments.

Takes part in discussions to express inevita-
ble events in the future.

Gives purposes about activities.

Topic 8 -

Holidays and vaca-
tions

- Future predictions
- Expressing com-
plaints, promises and
requests

- Future arrange-
ments

- Idioms related to
holidays
Vocabulary field -
holidays and travel-
ling

Identifies and discuss aspects of everyday
life such as transport, clothing and food.
Uses a particular kind of sentence for a
specific purpose and audience -expressing
opinions/ Emotions/ Preferences.
Understands short simple descriptions of
people and places and reflect on them.
Demonstrates awareness of the needs and
manners of transportation.

Uses speaking to explore and refine their
own ideas and opinions, and begin to re-
spond to the ideas of others.

Responds to simple conversation in familiar
contexts with familiar vocabulary.
Participates in play opportunities that pro-
mote social interaction with peers.
Understands short simple descriptions

of people and places and discusses with
peers.

Makes predictions and arrangements about
places, people and the weather.

Makes short dialogues arranging to meet or
booking a hotel.

Writes a short request to a teacher, friends
or manager of the school.

Uses vocabulary related to holiday and
vocation.
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4. CROSS-CURRICULAR ISSUES

Since English Language is not taught and learnt for its own sake, but is seen as aim and
vehicle, the Grade Six English Language Syllabus integrates topics that directly relate to
other subjects, such as: arts, culture, history, geography, media literacy, civic education, and
similar. All these are in the function of equipping learners with first of all the communicative
competence, as well as other competences foreseen in the Level Three Core Curriculum.

5. METHODOLOGICAL GUIDELINES

In order to achieve the targeted aims and learning outcomes and equip learners with required
competencies, Grade Six English Language Syllabuspromotes the most contemporary
approachesinlanguage teachingandlearning. Firstand foremost, it promotes communicative
approaches, task-based and project-based learning in order to facilitate learner interaction
and collaboration, as well as develop learner autonomy and creativity. Thus, learning-
centered approaches are favoured over the traditional approaches. Below are some brief
guidelines regarding the methodology to be used by the teachers in their classrooms in
order to motivate learners, as well as to facilitate their learning.

The Communicative Approach and Task-Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable learners to communicate
successfully. Successful communication means getting our message across to others
effectively. The Communicative Approach to language learning aims at facilitating genuine
interaction with others, whether they live in the neighborhood, in a distant place, or on
another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on particular segments, or
on the language as a whole. In cases when we want to focus learners” attention on particular
segments, then a segment may be a grammatical structure (a tense), a language function
(expressing gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature (stress
or particular sounds).

Since communication basically means sending and receiving messages, learners should
develop the four language skills, which are the core of communication. Development of receptive
skills, that is listening and reading skills, will enable learners to receive messages and, depending
on tasks they are expected to fulfill, select essential information. However, since language skills
do not occur in isolation, but are normally integrated for communicative purposes, after having
received a message, learners should be able to make decisions, and respond appropriately. In
a situation which involves language, their response is a communicative function, which is
performed by one of the productive skillseither by speaking or by writing.

The Learning - Centred Classroom
The objective of learning-centred teaching is to make teachers aware of the importance
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of learner autonomy in the classroom. The teacher has a role, to support and help learners.
The learners learn more actively and with enjoyment. The environment requires a learning-
centred approach that relies on participant’s share in the learning, and responsibility for
furthering discussion. In all cases learners need clear guidelines and preparation for effective
discussion and participation.

The major aim, or set of aims will relate to the development of learning skills. Such aims may include
the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;

o To assist learners identify their own preferred ways of learning;

e To develop skills to negotiate the curriculum;

e To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to achieve these goals;
e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach in language learning,
which favour exclusive use of the target language, excluding the mother tongue completely
from the classroom, most recent approaches today suggest that the use of the mother tongue
at particular stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom, teachers should make
efforts to keep the use of the mother tongue to a minimum. Instead of translating words
and/or asking learners to translate, they should demonstrate, act, use simple drawings and/
or pictures, explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with translation,
as soon as learners are provided with an ‘equivalent” word or expression, as soon as their
curiosity is satisfied, they may lose interest in that particular item. In consequence, the
English word or expression is easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is
easiest for teacher and learner, but may be the least memorable.

Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English. Words have a central
place in culture, and learning words is seen by many as the main task in learning another
language.

At level 2 learners are beginning to read independently selecting simple texts and using
a bilingual dictionary or glossary to look up new words. When reading on their own they
are beginning to use context to work out what unfamiliar words mean etc.
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L3 Teacher’s role Learner’s role Possible activities

* to guide the learn- =to collaborate with teach- = matching parts of words to
ers, monitor and as- ers and peers, use bilin- other words ,e.g. .beginnings
sist their work to in-  gual dictionaries, to write and endings;
troduce new words.  word lists, produce dia-

" memory games;
grams etc. Y8 !

= filling in crosswords, grids
,and diagrams.

1 The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or bricks, and grammar
as the architect’s plan, than we must admit that without a plan, even a million bricks do not
make a building. Similarly, one may know a million English words, but if s/he does not
know how to put them together, s/he cannot speak English (Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach grammar or not,
but how to teach it. We should consider which approach to adopt in teaching grammar,
whether to teach form before meaning, or meaning before form, and what strategies and
techniques to use in order to enable learners to put their knowledge of grammar into use
and communicate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate which approach
would yield best effects at a particular stage of learning, or with a particular class.

L3 Teacher’s role Learner’s role Possible activities
* To set problems, tasks and * To solve problems, = Problems and puzzles;
activities; fulfil tasks, and do -
e * Drilling;
) activities;
* To monitor the development .
I . * Open dialogues;
of activities * To answer questions
. related to meaning, = ituti :
* To make notes of possible form: & Substitution tables;
problems related to meaning ’ » Guided writing.
and form; * To make attempts at

noticing the regulari-

* To ask questions that focus ties in language

on meaning, form and con-
text.

At this level, learners should be able to recognize different word categories and put words
into phrases. They may also be able to combine phrases in order to form sentences. They
should be able to deal with both Yes/No questions and WH-questions. At this level, learners
may be able not only to grasp the meaning of language items, but also to understand
particular aspects of the language system. Developing their cognitive and meta-cognitive
skills, learners should be able to understand and use the rules of grammar. Regardless of
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this, teachers should be careful, when discussing explicitly and explaining the grammar,
not to overdo, that is not to lecture on grammar. Instead, they should demonstrate grammar
through substitution tables, or drills incorporated within communicative activities.

Teachers should always bear in mind that grammar is not an aim on its own, but is closely
connected with communication. It should not be used as a driving force, but should arise
out of other classroom activities.

6. ASSESSMENT AND EVALUATION GUIDELINES
There are many reasons for assessing learners. Some of them are:

e to compare learners with each other;

e to see if learners have reached a particular standard;
e to help the learners’ learning;

e to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to know how effective
their teaching has been- that is, how much their pupils have changed.

This change can be in:

e The amount of English learners know;
e The quality of the English they use;
e Their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally if we want to
assess how much pupils have changed, we have to know exactly what they already know
and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation).

o Self assessment (self - evaluation)

e Group assessment (group - evaluation)

e Individual assessment (evaluation)

e Combination of group and individual assessment
e The use of work samples, portfolios and projects.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or if they want to
evaluate the learners’ progress, then tests are used. Tests are conducted in class by the
teacher. They measure the results of learners’ performance. Teaching and testing always
go hand-in-hand. Questions are often asked to check if the learners have understood what

36



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6
e

has been said. Equally, they may be asked to find out whether a particular point needs to
be taught. We instinctively know why we ask a question: whether it is to teach or to test
something.

Some major reasons for testing are:

e To diagnose learners’ standard on arrival;

e To measure learners’ progress;

¢ To find out how much pupils have learned;

e To find out the quality of learning;

e To find out how many of the class have learned what they were supposed to learn;
e To motivate pupils;

e To show the teacher what to teach next.

There are different kinds of tests, such as:

e Proficiency tests
e Achievement tests
e Placement tests
e Diagnostic tests

We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful tool in evaluation,
but we also think there are other criteria for assessing someone’s performance.

Evaluation is not limited to numbers or just giving learners marks. Instead of trying to
count or measure learner’s ability to make useful contribution to the class, we can simply
judge whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to justify,
negotiate, and possibly modify our opinions.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is not an assessment,
in fact it is aid to learning. In other words, we can use assessment procedure to develop and
improve, not only the learner, but also the teaching programme and even the school.

7. GUIDELINES FOR TEACHING MATERIALS, TOOLS AND RESOURCES

1. Apartfrom this, teachers are encouraged to use supplementary materials to suit the learners’
needs, that is, their background knowledge their interests, and motivation. Supplementary
materials (video tapes, documentary films, drama activities, projects, contests and quizzes,
and similar), may be used either within regular English classes, or within additional activities
planned by the school curriculum (choice subjects, extra-curricular activities, and similar).
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GUIDELINES FOR USING THE SYLLABUS

All the learning outcomes in the syllabus are written based on four concepts: Literary and
non-literary texts, Figurative and non-figurative language, Criticism, theory and history, and
Language system. Each topic in this syllabus should integrate all four concepts; therefore
concepts should not be developed as separate, but interconnected with one another within
one topic since each concept helps the development of student’s knowledge, skills, values
and attitudes.

In the syllabus there are all the topics that will be developed during one school year, with
teaching contents for each topic. Teachers should develop the topic which is based on four
concepts, laying out teaching units in logical order.

Concept 1 &
_.-"'-.
Concept 3 — S
{:ﬂncept -I .-._-- - o

The learning outcomes in the syllabus are expectations of each student’s knowledge, skills,
values and attitudes in the end of this school year. Teacher’s role is to develop all students’
communicative skills: listening, speaking, reading, and writing. In the syllabus there are
learning outcomes based on these skills which are measurable and which affect directly
student’s success. There are also some immeasurable outcomes which are important because
through them students develop their values and attitudes.
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Programi mésimor: Gjuhé gjermane

Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Qéllimi
3. Temat dhe rezultatet e t&é nxénit
4. Udhézime metodologjike
5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
6. Udhézimet pér vlerésim
7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Njohja e gjuhéve té huaja krijon hapésiré dhe liri mé té madhe té 1évizjes e me kété edhe
vetébesim dhe éshté njé ndér kushtet kryesore té kualifikimit pér tregun botéror té punés,
njékohésisht éshté edhe kusht paraprak pér njohjen me kulturat e tjera.

Me situatén e re té krijuar né Kosové u krijuan edhe mundésité e kontaktit mé té shpeshté
me Evropén e me kété u krijuan edhe mundésité pér mésimin mé té lehté té gjuhéve té huaja.

Pér shkak té migrimeve té shumta né vendet gjermanofolése né njé ményré jané krijuar edhe
lidhjet me gjuhén dhe kulturén gjermane. Por, kohéve té fundit jané té shpeshta edhe ardhjet
e gjermanofolésve né Kosové, qofté si té punésuar né vendin toné, apo edhe si turisté. Kjo
ka krijuar nevojén edhe pér kualifikime té ndryshme té nxénésve té shkollave profesionale.
Madje, pér kété lloj shkollimi edhe materialet e literatura mé e re, éshté kryesisht né Gjuhén
gjermane, duke gené se Gjermania priné né Evropé pér zhvillimin e teknikés, shkencés,
mjekésisé, etj.

Po ashtu mundésia e pérgatitjes profesionale e té rinjve tané né vendet gjermanofolése éshté
dukshém mé e madhe se sa né vendet tjera. Arsyet tashmé dihen.

Té gjitha kéto jané arsye qé mésimdhénia moderne e gjuhéve té huaja duhet t'u ofrojé té
rinjve shkathtésité dhe njohurité e duhura pér njé boté shumégjuhéshe, té cilat ua béjné té
mundur atyre té jené té afté té veprojné edhe jashté kufijve té gjuhés sé tyre amtare.

Gjuha Gjermane né klasén e 6-té mésohet me 1 oré né javé. Me kété numér té oréve duhet
té arrihet pjesa e paré e librit té nivelit Al/1, té rekomanduar sipas “Kornizés programore
pér Gjuhén gjermane si gjuhé e huaj” e Konferencés sé Ministrisé Gjermane té Kulturés, e
cila pérséri orientohet né Kornizén e Rekomanduar Evropiane té Gjuhéve té Huaja

2. Qéllimi
Qéllimet kryesore té mésimdhénies sé Gjuhés gjermane né klasén e 6-té jané:

e Té zhvillohen katér shkathtésité gjuhésore;

o T& aftésohen nxénésit pér t'u marré vesh né situata té thjeshta gjuhésore, brenda dhe
jashté shkollés, me njeréz qé i pérkasin kulturés dhe Gjuhés gjermane;

o Té& aftésohen nxénésit t& krahasojné kulturén gjermane me kulturén dhe traditén vetjake, si
dhe té shfrytézojné kéto piképamje né profilet arsimore té zgjedhura nga ata;

o T& aftésohen nxénésit té shfrytézojné strukturat dhe rregullsité e Gjuhés gjermane pér
pérdorimin mé té vetédijshém té gjuhés amtare;

o Téaftésohen gé t'i zhvillojné né ményré té pavarur njohurité e fituara né Gjuhén gjermane
pér t'i aplikuar ato né profesionet e tyre té ardhshme;

o Aftésimi pérmes metodave té reja t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies;

e DPérgatitja e nxénésit pér té mésuar gjaté gjithé jetés;

o Témeésuarit e Gjuhés giermane né Kosové éshté ndihmé edhe e pérgatitjes sé nxénésve pér té
kryer provimet e njohura ndérkombétarisht t€ Gjuhés gjermane, té cilat i organizon kryesisht
Instituti Géte. Kéto provime ju shérbejné nxénésve dhe studentéve né t¢ ardhmen pér té
studiuar, punuar né vendet gjermanofolése e gjetiu, ku flitet gjuha gjermane.
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Organizimi i pérmbajtjes programore

Shkathtésité e komunikimit
- shkathtésité receptive

Té dégjuarit dhe té lexuarit
- shkathtésité produktive
Té folurit dhe té shkruarit

3. Njésité tematike

Programi mésimor

KLASA 6

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té l1éndés pér temé (RNLT)
Tekste letrare dhe Informatat personale Nxénési:
joletrare Té dégjuarit

Pjesét skenike, teatri,
dramatizimi
etj.

Sistemi i gjuhés

Aktivitetet dhe
preferencat

Familja dhe shkolla

I kupton pérshéndetjet themelore si dhe shpreh-
jet e zakonshme t& formés sé mirésjelljes(si p.sh.
tungjatjeta, mirupafshim, mé vjen keq etj);

I kupton bisedat e thjeshta rreth familjes,
shkollés, girave konkrete, po qge se biseda
zhvillohet shumé ngadalé, rrjedhshém, kur i
flitet shumé ngadalé dhe me kujdes, i pérsériten
fjalité disa heré, kur béhet pauzé mé e gjaté té
folurit dhe bashkébiseduesi éshté i gatshém t'i
ndihmojé ta plotésojé mendimin;

Njeh fjalét internacionale qé jané té pérafér-
ta me té gjuhés amtare si p.sh. (Hobby,
Pause, Sport etj);

Tregon me shprehje t& mésuara pér-
mendésh pér planin mésimor, shpreh
déshiré, pérgjigjet pozitivisht ose negativ-
isht né pyetjet e thjeshta té parashtruara nga
temat mésimore;

Pyet pér ¢mimet, emérton digka, pérshkru-
an, tregon cka i pélgen e cka nuk i pélgen
duke e pérdorur mohoren, etj;

I kupton pyetjet e thjeshta qé i drejtohen
asaj/ atij pér vetveten dhe familjen si p.sh.
emrin, adresén, vendlindjen etj;

Kupton shprehjet e thjeshta lidhur me
udhézimet né klasé si dhe kur shogérohen
me ané té gjesteve si “Té lutem, eja kétu!”,
“Hape dritaren, té lutem!”, etj...

Gjaté bisedés pérdor sakté foljet e rregullta né
kohén e tashme, te njohura nga teksti mésimor;
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Té lexuarit

e Lexon dhe kupton informacionet e pérg-
jithshme né njé ftes€, reklamé, broshuré etj.,
si p.sh. (datén, kohén, ¢cmimin etj.);

* lexon dhe kupton fjali dhe shprehje té
thjeshta né njé tekst;

Te folurit

* Pérdor shprehje ose fjali té thjeshta pér t'u
prezantuar veté ose pér té prezantuar diké;

* Pérdor pérshéndetjet themelore si dhe
shprehjet e zakonshme té formés s¢ mirés-
jelljes(si, p.sh. tungjatjeta, mirupafshim, mé
vjen keq etj);

* Pérdor fjali shumé té shkurtra e té njohura,
duke béré shumé pauza gé té gjejé shpreh-
jen e duhur;

* Jep informacione té thjeshta personale pér
vetveten dhe té tjerét;

* Pérshkruan vendin ku banon;

* DPérgjigjet né pyetje té thjeshta pér tema t&é
caktuara té thjeshta;

* Tregon pér ushqgimet e preferuara;

* Tregon pér ¢mimet dhe pér kohén(orén);

Té shkruarit

* Pérshkruan fjalé e tekste té shkurtra

* Plotéson fjalé dhe pjesé fjalésh né tekstet me
zbrazétira;

* Shkruan fjalé dhe fjali té shkurta té njohura
nga teksti mésimor;

* Shkruan té dhénat elementare pér njé per-
son, t& marra nga njé listé dhe i barté ato né
njé formular;

* Shkruan shénime té shkurta si p.sh. (emrin,
kohén, datén etj.);

* Plotéson njé formular me té dhéna perso-
nale .
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4. Udhézime metodologjike

Forma komunikative e mésimdhénies

Né njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet vémendje e posagme, kjo do
té thoté: Cilat mjete gjuhésore ju duhen nxénésve qé né situata té caktuara gjuhésore té
shprehen dhe té sillen né ményré té duhur?

Komunikimi éshté ményra mé e pranueshme pér arritjen e objektivave té pércaktuara.
Pikénisja pér njé mésimdhénie té tillé nuk do té jeté njé rregull gramatikore, por situatat e
ndryshme gjuhésore. Kjo do té thoté se prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo e
kundérta.

Metodat e mésimdhénies

Metodat gé nxisin komunikimin:

¢ Puna né grupe, né cifte

¢ Debatet, debat né podium
e Lojérat né role

e Intervistat.

Metodat gé nxisin punén e pavarur:

e Stacione(materiali i pérgatitur me detyra té shtruara né ményra té ndryshme lihet né
vende té caktuara, ashtu qé nxénéset/ sit né njé rrugé té zgjedhur vet i mbledhin dhe
i pérpunojné ato pa ndihmén e mésuesit).

e Lojéra mésimi (si Memori, Bingo);

e Kontrollimi i partnerit;

e Pérpunimi i pavarur i temave ( mbledhja e informatave né biblioteké, kompjuter etj;
Pérpunimi i pavarur i informatave rreth njé ligjérate, referati, ditari pune, kollazheve
etj; pércjellja e métutjeshme e informatave te grupi);

e Nxénia gjaté mésimdhénies( nxénési merr rolin e mésuesit);

e Mbledhja e materialeve dhe burimeve;

o Letérkémbime me Gjermaniné( partnerizimi i shkollave, letérkémbime mes
nxénésve, etj),

Metodat gé nxisin prodhimin:

¢ Punimi i gazetave té murit, pikturave, posteréve, kollazheve, teksteve (p.sh. pér
ekspozita, gara té shkollés apo interne, etj.);

e Shkrimi kreativ (i poezive, eseve, tregimeve, skenaréve pér teatér) i nxitur pérmes
aktivizimit té€ njohurive paraprake (me asociograme, clustering, Brainstorming etj.).
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Pérdorimi i medieve
Fotografité:

Ndihmojné né prodhimin (té shkruarit), e teksteve kreative pérshkruese dhe
komentuese.

o Nxénésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato té pazakonshme gé shohin né fotografi
dhe tregojné si ndikon né ta ajo qé shohin né foto;

e Ata tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e sé cilés e pérshkruan fotografia.
Videoprojektori:
e Prezantimi i materialeve (fotografive, vizatimeve, tregimeve té ilustruara,etj) dhe
teksteve pérmes folieve dhe projektorit, rrit interesimin e nxénésve pér mésim;
e Prezantimi i fotografive té vecanta ose té njé séré fotografish;
e Mbulimi dhe zbulimi i pjesérishém i fotografisé;
e Njé ngjarje e paraqitur me fotografi jepet me foto té radhitura gabimisht;

e Paraqitja e njé teksti té ndaré né pjesé dhe té radhitur né ményré jo té rregullt dhe
rregullimi i tij.

Materiali auditiv:

Ky material mundéson ballafaqimin me variantet gjuhésore individuale dhe regjionale té&
gjermanishtes dhe nxit té kuptuarit pérmes dégjimit.

e Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti té shkurtér té dégjuar mé paré;

e Ata karakterizojné personat e njé pjese teatrore té dégjuar dhe diskutojné pér sjelljet e
tyre.

Videomateriali:

Pérdorimi i videomatrialit u jep nxénésve mundési té shumta pér krijimin e teksteve me
shkrim dhe me gojé;
e Paragqitja e njé filmi té punuar mbi bazén e njé tregimi ose njé pérralle, i cili nxit krahasimin
me tregim a pérrallen e lexuar ose dégjuar mé paré.
e Puna me video sekuenca mund té béhet né tri faza:

e Paraqitja e materialit filmik pa z& ku nxénésit identifikojné vendet dhe personat e
njohur, pérshkruajné personat, vendet, veprimet ose gjésendet etj.;

e Paraqitja e materialit filmik pa fotografi ku nxénésit diskutojné mbi objektet dhe
aktivitetet e ndryshme, shénojné informacione nga ajo qé dégjojné (numrat, emrat e
vendeve, té personave, té¢ dhénave kohore), emértojné temat, vizatojné njé pikturé.

Paragqitja e materialit filmik me z& dhe fotografi mé ¢’rast béhet krahasimi né mes té
supozimit t&¢ méhershém dhe sekuencés qé shihet dhe dégjohet.
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5. Udhézime pér ¢éshtjet ndérkurrikulare

Edhe Gjuha gjermane éshté mjet komunikimi me té gjitha léndét, por lidhja e saj do té jeté né tri fusha
kryesore:

Shkencat natyrore
Shkencat shogérore
Artet

Shkencat shogérore do té jené té lidhura kryesisht me: Edukaté qytetare, Histori, etj.
Disa nga temat e kétyre léndéve do té ndikojné né zhvillimin e katér shkathtésive gjuhésore.

Lidhja me Shkencat natyrore do té jeté me:

1. Gjeografi

2. Biologji

3. Matematiké
4. Teknologji

Vlen té theksohet se TIK-u éshté njéra prej fushave, e cila mé sé shumti béné pjesé né
zhvillimin dhe realizimin e orés mésimore. Kétu vlen té pérmendet pérdorimi i internetit,
programeve té ndryshme kérkuese si dhe mjeteve konkretizuese né klasé (CD-player, TV,
Video projektor, etj.).

- Pasi gé ora e mésimit do té béhet kryesisht pérmes komunikimit, lojés, kéngés e ményrave
tjera kreative, atéheré lidhja me Artet dhe Sportin, do té béhet kryesisht gjaté zhvillimit té orés
sé mésimit dhe trajtimit té temave.

-Gjaté punimit té plan-programit pér Gjuhé gjermane, éshté menduar mjaft edhe pér
baraziné gjinore. Programi éshté aq miré i strukturuar sa gé flitet pér gjininé femérore dhe
mashkullore, shumeésin e njéjésin; para thuhet: ajo/ai ose ato/ata et;.

6. Udhézimet pér vlerésim
Jané tri aftési gé kontrollohen (vlerésohen):

1. Riprodhimi (reproduktimi) - nénkupton riprodhimin nga nxénési, e asaj qé éshté
mésuar mé paré.

2. Riorganizimi- nénkupton bartjen e té mésuarés né situata té ngjashme( p.sh. nése
nxénésit i mésohet vendi i foljes né fjali té varur, duhet té jeté i afté té aplikojé foljen
né fjali té varur).

3. Transferim - nénkupton bartjen e t&é mésuarés né situata plotésisht té reja.
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Teknikat e té vlerésuarit

Teknikat e poshtéshénuara vlejné pér ményrén e vlerésimit me shkrim, pasi qé¢ mendohet se
kjo éshté ményra mé objektive dhe mé e zbatuar né shkolla:

Pérgjigjet seleksionuese:
Pérgjigjet alternative

Pérgjigjet me mundési té shumta té zgjedhjes
Kreuze die richtige Losung an.

o unter der Strafde.

o iiber der Strafse.
o in der Strafse.

Das Auto steht

o auf der Strafde.

Pérgjigjet rregulluese

Pérgjigjet kategorizuese
Ordne zu.

1. Peter a) Griechenland
2. Armend b) Deutschland

3. Giuseppe ) Spanien
d) Kosova
e) Turkei
f) Italien

Pérgjigjet radhitése
Schreibe die richtige Reihenfolge auf.

Es ist acht Uhr.

Liridon geht bei Rot tiber die Kreuzung.
Der Eecker klingelt.

Liridon kommt zu spét zur Schule.
Liridon hat verschlafen.

Der Autofahrer bremst scharf.

Er springt aus dem Bett.

Der Fahrer schimpft Lukas.

Er lduft schnell éeiter.

=

XX NN
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Pérgjigjet e lira
Pérgjigjet plotésuese
Viele Dinge sind schneller, schoner usé. als andere. Setze die richtige Form ein.
(langsam) Ein Fahrrad ist ... als ein Auto.
(schéer) Fiinf Kilo sind ... als ein Kilo.
(teuer) Fleisch ist ... als Brot.

Trage das Gegenteil in die Liicke ein.

Dieses Buch ist spannend. Es ist nicht ...

Anna ist grof3. Sie ist nicht...

Emira ist ein Mddchen. Sie ist kein ...

Setze die richtige Zeit in die Liicke ein.

Heute Nachmittag ... (gehen) ich auf den Spielplatz.

Morgen ... (spielen) ich Tennis.

Gestern ... (sein) ich im Kino.
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Programi mésimor: Gjuhé frénge

Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Qéllimi
3. Temat dhe rezultatet e t& nxénit
4. Udhézime metodologjike
5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
6. Udhézimet pér vlerésim
7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Gjuha frénge éshté njéra ndér gjuhét mé té réndésishme botérore dhe paraget interes pér t'u
mésuar edhe mé tutje né Kosové. Gjuha frénge éshté gjuhé zyrtare e OKB-sé, e diplomacisé,
e kulturés, e artit, e modés, e mirésjelljes, etj. Ajo mbetet gjuhé me interes pér gjeneratat
tona té tashme dhe té ardhme. Pas ndryshimeve né vendin ton€, mundésia e komunikimit,
e studimeve, e vizitave dhe e punésimit né Evropé dhe né vendet frankofone pérmes Gjuhés
frénge mbetet e madhe.

Gjuha frénge, si gjuhé e dyté e huaj, me mundési zgjedhjeje, do té mésohet vetém me 1
oré mésimi né javé, si mésim pilotik né shkolla té mesme té ulté né Kosové. Népérmjet
mésimit t& Gjuhés frénge, nxénésve té késaj klase u mundésohet zhvillimi dhe avancimi
i shkathtésive kryesore té s: té dégjuarit, té folurit, té lexuarit dhe té shkruarit, me géllim
té arritjes sé kompetencave té nevojshme pér komunikim né jetén e pérditshme. Me kété
synohet komunikimi elementar i nxénésve né kété gjuhé té huaj, i cili pastaj pasurohet
gradualisht edhe nga ndérlidhja e saj me léndét e tjera mésimore. Ky synim mbéshtetet né
krijimin e njé atmosfere pozitive dhe garuese gjaté orés sé¢ mésimit dhe né identifikimin e
ményrave dhe strategjive té té mésuarit.

Kurrikula Bérthamé pér klasén e 6-t¢ u mundéson nxénésve té kuptuarit, pérvetésimin
e njé fjalori fillestar dhe pérdorimin e tij né jetén e pérditshme, njohjen dhe dallimin e
formave té sistemit gjuhésor (fonetiké, morfologji, sintaks€), zhvillimin e shkathtésive té té
shprehurit népérmjet mjeteve té ndryshme audio-vizuale; pérdorimin e TIK-ut, formimin e
pérgjithshém gjuhésor dhe jetésor.

2. Qéllimi

Mésimi i Gjuhés frénge né klasén e 6-t¢ kérkon arritjen e njohurive gjuhésore sipas
Kornizés sé Pérbashkét Evropiane pér Gjuhét (Niveli A1/1 (gjysma e paré e nivelit Al)), té
pércaktuara né bazé té numrit té oréve mésimore, té cilat jané té matshme nga institucione
pérkatése té késaj fushe, pérvetésimin e njé fjalori fillestar té Gjuhés frénge nga nxénésit
dhe pérdorimin elementar té tij pér komunikim né jetén e pérditshme, rritjen e aftésive
intelektuale té tyre, pérforcimin e métejmé té shkathtésive gjuhésore, formimin gjuhésor
sistematik té tyre, avancimin e aftésive njohése, konsolidimin dhe integrimin e njohurive,
formimin e t& menduarit kritik dhe krijues, zbulimin e njé kulture té re pér ta dhe formimin e
gjykimit té drejté pér botén, formimin e njé personaliteti tolerant, respektues, bashképunues
dhe human dhe formimin e njé qytetari té dobishém dhe té pérgjegjshém pér shogériné.
Natyrisht, kjo arrihet pérmes zhvillimit té shkathtésive receptive (t€ dégjuarit dhe té lexuarit)
dhe shkathtésive produktive (té folurit dhe té shkruarit) té nxénésve.
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3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNLT)
Nxénési:
Tekste letrare Informata | e TE DEGJUARIT
dhe joletrare personale

* Kupton pérshéndetjet themelore si dhe njé numér fjalésh qé jané
té péraférta fonetikisht me ato té gjuhés amtare té tij;

* Kupton biseda rreth familjes, shkollés, gjéra konkrete nése
njerézit flasin ngadalé dhe rrjedhshém;

* Kupton fjali té thjeshta dhe shprehje té izoluara rreth vetes dhe

Pjesét skenike, | Aktivitetet | ;1 pientit qé rrethon.

teatri, drama- dhe prefer- B
tizimi, etj. encat e TE FOLURIT

* Pérdor shprehje ose fjali té thjeshta pér t'u prezantuar ose pér té
prezantuar diké;

* Pérshkruan vendin ose njerézit qé njeh;

* Flet pér shijet;

Sistemi i giuhés | Familja . Pi‘é‘rgjigjet né pyetje té thjeshta, kur ato béhen ngadalé dhe qarté.
dhe shkol- | ¢ TE LEXUARIT
fa * Kupton fjalé dhe shprehje té thjeshta né njé tekst;

* Kupton informatat bazike né njé ftesé, reklamé ose orar;

* Lexon fjalé ose shprehje me ndihmén e mésimdhénésit ose ilus-
trimeve.

e TE SHKRUARIT
* Pérshkruan pa véshtirési njé tekst té shkurtér;
* Shkruan té dhéna bazike pér vetveten dhe familjen e tij;

* Di té plotésojé njé formular me té dhéna personale (né hotel ose
né aktivitete garuese).

4. Udhézime metodologjike

Procesi i mésimdhénies pér fushén Gjuhét dhe Komunikimi duhet té bazohet né nevojat
dhe interesat e nxénésve, né funksion té zhvillimit té individualitetit dhe kreativitetitit té
tyre. Nxénésit e késaj klase, gé mésojné Gjuhén frénge duhet té arrijné kompetencat e tyre
népérmjet mésimit dhe gasjes sé integruar. Suksesi i tyre arrihet pérmes rezultateve té fushés
kurrikulare. Metodat, format, mjetet, pérmbajtjet mésimore si dhe strategjité e teknikat e
mésimdhénies dhe mésimnxénies, jané gelés kryesor pér arritjen e kétyre kompetencave. Pér
arritjen e rezultateve pér tema té caktuara ndérkurrikulare si: edukimi qytetar, edukimi pér
paqge, ndérvarésia, edukimi pér media, arsimi pér zhvillim té géndrueshém, mésimdhénési
duhet té pérzgjedhé metodén, formén dhe strategjiné e duhur.
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4.1. Parimet didaktike - metodike

Té mésosh fréngjishten si gjuhé e huaj, do té thoté té pérvetésosh njohuri té caktuara dhe
té jesh né gjendje t'i pérdorésh né situata té jetés reale. Pér kété géllim duhet ndjekur dy
parime kryesore:

1) Pérgendrim né komunikim dhe jo si deri mé tani pérqendrim né gjuhé
2) Pérgendrim né nxénésin dhe né nxénien e tij.
Pérvetésimi i shkathtésive gjuhésore zé vend parésor né mésimin e gjuhéve té huaja.

4.2, Forma e komunikative e mésimdhénies

Meésimdhénia mé e miré e késaj gjuhe té huaj té gjallé béhet né formé komunikuese, prandaj
komunikimit i kushtohet vémendje e posacme. Kjo formé e mésimdhénies ua mundéson
nxénésve arritjen e mjeteve gjuhésore qé u nevojiten pér t'u shprehur né klasé, kurse mé
voné edhe né situata té caktuara té jetés sé pérditshme. Komunikimi éshté ményra mé e
pranueshme pér arritjen e objektivave té pércaktuara. Pikénisja e njé mésimdhénie té tillé
nuk do té jeté njé rregull gramatikore, por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do té thoté se
prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

4.3. Metodat e mésimdhénies

Pér mésimin e Gjuhés frénge, mésimdhénési duhet té pérdoré metoda bashkékohore, sepse
vetém ato nxisin komunikimin e drejtpérdrejté né kété gjuhé dhe jo metodén tradicionale
(megjithaté, ajo mund té mbetet si njé metodé ndihmése né njé fazé té paré té mésimit té saj).
Puna né grupe ose né qifte, dialogét e shkurtra, lojérat né role, tekstet e shkurtra, materialet
pamore dhe format e punés gé nxisin punén e pavarur té nxénésve, po ashtu, jané shumé
té réndésishme. Duhen pérdorur metodologji té punés qé nxitin aktivitetet prodhuese té
nxénésve.

4.4. Renditja e veprimeve

Pér njé mésim té efektshém té fréngjishtes si gjuhé e huaj éshté e nevojshme té respektohet
kjo renditje e shkathtésive gjuhésore: té dégjuarit dhe té kuptuarit, té folurit, té lexuarit, té
shkruarit. Puna aktive dhe konkrete: mésimdhénésit duhet té kené parasysh kushtet dhe
rrethanat e punés (si njé mes jofrankofon) qé dallohen shumé nga ato té Francés ose té njé
vendi tjetér frankofon. Ushtrimet duhet té zéné vend meritor, varésisht nga llojet e tyre. Ato
mund té bazohen né té dégjuar, né té shikuar dhe né té shkruar.

4.5. Korrigjimi i gabimeve té nxénésve

Meényrat e korrigjimit té gabimeve té nxénésve diskutohen shpesh dhe né ményré
kundérthénése né rrethin e mésimdhénésve. Disa i shohin gabimet si pengesé né procesin e
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mésimdhénies, té tjerét i shohin si ndihmesé né pérvetésimin e gjuhés sé huaj. Ndérsa disa
prej tyre mendojné qé ato duhet té korrigjohen menjéheré qé té mos pérsériten, té tjerét
mendojné gé ato nuk duhet té korrigjohen me ¢do kusht. Sido gé té jeté, nxénésit nuk duhet
ndéshkuar, qortuar apo kritikuar pér gabimet e béra.

4.6. Mésimdhénia /nxénia e diferencuar

Asnjé klasé nuk ka pérbérje homogjene nxénésish sa u pérket njohurive té tyre paraprake
nga gjuha frénge dhe aftésive psikofizike dhe intelektuale té tyre, prandaj mésimdhénésit
duhet té organizojné orén mésimore mbi kété bazé. Kjo nénkupton qé nxénésit qé kané
aftési pér nxénie mé té shpejté té trajtohen ndryshe nga té tjerét né ményré qé mésimi i
Gjuhés frénge té jeté né pérputhje me mundésité dhe aftésité individuale té secilit nxénés.

4.7. Teknikat e punés

Njé ndér detyrat e mésimdhénies né gjuhén e huaj éshté edhe aftésimi i nxénésve qé té
pérgatiten dhe té marrin pérgjegjésiné pér té mésuarit individual. Nxénésit té cilét kané
mundési pér t& menduar pér proceset e nxénies sé Gjuhés frénge dhe té organizojné procesin
e té mésuarit té saj né grup, zakonisht arrijné sukses mé té miré. Né kété ményré ata, pérveg
tjerash, mund té pérgatiten qé té reagojné né ményré té pavarur né situatat jashtéshkollore
dhe té vazhdojné proceset e mésimit té gjuhés.

4.8. Pérdorimi i medieve

shfrytézuar si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet shkollore kushtuar gjuhés
ose kulturés frénge te ne, programet e filmit dhe ato té dramés dhe emisionet e ndryshme
televizive té jashtme né Gjuhén frénge jané njé mjet i fuqishém qé do té ndihmojé dhe
pérshpejtojé pérvetésimin e saj nga nxénésit tané.

rezultateve mé té mira né pérvetésimin e Gjuhés frénge. Fotografité ndihmojné sajimin e
teksteve kreative dhe pérshkruese. Ato tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e sé cilés
e pérshkruan fotografia. Videoprojektori rrit interesimin e nxénésve pér mésimin e saj. Kjo
arrihet me: prezantimin e fotografive, vizatimeve, tregimeve té ilustruara dhe té teksteve
pérmes folive dhe projektorit. Materiali auditiv. mundéson ballafagimin me fréngjishten
standarde dhe nxit té kuptuarit e nxénésve pérmes dégjimit. Videomateriali u jep nxénésve
mundési té shumta pér sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojé. Shfagja e njé filmi té
punuar mbi bazén e njé tregimi ose pérralle nxit krahasimin me tregimin ose me pérrallén e
lexuar ose té dégjuar mé paré.

5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Meésimiinjé gjuhetéhuajofronmundésitéshumtapérlidhjendérléndoredhendérprogramore,
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né té gjitha nivelet. Kéto lidhje do té pérfshijné sidomos ato té gjuhéve (gjuhés amtare dhe
gjuhés sé huaj té paré); té shkencave shogérore (edukatén qytetare, historing, gjeografing,
etj.); té arteve té llojeve té ndryshme; por edhe té shkencave té natyrés. Né kété ményré, né
njérén ané, pérmes njohurive nga léndét e tjera, nxénésit do t&¢ ndihmohen né pérvetésimin
mé té suksesshém té Gjuhés frénge, né anén tjetér, pérmes njohurive nga gjuha frénge, ata
do té zgjerojné dhe pérforcojné njohurité e tyre paraprake nga léndét e tjera.

6. Udhézimet pér vlerésim

Pér fushén Gjuhét dhe Komunikimi vlerésimi béhet me géllim té mbledhjes, sistemimit,
evidentimit dhe raportimit té té dhénave pér arritjet e nxénésve gjaté gjithé procesit té
mésimnxénies. Vlerésimi i rezultateve té arritura té nxénésve né mésimin e Gjuhés frénge u
siguron nxénésve informacione pér nivelin e pérvetésimit dhe té arritjes sé kompetencave.
Vlerésimi duhet té pérgendrohet né njohjen e fjalorit té Gjuhés frénge, né té kuptuarit e tij né
njé kontekst té caktuar dhe né pérdorimin e tij né komunikimin e pérditshém, duke zbatuar
njohurité e tyre nga fonetika, gramatika dhe pérvojén e tyre paraprake né komunikimin
né Gjuhén angleze. Gjaté té shprehurit gojor dhe shkrimor vlerésohet pérvetésimi i
drejtshqiptimit dhe drejtshkrimit. Natyrisht, pér vlerésimin e njohurive dhe shkathtésive
gjuhésore té nxénésve duhet té mbéshtetemi né géllimin e vlerésimit, né informatat cilésore
pér vlerésim, né vlerésim té balancuar, né shkallén e sakté té arritshmérisé sé nxénésve dhe
né pérdorimin e instrumente adekuate pér vlerésim (vrojtimi, pyetésori, t& shprehurit me
gojé, té shprehurit me shkrim, testi i bazuar né kritere dhe objektiva dhe testi i arritshmérisé
sipas kérkesave).

Lilojet e vlerésimeve: ekzistojné lloje t& ndryshme té vlerésimit té njohurive té nxénésve si:
vlerésimi diagnostik (identifikimi i aftésive dhe véshtirésive té nxénésve né mésim);
vlerésimi i jashtém (vlerésim nése njohurité e fituara mjaftojné qé nxénési té kalojé né klasén
e radhés); vlerésimi formativ (vlerésimi pér té nxéné); vlerésimi parashikues (parashikim
i déshtimeve dhe sukseseve potenciale té nxénésve ; vlerésimi pérfundimtar (pérparimi i
nxénésve dhe rezultatet e arritura né mésim); vlerésimi selektiv (vetévlerésimi nga nxénésit
i arritjeve dhe problemeve té tyre né mésim).

Cfaré duhet té vlerésohet? Té kontrollohen njohurité e fituara; pérparimiinxénésve; shkalla e
zhvillimit té nxénies; shkalla e zotérimit té Gjuhés frénge; shkalla e integrimit té njohurive té
fituara; aktivitetet jashtéshkollore.

Meényrat e vlerésimit: kontrolliivazhdueshém; vlerésimiidrejtpérdrejté (me tabel€); vlerésimi
i térthorté (me test); vlerésimi objektiv (me tabel€); vlerésimi subjektiv (pa tabelé); vlerésimi
nga nxénésit (vlerésimi i njéri-tjetrit); vlerésimi né grupe nxénésish brenda klase (me tabelé);
vetévlerésimi i nxénésve (secili nxénés vleréson vetveten).

Kriteret e vlerésimit: aktivitetet e t& shprehurit; té shprehurit gojor; té shprehurit me shkrim;
aktivitetet e receptimit (té¢ kuptuarit gojor dhe té kuptuarit me shkrim); aktivitetet e
riprodhimit (t& shprehur me gojé dhe me shkrim. Notat sipas shkathtésive: té dégjuarit; té
folurit; té lexuarit; té shkruarit (5, 4, 3, 2, 1).
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Notat Té dégjuarit Té folurit Té lexuarit Té shkruarit
5
4 X
3 X X
2 X
1

7. Materialet dhe burimet mésimore

Pér arritjen e kompetencave té nxénésve né gjuhén frénge éshté i réndésishém pérdorimi
i materialeve dhe burimeve té ndryshme mésimore pér mésimdhénie dhe nxénie. Pér
realizimin e rezultateve té fushés dhe pér arritjen e suksesshme té rezultateve pér léndé, té
gjitha mjetet dhe materialet mésimore duhet t'u pérmbahen kérkesave té kétyre rezultateve.
Tekstet shkollore pér Gjuhén frénge qé (mund té) pérdoren né Kosové jané vetém disa nga
burimet pér marrjen e informacionit, pasi ato nuk jané hartuar né pérputhje me kurrikulén
léndore té Gjuhés frénge pér klasén e 6-té.
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FUSHA

KURRIKULARE

ARTET

Programi mésimor: Art figurativ

Pérmbajtja
1. Hyrje
Qéllimi
Temat dhe rezultatet e té nxénit
Udhézime metodologjike
Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

NSl »N

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Lénda Art figurativ pér klasén e gjashté éshté njé nga léndét e réndésishme brenda fushés
kurrikulare Artet, e cila sé bashku me léndét e tjera té késaj fushe ka njé ndikim dhe rol
té réndésishém né edukimin e nxénésve dhe kultivon kulturén artistike, intelektuale,
shpirtérore dhe emocionale tek ata.

Pérmes artit zhvillohen vlerat shogérore dhe formimi i personalitetit dhe identitetit personal
e kulturor, duke kontribuar né arritjen e kompetencave e té nxénit té Kurrikulés Bérthamé.

Lénda Art figurativ né klasén e gjashté fokusohet né zgjerimin dhe konsolidimin e métejshém
té njohurive dhe shkathtésive té artit dhe pérdorimin e tyre né krijimtari artistike duke
zhvilluar kreativitetin, imagjinatén, mendimin kritik dhe shijen estetike.

Arti figurativ jep mundési shprehése dhe komunikuese nxénésve pér té pasqyruar ideté dhe
géndrimet e tyre pérmes veprave artistike.

Lénda e artit synon té vé né pah rolin dhe réndésiné e artit pér shoqériné njerézore né
pérgjithési dhe zhvillimin e shkathtésive krijuese dhe talentit artistik té nxénésve me prirje
artistike si njé mundési pér studime té métutjeshme né krijimin e individualitet té tyre
artistik e profesional.

2. Qéllimi

Lénda e Artit figurativ pér klasén e gjashté, népérmjet pérmbajtjeve té pércaktuara sipas
tematikave, ka si géllim:

e Zgjerimin e métejshém té njohurive dhe koncepteve né art figurativ;

e Zhvillimin dhe formimin estetik, artistik, personal, intelektual, social dhe kulturor té
nxénésve;

e Njohjen e rolit dhe réndésisé sé artit pér individin dhe shogéring;

e Zhvillimin e shkathtésive kreative e artistike pér t& komunikuar ndjenjat, ideté dhe
mendimet pérmes punimeve artistike;

e Shkathtésiné e pérdorimit té elementeve dhe parimeve té artit né punime artistike;

e Njohjen dhe pérzgjedhjen e materialeve, teknikave dhe mjete té ndryshme artistike
dhe pérdorimi i tyre né vepra arti;

e Kultivimin e shijes dhe pérjetimit estetik té veprave té artit;

e Zhvillimin e mendimit kritik dhe aftésive pér té vlerésuar dhe analizuar vepra arti;

e Zhvillimin e aftésisé pér té identifikuar veprat e artit népérmjet periudhave,
pérmbajtjeve, temave, stileve, metodave, teknikave dhe materialeve.

3. Temat, rezultatet dhe té nxénit

Nxénésit né klasén e gjashté arrijné rezultatet e té nxénit té léndés (RNL) pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Artet,
té shkallés sé treté té kurrikulés (Shk 3) né Kurrikulén Bérthamé pér arsimin e mesém té ulét:
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Koncepti RNFE, TEMA dhe RNL

KRIJIMTARIA DHE | RNF: 1. Demonstron prirje pér té zhvilluar ndonjé ose disa shkathtési
PERFORMANCA artistike né Muziké, Dramé, Arte pamore e vallézim.

ARTISTIKE e Krijon duke pérdorur mjete té ndryshme shprehése artistike
pér té shprehur pérjetimin individual, ndjenjat dhe ideté
personale.

e Vizaton, ngjyros, modelon (me laps, ngjyra, plasteling, letér
e materiale té tjera) né ményré té lirshme dhe kreative ose né
tema té caktuara;

Tema Rezultatet e té nxénit té l1éndés pér temé (RNL)

Krijimi i punimeve Nxénési:

(Vizatimi, Piktura, * Realizon punime dy dhe tri dimensionale

Grafika, Dizajni duke pérdorur teknika dhe mediume té

Grafik. Modelimi ndryshme té artit;

PEOE T * Krijon veprave artistike duke pérdorur lloje

Konstruksioni dhe teknika té ndryshme té vizatimit;

* Pérzgjedh dhe pérdor teknika té ndryshme
té pikturés pér té realizuar punime artistike;

* Krijon duke pérdorur njohurité e teorisé sé
ngjyrave (ngjyrén, vlerén, intensitetin, etj.);

* Realizon punime né teknikat e grafikés
duke mésuar vecorité dalluese té saj;

* Modelon vepra skulpturale né reliev dhe
skulpturé tridimensionale duke pérdorur
forma té ndryshme;

* Pérzgjedh dhe pérdor materiale dhe tekni-
ka té ndryshme pér té krijuar skulptura té
ndryshme;

* Realizon fotografi artistike duke pérdorur
mjetet dhe teknikat manuale apo digjitale;

* Manipulon me imazhe fotografike duke
pérdorur programe té ndryshme komp-
juterike;

* Realizon punime nga arti aplikativ duke
béré dallimin nga arti figurativ;

* Realizon piktura aplikative né teknikén e
mozaikut dhe kolazhit;

* Realizon punime té ndryshme né dizajné té
produkteve té ndryshme;

Pérdor materiale té ndryshme pér té krijuar
konstruksione té ndryshme arkitektonike
né miniaturé;
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Nxénési:

e Realizon punime dy dhe tri dimensionale
duke pérdorur teknika dhe mediume té
ndryshme té artit;

* Krijon veprave artistike duke pérdorur lloje
dhe teknika té ndryshme té vizatimit;

e Pérzgjedh dhe pérdor teknika té ndryshme
té pikturés pér té realizuar punime artistike;

* Krijon duke pérdorur njohurité e teorisé sé
ngjyrave (ngjyrén, vlerén, intensitetin, etj.);

* Realizon punime né teknikat e grafikés
duke mésuar vecorité dalluese té saj;

* Modelon vepra skulpturale né reliev dhe
skulpturé tredimensionale duke pérdorur
forma té ndryshme;

* Pérzgjedh dhe pérdor materiale dhe tekni-
ka té ndryshme pér té krijuar skulptura té
ndryshme;

* Realizon fotografi artistike duke pérdorur
mjetet dhe teknikat manuale apo digjitale;

* Manipulon me imazhe fotografike duke
pérdorur programe té ndryshme komp-
juterike;

e Realizon punime nga arti aplikativ duke
béré dallimin nga arti figurativ;

e Realizon piktura aplikative né teknikén e
mozaikut dhe kolazhit;

* Realizon punime té ndryshme né dizajn té
produkteve té ndryshme;

e Pérdor materiale té ndryshme pér té krijuar
konstruksione té ndryshme arkitektonike
né miniaturé.

GJUHA DHE KO- | RNF: 2.

MUNIKIMI ARTIS- 1. Pérdorin me kreativitet e origjinalitet elementet e gjuhés artistike

TIK pér té komunikuar ideté e veta.

2. Zbulojné dhe prezantojné pérmbajtjen e veprave té artit népérm-
jet analizés sé elementeve té pérdorura té gjuhés artistike dhe
teknikave té pérdorura.

3. Eksperimentojné dhe pérzgjedhin mundésité shprehése té
teknikave té ndryshme artistike, né realizimin e punimeve artistike
té tyre.

4. Komunikojné me mjetet shprehése artistike pérkatése (Muziké,
Dramé, vallézim dhe Arte vizuale) né ményré té pérshtatshme pér
audienca té ndryshme (kolegé, prindér, fémijé te tjeré, publik mé i
gjeré etj.).
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Tema Rezultatet e té nxénit té léndés pér temé (RNL)

Elementet figurative Nxénési:

* Identifikon, pérshkruan dhe pérdor elemen-
tet dhe parimet e gjuhés figurative;

* Dallon dhe pérdor lloje té ndryshme té
vijave pér té realizuar punime artistike;

 Dallon lloje t& ndryshme té formave dhe
realizon punimi duke pérdorur elementin e
formés;

* Dallon llojet e ngjyrave dhe aplikon ato né
punimet artistike;

* Identifikon dhe pérdor llojet e ndryshme té
toneve né vepra artistike;

* Shpjegon réndésiné e dritéhijes dhe aplikon
até né vepra té artit;

* Dallon dhe aplikon véllimin né vepra dy
dhe tri dimensionale;

* Pérdor lloje t&€ ndryshme teksturash pér té
krijuar njé punim me teksturé;

* Dallon dhe pérshkruan llojet e ndryshme t&é
hapésirés duke pérdorur parimin e pers-
pektivés pér té arritur iluzionin e hapésirés
né punime artistike;

* Dallon rregullat e kompozimit dhe i pérdor
ato pér té kompozuar vepra artistike;

¢ Identifikon dhe aplikon llojet e ndryshme té

Parimet e artit kompozicionit né punimet e tyre artistike;

¢ Identifikon llojet e ndryshme té baraspe-
shave dhe pérdor ato né vepra artistike;

* Identifikon llojet e ndryshme té harmonive
duke realizuar njé punim me parimin e
harmonisé;

* Shpjegon dhe pérshkruan rolin dhe
réndésiné e proporcioneve pér realizimin
e sakté té raportit né mes té formave té
ndryshme;

* Dallon lloje t& ndryshme té sipérfageve
edhe aplikon ato né punime artistike;

* Analizojné ritmin né punime té ndryshme
té artistéve té njohur dhe aplikojné lloje té
ndryshme té ritmit né punét e tyre;

¢ Identifikojné réndésiné dhe karakteristi-
kat e kontrastit pér té béré dallimin midis
elementeve té ndryshme figurative né njé
vepér arti;

* Pérdorin lloje t&€ ndryshme té kontrastit né
punime artistike;
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RELACIONI ART -
SHOQERI

RNE: 3.

1. Identifikojné dhe emértojné vepra artistike dhe krijues, artisté
té shquar nga krijimtaria popullore dhe artistike kombétare e
botérore té periudhave te ndryshme;

2. Identifikojné dhe dallojné zhvillimet stilistike né format e
ndryshme té veprave artistike (p.sh., portreti né stile t&€ ndryshme,
opera né stile e periudha té ndryshme etj. ;

3. Njohin ngjarje, institucione, e zhvillime artistike té réndésishme té
periudhave té ndryshme historike né kontekste té€ ndryshme sho-
gérore(lokal, regjional, kombétar, global etj.) ;

Tema Rezultatet e té nxénit té l1éndés pér temé (RNL)

Ekspozita dhe akti- Nxénési:

vitete kulturore * Merr pjesé né ekspozita e projekte artistike
né klasé, shkollg, Galeri e komunitet;

Vizita dhe ngjarje e Viziton atelet dhe studio té artistéve, dhe

artistike ndané eksperiencat me artistét profesionist;

(Vizita né Galeri,
muzeume, objekte té
trashégimisé kul-
turore, atele (studio)
té artistéve, gendra
kulturore etj.)

Periudha historike:
(Vepra arti nga vende,
kultura dhe kohé té
ndryshme dhe objekte nga
trashégimia kulturore,
Artiné parahistori, Arti i
Mesopotamise, Arti Egjip-
tian, Arti antik Grek , Arti
Romak, Arti Islam)

Viziton institucione té ndryshme té artit si
muze, galeri, gendra kulturore, vizita vir-
tuale né internet né fage té ndryshme etj.;
Informohet rreth zhvillimeve bazé té his-
torisé sé artit duke dalluar disa nga kéto
periudha;

Dallon disa nga pérfagésuesit kryesor té
periudhave dhe drejtimeve té ndryshme
artistike;

Identifikon dhe njeh disa nga veprat mé té
njohura té artit.

RNEF: 4.
1.

Komentojné dhe shprehen pér veprat e
pérjetuara artistike me bisedg, ese, post-

er, powerpoint prezantim e forma te tjera
shprehése.

Komentojné krijimet/ performimet e veta
dhe te tjeréve duke pérdorur terminologjiné
dhe konceptet artistike adekuate.

Cmojné veprat e trashégimisé kulturore -
popullore né ambientin ku jetojné.
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CMUARJA DHE Tema Rezultatet e t& nxénit té léndés pér temé (RNL)
VLERESIMI ESTE-
TIKO-ARTISTIK
Vlerésimi i Periud- Nxénési:
have dhe drejtimeve * Prezanton dhe pérshkruan punimet e tij,
té artit para klasés;

* Analizon dhe vleréson krijimet artistike vet-
jake dhe té tjeréve duke analizuar, elemen-
tet, parimet dhe teknikat e gjuhés artistike;

* Véren, pérjeton, analizon, cmon, vleréson

. ) e gjykon punén artistike né ményré anali-

Analiza e punimeve tike-kritike pérmes punimeve individuale,

Debate pér trajtimin grupore brenda dhe jashté klasés, ekspozi-

e ¢éshtjeve dhe prob- tave té organizuara shkollore.

lemeve té artit.

Vlerésimi i Veprave
artistike

4. Udhézime metodologjike

Pér organizimin sa mé té miré té procesit mésimor, pér njé mésimdhénie dhe mésimnxénie
té suksesshme dhe pér realizimin e plan-programit mésimor né léndén e Artit figurativ
duhet té pérdoren metodologji té ndryshme té mésimdhénies. Kéto metodologji jané né
shérbim té rritjes sé cilésisé sé sukseseve dhe arritjeve té mésimnxénes nga ana e nxénésve,
duke i ofruar mundésiné qé té shfaqin dhe té zhvillojné potencialin krijues/artistik qé
zotérojné brenda vetes.

Metodologjité duhet té jené térésisht né shérbim té pérvetésimit dhe pérdorimit meé té
shpejté e mé té sakté té njohurive, koncepteve, shkathtésive dhe Metodologjité duhet té
jené térésisht né shérbim té pérvetésimit dhe pérdorimit mé té shpejté e mé té sakté té
njohurive, koncepteve, shkath—tésive dhe né harmoni me rezultatet e té nxénit té léndés
sé artit figurativ (RNL), fushés s¢ arteve (RNF) dhe kompetencave kryesore té Kurrikulés
Bérthameé (RNSH).

Pérzgjedhja e metodologjive éshté kompetencé e mésimdhénésit té léndés, dhe ato
pérzgjidhen né pérputhje me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé
temés mésimore, me bazén didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve et;.

Duke marré pér bazé natyrén e léndés sé artit figurativ qé mé tepér éshté veprimtari praktike,
ku nxénésit realizojné vepra té ndryshme artistike, edhe metodologjité pérzgjidhen né até
ményré qé nxénési té motivohen pér pjesémarrje aktive né kéto aktivitete si njé mundési qé
ata pérmes pérdorimit té mjeteve té larmishme artistike té reflektojné ideté, géndrimet dhe
mendimet e tyre.

Atajané aktivé kur pérfshihen né veprimtari, eksplorime, krijime ose simulime té njohurive,
interpretime, géndrime dhe gjykime. Pér té siguruar kété pjesémarrje aktive té nxénésve,
mésuesi duhet té krijojé njé atmosferé qé i bén ata té ndihen té lirshém dhe té zhdérvjellét
pér té zhvilluar njohurité e tyre né artin figurativ.

Mésimdhénia né artin figurativ synon gjithépérfshirjen, motivimin, baraziné né té gjitha
aspektet né mésimdhénien dhe nxénien, bazuar né kompetenca, né mésimdhénien me
nxénésin né gendér dhe mésimdhénien - nxénien e integruar.
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Planifikimi dhe pérzgjedhja e strategjive dhe metodave té mésimdhénies né mésimin e artit figurativ
merr parasysh:

e Zhvillimin dhe forcimin e njohurive dhe shkathtésive bazé té artit figurativ duke u
mbéshtetur né ato paraprake;

e Kompetencat kryesore té té nxénit né artin figurativ;

e Nxitjen e té menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

e Motivimin e nxénésve, pér krijimtari artistike dhe puné té pavarur

e Réndésiné e veprimtarive praktike né artin figurativ, brenda dhe jashté klasés

e Réndésiné e pérdorimit té mjeteve konkrete didaktike dhe ato té teknologjisé;

e Vecorité e veprimtarive individuale dhe né grup;

e Nevojén e individit pér té nxéné gjaté gjithé jetés;

e Réndésiné e géndrimit pozitiv ndaj léndés sé artit figurativ dhe vlerésimit té
pérdorimit té gjithanshém té tij;

e Nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né procesin mésimor;

o Eksperiencat gjaté vizitave népér institucione té artit (galeri, muze).

Secila metodologji duhet té jeté né shérbim té interesave dhe nevojave té nxénésve dhe t'i
inkurajojé ata té kené besim né arritjen e suksesit né fushén e artit.

Pér té zhvilluar suksesshém procesin mésimor, mésimdhénésit duhet té krijojné njé mjedis
té pérshtatshém né klasg, té stimuloj dhe inkurajoj nxénésit pér pjesémarrje né veprimtari
té ndryshme duke planifikuar shuméllojshmeéri aktivitetesh, materialesh, teknikash dhe
informacionesh ku nxénésit té kené mundési pér té eksploruar sa mé shumé mbi artin
figurativ.

Edhe prezantimet e projekteve, diskutimet, debatet gjaté realizimit té tyre jané mundési
shumé e miré pér realizimin e kompetencave figurative/artistike.

Format e punés né 1éndén Art Figurativ

NEé procesin mésimor té realizimit té pérmbajtjeve programore té léndés sé artit figurativ aplikohen
forma té ndryshme té punés:

e individuale
e né cifte
* né grupe

e me téré klasén
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5. Céshtjet ndérkurrikulare

Né sistemin arsimor ¢éshtjet ndérkurrikulare jané tema té réndésishme pérmes té cilave
nxénésit fitojn€, zhvillojné dhe pérvetésojné disa aftési dhe njohuri specifike, né ményré
qété pérgatiten pér jetén dhe punén né té ardhmen dhe té pérballojné dhe tejkalojné me
lehté sfidat e jetés.

Céshtjet ndérkurrikulare jané tema me té cilat vazhdimisht éshté ballafaquar shogéria
njerézore, té cilat synojné krijimin dhe kultivimin e disa vlerave shogérore, humane e
njerézore, té cilat kontribuojné né formimin e identitetit dhe personalitetit individual dhe té
pavarur té nxénésve.

Céshtjet ndérkurrikulare jané céshtje qé domosdo jané té ndérlidhura me rezultatet e
fushave ku integrohen dhe kontribuojné té gjitha fushat kurrikulare né forma té ndryshme
duke pérfshiré edhe e fushén e arteve me léndét e saj, e cila i ndihmon nxénésit té njohin,
kuptojné dhe té interpretojné mé miré botén, ngjarjet, proceset, marrédhéniet né shoqéri
dhe té rritin lidhjen e arsimit me jetén dhe me interesat e saj.

Nga mésimdhénési kérkohet qé né fazén e planifikimit té analizojé rezultatet e fushés, temat
dhe njésité mésimore dhe té parasheh se me cilat ¢éshtje ndérkurrikulare ndérlidhen. Né
kété ményré sigurohet trajtimi sa mé i miré i kétyre ¢éshtjeve duke marré parasysh edhe
mésimdhénien e integruar.

Céshtjet ndérkurrikulare gé mund té ndérlidhen dhe trajtohen né léndén artit figurativ jané:

e  Edukimi pér media

e Edukimi pér page

e  Edukimi pér qytetari demokratike
e  Globalizimi dhe ndérvarésia

e  Té drejtat dhe lirité e njeriut

e  Zhvillimi i géndrueshém.

Edukimi pér media - edukimi pér pérdorimin e medies éshté njé imperativ i kohés pér
nxénésit, e cila u siguron informacione pér zgjerimin e njohurive té tyre mbi zhvillimet
historike té artit, autor, vepra arti, teori dhe problem artistike, duke zhvilluar dhe kultivuar
shkathtésiné dhe kulturén hulumtuese pér trajtimin e problemeve té caktuara. Gjithashtu
medien mund ta pérdorin edhe pér krijime artistike dhe prezantimin e projekteve té
ndryshme artistike.

Edukimi pér paqe - Nxénésit né léndén e artit mund té trajtojné dhe realizojné tema qé

humanizmi, harmonia dhe bashké&jetesa.

Edukimi pér qytetari demokratike - Né temén “Edukimi pér qytetari demokratike” pérmes
artit nxénésit mund té trajtojné tema pér qytetérimet dhe demokraciné dhe né kété formé
té formojné identitetin e tyre qytetar e kulturor, si qytetar aktiv pér miréqenin e tyre dhe té
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komunitetit.

Globalizimi dhe ndérvarésia - Nxénésit trajtojné tema qé kané té b&jné me epokén e
globalizimit né sfera té ndryshme shogérore si né art, kulturé, ekonomi, arsim etj. Dhe
ndérvarésia dhe raporti i zhvillimeve té kulturave té ndryshme shoqgérore, duke krijuar njé
kéndvéshtrim pozitiv e pranues ndaj kétyre pérvojave dhe kulturave.

Té drejtat dhe lirité e njeriut - Nxénésit trajtojné pérmes artit tema qé kané té béjné me té
drejtat dhe lirité e njeriut, duke kultivuar kulturén e respektimit té té drejtave dhe lirive té
njeriut pa marré parasysh, gjininé, racén, nacionalitetin etj.

Zhvillimi i géndrueshém - zhvillimi i géndrueshém éshté njé proces i cili i pérgatité nxénésit
me aftési té géndrueshme gqé garanton mundésité pér njé jeté mé té miré. Nxénésit duhet té
aftésohen té zbulojné sfidat e zhvillimit té géndrueshém né kéndvéshtrime té ndryshme, qé
kané té béjné me ndikimet e veprimtarisé sé njeriut mbi shoqgériné, né aspektin kulturoro-
artistik, social, ekonomik dhe mjedisor.

6. Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté proces i grumbullimit sistematik, cilésor e sasior té informatave té arritjes sé
nxénésve gjaté procesit té té nxénit. Vlerésimi pérfshin téré veprimtariné dhe konsiderohet
si element i mésimdhénies qé ndihmon mésimdhénésit pér ndjekjen e zhvillimit gradual né
arritshmériné e rezultateve té té€ nxénit né nivel klase dhe shkolle té nxénésit si dhe zotérimin
e kompetencave. Mésimdhénési gjaté vlerésimit duhet té keté parasysh pérmbajtjen
programore né arritjen e rezultateve mésimore dhe kompetencave té pércaktuara pér
kété nivel, po ashtu, metodologjia e mésimdhénies dhe nxénies éshté e lidhur ngushté me
procesin e vlerésimit t& nxénésve ngase éshté njé element i pranishém né ¢do veprimtari
mésimore.

Ky proces vlerésimi shtrihet qé nga vlerésimi dhe vetévlerésimi i punimeve té nxénésve té
realizuara me teknika té larmishme artistike, portofoli me puné artistike, prezantimi me
gojé dhe me shkrim, testimi, pjesémarrja né njé projekt kurrikular etj.

Vlerésimi né artin figurativ, mbéshtetet né parimin e individualizimit, ngase arritjet jané
mé shumé individuale, ku ¢do nxénés ka predispozita dhe prirje t&€ ndryshme pér format e
shprehjes artistike.

Inkurajimi, imagjinata, shprehja origjinale, krijuese, interesimi, pérjetimi artistik,
interpretimi dhe prezantimi i punéve artistike jané forma, té cilat ndihmojné né vlerésimin
e punés krijuese té nxénésve né arte.

Gjithashtu, pjesémarrja individuale dhe né grupe, né aktivitetet t& ndryshme artistike, qé
organizohen né klasg, shkollé dhe né komunitet, jané pjesé e procesit té vlerésimit.
Vlerésimi individual béhet né funksion té matjes sé kompetencave artistike té caktuara, qé
arrin té zhvillojé nxénési gjaté procesit mésimor, vetém ose né grup, pérmes veprimtarisé
praktike, d.m.th., pérmes krijimit, vézhgimit, dhe analizés sé veprave té artit etj. Nxénésit
vlerésohen, ndérsa demonstrojné arritjet népérmjet veprimtarive e produkteve té ndryshme.
Portofoli me krijimet, shkrimet, prezantimet dhe testimi jané njé mundési objektive e
vlerésimit t& nxénésit, pasi i pérgjigjet edhe vlerésimit sipas kompetencave té léndés sé artit
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figurativ.
Qéllimet e vlerésimit:

e Té identifikohet pérparimi i nxénésve dhe t'u ofrohen té dhéna té mjaftueshme;
e Té motivohen nxénésit pér puné;

e Té sigurohen informacione pér shkallén e arritshmérisé sé kompetencave;

e Té diagnostikojné pikat e dobéta dhe té forta tek nxénésit;

e Té pérmirésohen nxénia dhe mésimdhénia;

e Téjapin detyra sipas aftésive individuale né pérputhje me nivelin e nxénésve;

o Té pérzgjedhin metoda té pérshtatshme gjaté mésimdhénies, bazuar né nivelin e
klasés;

e Té sigurohen informacione pér zhvillimin e nxénésve pér orientimin e tyre té
ardhshém.

Format dhe instrumentet e ndryshme té vlerésimit

Gjaté procesit té vlerésimit sugjerohet qé mésimdhénésit té pérdorin forma dhe instrumente
té ndryshme vlerésimi, duke u ofruar nxénésve jo vetém kritere té shkruara, por edhe
lloje té tjera té vlerésimit, pér té kuptuar né ményré konkrete arritjet té cilat ata i synojné.
Instrumentet pér vlerésim gjithmoné duhet té jené té pérshtatshme, varésisht prej qéllimit
té vlerésimit. Forma dhe lloji i vlerésimit dhe vecanérisht ményra né té cilén rezultatet
raportohen, gjithmoné duhet té reflektojné géllimin e vlerésimit. Ményra e ndértimit té
vlerésimit gjithmoné duhet té jeté transparente dhe e drejté. Vlerésimi gjithmoné duhet té
zbatohet me standardet mé té larta etike. Vlerésimi i nxénésve duhet té jeté motivues dhe
objektiv.

Metodat e vlerésimit

e Vlerésimi verbal - pérdorimi i pyetjeve té shkurtra, biseda rreth materialit mésimor
apo njé detyre konkrete, duke diskutuar me nxénés té vecanté, grupe apo me gjithé

klasén, duke dégjuar diskutimet qé béjné nxénésit me njéri - tjetrin pér njé koncept,
mbi njohuri té arteve figurative, vepér apo detyré artistike et;.

e Vlerésimi me shkrim ose testimi - detyra té vecanta pér grupe nxénésish, teste
té shkurtra pér njé koncept, temé apo dhe njé grup temash, pér njé ese si dhe testime
pér njé linjé té caktuar, semestrale dhe vjetore.

e Vlerésimi i detyrave té realizuara - vézhgimi hap pas hapi i detyrave té artit,
qé nga ideimi deri tek organizimi dhe realizimi si p.sh: demonstrimi i arritjeve né
puné konkrete (fjala vjen realizimi i punéve dy dhe tredimensionale, interesimi pér
ndjekjen e jetés artistike né komunitet, pasioni, vlerésimi dhe pérkushtimi ndaj
késaj lénde etj).

e Vlerésimi i projekteve té ndryshme-bashképunimi i nxénésve né njé projekt né bazé
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shkolle apo krahine.

e Vlerésimi i punéve artistike - marrja pjesé né veprimtari té ndryshme artistike
gé organizon shkolla etj., pjesémarrja né veprimtari kombétare si: konkurset,
ekspozitat né shkallé vendi apo mé gjeré.

e Vlerésimi pérmes portofolit - portofoli i nxénésit, si njé mundési vlerésimi e
vetévlerésimi, &éshté njé koleksion i punimeve té tij pérgjaté vitit shkollor.
Ai mund té pérmbajé detyra tematike (ese), krijime té ndryshme dy dhe
tredimensionale té realizuara gjaté vitit shkollor ¢ mund té jené krijime né pikturé,
skulpturé (plasteliné), kompjuter etj., projekte kurrikulare, t&é gjitha né dobi té
veprimtarive té ndryshme shkollore, produkte té veprimtarive kurrikulare et;.
pérzgjedhjet pér portofolin béhen nga nxénésit, mésues/i,-ja rekomandon.

Instrumentet e procesit té vlerésimit

e Testi (me shumé zgjidhje, sakté- gabim, pérputhje, plotésim, pérgjigje e shkurtér dhe
kérkesa té hapura)

e Testiistrukturuar me gojé

e Lista e kontrollit

e DPyetésori

e Fleta pér intervista

e Anketa
e Eseja
e Projekti

e Dosja/Portofoli
7. Materialet dhe burimet mésimore

Pérzgjedhja dhe pérdorimi i mjeteve didaktike e mésimore &éshté pjesé e pandashme e procesit
té mésimdhénies, dhe ka njé réndési té vecanté né arritjen dhe realizimin e kompetencave.

Kéto mjete jané né shérbim té demonstrimit dhe konkretizimit té temave dhe njésive
mésimore té trajtuara né léndén e artit, dhe ato duhet té jené shumé efikase, té prekshme
dhe praktike pér nxénésit.

Teknologjia éshté njé nga mjetet me pérdorim té gjeré né léndén e artit figurativ duke
ndihmuar nxénésit té hulumtojné dhe njohin vepra arti té ndryshme, objekte té trashégimisé
kulturore, objekte té dizajnit, etj., duke krijuar tipin studiues té nxénésve né léndén e artit.
Shkolla si institucion arsimor, duhet té siguroj dhe ofrojé kushte dhe mundésité tekniko-
teknologjike adekuate apo alternative né realizimin dhe arritien e kompetencave té
planprogrameve té léndéve té caktuara, né kété rast edhe té léndés sé artit.

Né kété formé nxénésve u krijon mundésiné té demonstrojné apo prezantojné me ané té
mediumeve teknologjike detyra dhe projekte té ndryshme.
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Mésimdhénési nxit interesimin e nxénésve pér veprimtari dhe trajtim té temave té artit
duke pérdorur njé fjalor té pasur té gjuhés artistike figurative me fjalé dhe fjali té qarta, té
sakta, kuptimore e konceptuale.

Meésimdhénési nxit zgjerimin e njohurive mbi artin te nxénésit duke i motivuar qé té pérdorin
burime, materialeve dhe tekste (Libra) té pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit
té t& mésuarit.

Disa nga mjetet mé té pérdorshme didaktike jané:

e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, katalogé arti, albume, udhézues
profesionalé, fjaloré, gazeta, revista, materiale pedagogjike, enciklopedi etj.;

e Mjete vizuale - figurative: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete, vazo,
riprodhime té veprave té artit dhe postera, diagrame, mjete grafike etj.;

e Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

e Mjete audiovizuale - figurative-dégjimore: televizori, filmi, videoprojektori,
kasetavideo, kompijuteri, interneti, teleteksti, CD-té, DVD, e-mail-i;

e Mjedisi mésimor (klasa, atelieja, kabineti, natyra, galeria, muzeu etj.).
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Programi mésimor: Muziké

Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Qéllimi
3. Temat dhe rezultatet e t&é nxénit
4. Udhézime metodologjike
5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
6. Udhézimet pér vlerésim
7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Muzika kontribuon né zhvillimin fizik, emocional, intelektual, social dhe estetik té fémijés,
pra né formimin e gjithanshém e posagérisht né formimin kulturor té fémijéve duke e
pasuruar botén e tyre shpirtérore, identitetin dhe personalitetin.

Me gjuhén universale té cilén e kuptojné té gjithé njerézit pa dallim race, gjinie, e moshe,
muzika u ndihmon nxénésve té kuptojné dukurité dhe proceset muzikore pér t'i shfrytézuar
ato pér komunikim dhe shprehje artistike né kontekste té ndryshme.

Si aktivitet shogéror gé né zanafillén e paraqitjes sé saj, muzika éshté medium qé mundéson
aktivitete té pérbashkéta grupore ku kérkohet bashképuniminé realizimin e kéngéve, pjeséve
muzikore me instrumente etj, duke iu mundésuar nxénésve qé té zhvillojné shkathtésité e
ndryshme muzikore krahas zhvillimit t& kompetencave té tjera té pérgjithshme .

2. Qéllimi
Lénda Edukaté muzikore e klasés sé VI-té synon kryesisht té:

¢ Identifikojé prirjet dhe zhvillojé shkathtésité muzikore té nxénésve sipas interesimit
dhe dispozitave individuale-veshin muzikor, kéndimin, luajtjen né instrumente etj.;

e Pasurojé “fjalorin” e termeve dhe te koncepteve bazike té gjuhés muzikore pér té
mundésuar komunikimin artistik dhe zhvillimin e métejshém té njohurive té nxénésve
pér ritmin, melodiné, harmoning, format muzikore, instrumentet, institucionet,
krijuesit dhe performuesit;

o Aftésojé nxénésit qé té familjarizohen me dégjimin aktiv muzikor dhe té ¢mojné e
vlerésojné krijimtariné muzikore (kombétare dhe botérore) té stileve dhe zhanreve té
ndryshme muzikore;

e Nxis nxénésit gé té provojné aftésité e tyre krijuese muzikore;

e Identifikojné krijuesit dhe performuesit, institucionet dhe ngjarjet e réndésishme
muzikore.

3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Rezultatet e té nxénit té fushés (RNL) zbérthehen dhe specifikohen me ané té rezultateve té
té nxénit té léndés té organizuara né 4 térésité tematike kryesore.
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Koncepti Temat Rezultatet e t& nxénit té léndés pér temé (RNLT)
RNEF.1.

Demonstron prirje pér té zhvilluar ndonjé ose disa shkathtési artistike né
Muziké, Dramé, Arte pamore e vallézim

e Kéndon dhe/ose interpreton né instrumente muzikore, kéngé dhe
melodi té thjeshta sipas imitimit dhe me tekst notal;

Krijon duke pérdorur mjete té ndryshme shprehése artistike pér té shpre-
hur pérjetimin individual, ndjenjat dhe ideté personale

e Improvizon né ményré kreative mbi melodi e ritme té njohura mé paré;

e krijon melodi, ritme, kéngé e shogérime instrumentale té kéngéve

Krijimtaria dhe per- Kéngét Nxénésit:

ISR LR e Nxénésit kéndojné melodi té thjeshta me ritém

dhe intonacion té sakté sipas imitimit ose me
tekst notal (sé paku 8 kéngé) duke respektuar
tekniken e kéndimit té drejté e té bukur;

Interpretim né e Luajné né instrumente,individualisht dhe né grupe

) (s€ paku 3 -5 pjesé instrumentale);
Instrumente

Kreativiteti muz- | ¢ Improvizojné ritme dhe melodi né masén
ikor 2\4,3\4, 4/4 dhe \5\8, e 6\8§;

Shprehen me mjete shprehése té arteve mbi
Muzikén e dégjuar;

e Provojné té krijojné melodi té reja pér ritme e
tekste té shkurtra poetike té pérzgjedhura.

RNE.2.

e DPérdorin me kreativitet e origjinalitet elementet e gjuhés artistike
pér té komunikuar ideté e veta;

e Zbulojné dhe prezantojné pérmbajtjen e veprave té artit népérmjet
analizés sé elementeve té pérdorura té gjuhés artistike dhe teknikave
té pérdorura;

e Eksperimentojné dhe pérzgjedhin mundésité shprehése té teknikave
té ndryshme artistike, né realizimin e punimeve artistike té tyre;

¢ Komunikojné me mjetet shprehése artistike pérkatése (Muzikg,
Drameé, vallézim dhe Arte vizuale) né ményré té pérshtatshme pér
audienca té ndryshme (kolegg, prindér, fémijé te tjeré, publik mé i
gjeré etj.).

73



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR

Gjuha dhe komuni-
kimi artistik

Elementet muz-
ikore

Ritmi
Harmonia
Melodia

Forma

Shkrim - leximi
Muzikor

e Rrokjete
solmizimit

e Simbolet pér gjatésiné
e tingullit muzikor

Shkallét muz-
ikore

RNE.3.

KLASA 6

Nxénésit:

Dallojné elementet muzikore (ritmi, masat,
melodia, harmonia, shkallét muzikore etj) né
veprat qé dégjojné;

Pérdorin elementet muzikore né ményré
efektive dhe kreative gjaté kéndimit dhe lua-
jties né instrumente muzikore;

Identifikojné format kryesore me té cilat jané
té ndértuara veprat muzikore( dy pjesore dhe
tre pjesore, minuet, vals etj);

identifikojné simbolet muzikore pér lartésité
dhe gjatésité e tingujve muzikore (rrokjet e
solmizimit, vlerat e notave) té kéngéve qé
kéndojng;

Identifikojné parimin e ndértimit té shkalléve
muzikore (C-Dur-a-mol, G-Dur-emol dhe
F-Dur-d-mol) pérmes kéngéve, shembujve
muzikoré pér dégjim dhe pasqyrave vizuale
té shkalléve muzikore;

e Identifikojné dhe emértojné vepra artistike dhe krijues, artisté té
shquar nga krijimtaria popullore dhe artistike kombétare e botérore
té periudhave te ndryshme;

e Identifikojné dhe dallojné zhvillimet stilistike né format e ndryshme
té veprave artistike (p.sh., portreti né stile té ndryshme, opera né stile
e periudha té ndryshme etj.

¢ Njohin ngjarje, institucione, e zhvillime artistike té réndésishme té
periudhave té ndryshme historike né kontekste t¢ ndryshme sho-
gérore(lokal, regjional, kombétar, global etj.).
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Muzika dhe

shogéria

Zhanret muzikore

Gjinite

(lojet) muzikore

Instrumentet dhe for-
macionet muzikore

Krijuesit dhe perfor-
muesit

RNF 4.

KLASA 6

Dallojné zhanret muzikore (Muzikén artis-
tike, popullore, zbavitése, jaz, rok, festive et-
j)pérmes dégjimit muzikor dhe kéngéve qgé
kéndojng;

Dallojné p

Dallojné pérmes dégjimit muzikor, instrumen-
tet pérfagésuese nga grupet e instrumenteve
harkore, frymore dhe me goditje;

Dallojné ansamblet e ndryshme muzikore sip-
as funksionit dhe llojit;

Dallojné pérmes dégjimit apo shfagjes koncertale
muzikén skeniket, koret dhe orkestrén;

Njohin veprat artistike dhe krijues artiste te
shquar nga krijimtari popullore dhe artis-
tike kombétare e botérore te periudhave te
ndryshme.(sé paku 10 );

e Komentojné dhe shprehen pér veprat e pérjetuara artistike me
bisedg, ese, poster, powerpoint prezantim e forma té tjera shprehése;

e Komentojné krijimet/performimet e veta dhe te tjeréve duke pér-
dorur terminologjiné dhe konceptet artistike adekuate;

e Cmojné veprat e trashégimisé kulturore-popullore né ambientin ku

jeton;

Cmuarja dhe
vlerésimi estetik-
artistik

Vepra muzikore

Ngjarje muzikore

Nxénésit shprehen pér veprén e dégjuar
muzikore me vizatim,ese,poezi ose forma
tjera shprehése artistike (sé paku 10 vepra);

Nxénésit dallojné karakteristikat e veprés
muzikore (formén, llojin, zhanrin pérmbajt-
jen);

Nxénésit emérojné pérmes dégjimit muzikor
disanga veprat e dégjuara muzikore gjaté vi-
tit (se paku 10);

Nxénésit komentojné ngjarje té ndryshme
nga jeta artistike kombétare dhe botérore;

Nxénésit marrin pjesé né aktivitete te
ndryshme brenda dhe jashté shkollés.

4. Udhézimet metodike e metodologjike

Pérjetimi artistik, kérshéria, imagjinata dhe liria e té shprehurit, jané parimet kryesore té
metodologjisé sé mésimdhénies né fushén e arteve. Duke supozuar se éshté punuar shumé
me pérjetimin artistik né nivelin e paré, né kété nivel né ményré graduale nxénésit njihen me
konceptet e ndryshme, dukurité dhe fenomenet muzikore pérmes mésimdhénies intuitive
dhe qasjes konstruktive té t&é nxénit. Nxénésit njohin dhe kuptojné proceset dhe teknikat
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krijuese muzikore, duke mésuar si t'i zbatojné né praktiké gjaté kéndimit dhe luajtjes né
instrumente muzikore. Artet ndérveprojné mes vete, andaj edhe né procesin mésimor mund
té ndérlidhen format e ndryshme té té shprehurit artistik, p.sh., kénga me lévizjen dhe
vallézimin, muzika me shprehjen figurative, muzika me shprehja letrare, shprehja figurative
me shprehjen letrare, performanca artistike sinkretike etj. Sidomos né kété nivel, mund té
aplikohet qasja e integruar e kombinimit té shprehjeve artistike pér tema té ndryshme.

5. Céshtjet ndérkurrikulare

Ndérlidhja e gjuhés (amtare dhe té huaj) me muzikén mund té jeté shumé e suksesshme.
Cdo tematiké e vecanté dhe pérmbajtje mésimore qé pérpunohet né kété nivel béhet mé
e qarté dhe mé e kuptueshme kur shogérohet me shprehje artistike (ilustrimet, grafikat,
hartat, kénga, muzika, vallézimet, videoklipi et;.)

Udhézimet specifike metodike t& mésimit té muzikés né kété klasé té elaboruara pér secilén
térési tematike e ndihmojné mésimdhénésin qé té planifikojé me kujdes orét mésimore gjaté
njé muaji, né ményré gé ato té jené té kombinuara dhe t€ mundésojné arritjen e géllimeve té
léndés.

Kéndimi dhe luajtja né instrumente

Melodia dhe ritmi jané pjesé e pandashme e njohurive té domosdoshme gé duhet té dijé
nxénésit pér kuptimin e muzikés. Kéngét mésohen sipas veshit (imitimit) dhe gradualisht
tillohet me prezantimin e sistemit notal: pentagrami, gelési i solit, notat muzikore né vija
dhe fusha, poshté dhe sipér pentagramit te cilat mundésojné edhe kéndimin me tekst notal
sipas mundésisé dhe prirjeve té nxénésve.

Teknikat dhe proceset muzikore vazhdojné té zhvillohen mé tej né kété shkallé. Kéndimi,
luajtja né instrumentin e bokflautit por edhe instrumenteve te tjera muzikore zhvillohen
népérmjet teknikave dhe ushtrimeve té vazhdueshme. Pérmes té kénduarit zhvillohen mé
tej ményrat e formésimit té zérit dhe té njé té kénduari té sakté né intonacion e né njé ritém
té caktuar. Pérmbajtjet e kéngéve jané té thjeshta dhe vazhdojné té ruajné tematika té tilla si:
dashuria pér familjen, shkollén, atdheun, kéngét patriotike dhe festat e ndryshme, ideté dhe
déshirat e ndjenjat personale, si edhe temat nga ¢éshtjet ndérkurrikulare (pagja, tolerance,
ambienti, etj) etj. Kéngét pér té rinj dhe ato popullore té pérzgjedhura me kujdes sipas
kritereve té pérzgjedhjes sé kéngés duhet po ashtu té pérfshihen. Kéngét duhet té jené té
thjeshta pér nga shtrirja e regjistrit vokal (zérit), melodia dhe né ritme e masa té ndryshme.
Ndérsa luajtja né instrumentin blokflaut dhe instrumente té tjera muzikore (popullore dhe
klasike me te cilat disponojné fémijét) béhet sipas veshit (me imitim) pér té shogéruar kéngét
por nxiten nxénésit qé edhe té interpretojné individualisht dhe ne grupe pjesé té shkurtra
muzikore sipas tekstit notal .

Gjuha dhe komunikimi artistik - Trajtohen masat kryesore muzikore (2/4, %1, 4/4 , 3/8 dhe
6/8) dhe simbolet té tjera silidhja vlerés dhe shprehése, shenja e pérséritjes té cilat mésohen
vetém konkretisht pérmes kéngéve dhe shembujve muzikoré. Gjatésia e vlerave té notave
dhe pushimeve, sinkop, parataktik etj, tonaliteti, shkalla muzikore etj., do té zgjerojné mé tej
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njohurité muzikore té nxénésit pér kuptimin, krijimin ,interpretimin dhe gjykimin e sakté té
muzikés qé dégjon apo performon.

Dégjimi muzikor, ¢muarja dhe vlerésimi - dégjimi muzikor, pérjetimi dhe té shprehurit
emocional ndaj muzikés, éshté njé proces shumé i réndésishém. Muzika krijon emocione té
ndryshme dhe nxénésit duhet té nxiten gé ti shprehin ato emocione té pérjetuara. Dégjimi
aktiv muzikor kérkon pérzgjedhjen e kujdesshme té veprave muzikore pér dégjim qé ato té
jené té pérshtatshme pér aftésité pérjetuese té nxénésve. Muzika orkestrale éshté mé atraktive
pér nxénésit e késaj moshe, mé e larmishme né ngjyra tingéllore, kurse muzika vokale-
instrumentale éshté mé konkrete pér shkak té tekstit gjuhésor qé e konkretizon pérmbajtjen
muzikore. Muzika programore P.sh Ligeni i Mjellmés, Muzika e ujit, Kalorési i Eger, Fontana
e Romes, Poema simfonike pér Skénderbeun etj), po ashtu mundéson qé nxénésit té jené
mé afér pérmbajtjes muzikore dhe mesazhit té kétyre veprave. Pérdorimi i teknologjive té
ndryshme ndihmon dhe éshté né funksion té kérkimit té t& dhénave dhe té prezantimit té
veprave muzikore pér dégjim (shembujt muzikoré dhe videot e interpretimeve té veprave
té ndryshme muzikore né youtube, CD, video etj)

Nxénésit inkurajohen vazhdimisht qé té ¢mojné dhe vlerésojné veprat e dégjuara duke
pérdorur termet adekuate pér elementet muzikore dhe shprehjen artistike.

Né léndén e Muzikés né klasén e VI mund té trajtohen njé varg ¢éshtjesh ndérkurrikulare.

e njeriut,té ¢éshtjet e barazisé gjinore, ¢éshtjet kulturore dhe ndérkulturore, parandalimin
dhe luftimin e dukurive negative shogérore, promovimin e dialogut, tolerancés etj. Kéto
tema mund té jené subjekt i kéngéve gqé nxénésit i kéndojné né klasé dhe né aktivitetet
jashtéshkollore. Mund té organizohen projekte tematike né kéto tema me ¢'rast pérzgjidhen
kéngét dhe veprat muzikore pér dégjim qé kané ndérlidhje me kéto tema.

Ndérvarésia - nga perspektiva e arteve, veté veprimtarité artistike grupore e trajtojné kété
temé, ngase p.sh kur duhet té realizohet njé mural, mozaik, kolazh, ose makete grupore,
té gjithé pjesémarrésit e kuptojné qé pa bashkéveprimin e secilit nuk mund té realizohet
térésia e pérbashkét. Muzikimi né ansambél, kor, orkestér realizohet vetém duke respektuar
bashkéveprimin dhe ndérvarésiné.

Edukimi pér media - nga perspektiva e arteve, kétu pérfshihen ¢éshtjet e pérdorimit té
drejté té teknologjis¢ dhe medieve pér krijimin dhe shpérndarjen e veprave artistike, por
edhe edukimin e shijes estetike pér artin qé pérfagésohet né media( imazhet, muzika e miré
dhe jo e miré, shpérndarja e muzikés pérmes mediumeve( e drejta autoriale, copyright et;)
por edhe aplikimi i mediave per krijim artistik( fotografia, kolazhi etj).

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém - céshtjet e zhvillimit té géndrueshém, céshtjet e
realizimit té sé drejtés pér té jetuar né mjedis té shéndoshé dhe né miréqgenie sociale bazuar
né konventat ndérkombétare mund té jené objekt trajtimi i veprimtarive artistike( Muzikés,
drameés, vallézimit, arteve pamore dhe teknikave te ndryshme( postere, grafike, pikture etj.).
Pérdorimi i shprehjes artistike muzikore pér té trajtuar té drejtén e fémijés pér shkollim, pér
liri e jeté té dinjitetshme, pér dukurité e ndryshme( p.sh., kundér duhanit, stop dhunés ndaj
temijéve, stop luftés, etj), éshté i mundshém pérmes projekteve tematike ne te cilat muzika
merr pjese.

Pérdorimi i shprehjes artistike dhe léndéve artistike pér té trajtuar temat e zhvillimit té
géndrueshém ( mbrojtja e ambientit, hapésirave, rregullit, lobimi pér jeté té shéndetshme
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etj), éshté po ashtu njé¢ mundési shumé e miré e trajtimit té ¢éshtjeve ndérkurrikulare dhe
e integrimit ndérléndor. Njé ambient i shéndoshé tingullor éshté shumé i réndésishém pér
shoqériné andaj trajtimi i shijes muzikore té nxénésve, kujdesi pér nivelin e zérit, zhurmave
etj adreson kété céshtje.

6. Udhézimet pér vlerésim
Vlerésimi né pérgjithési béhet sipas 5 niveleve

Niveli 1 -Déshmon njé shkallé té pamjaftueshme té pérmbushjes sé rezultateve té té nxénit
dhe pérkon me vlerésimin - pamjaftueshém.

Niveli 2- Déshmon njé zotérim minimal dhe té mjaftueshém té rezultateve té té nxénit, por
g€ jané bazé pér veprimtariné e nivelit pasardhés dhe pérkon me vlerésimin - Mjaftueshém.

Niveli 3 - Pérfagéson disa arritje té pjesshme té té nxénit dhe kompetenca pér té kapércyer
sfidat e t& nxénit dhe pérkon me vlerésimin - Miré.

Niveli 4 - Pérfagéson arritje té larta e solide né pérmbushjen e rezultateve té té nxénit dhe
pérkon me vlerésimin - Shumé miré.

Niveli 5 - Pérfagéson arritjet mé té larta e t€ qéndrueshme né pérmbushjen e rezultateve té
té nxénit dhe pérkon me vlerésimin - Shkélqyeshém.

Vlerésimi duhet té jeté i vazhdueshém por mund té zbatohet edhe vlerésimi pérmbledhés
pér periudhén dy mujore, qé té vlerésohet arritja e zbatimit té planit dy-mujor. Vlerésimin e
vazhdueshém e mundéson mésimdhénési pérmes evidentimit té progresit té nxénésve me
instrumente té ndryshme té vlerésimit, ku pérfshihen:

e Lista e kontrollit pér kéngét, pjesét instrumentale dhe vlerésimi pér nivelin e
performimit sipas kritereve té pércaktuara;

e Testet e ndryshme muzikore ( me dégjim dhe me goje e me shkrim);

e Detyrat e ndryshme hulumtuese;

e Vlerésimi i dosjes (portofolit) t& nxénésit.

Dosja e nxénésit mund té pérmbajé punét/ detyrat praktike qé zbatohen né klasé; projekte/
pune praktike si detyré shtépie, kolazhe CD, DVD me shembuj muzikoré, kérkime
individuale pér kompozitorét, instrumentet, veprat muzikore etj.

7. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t¢ Muzikés mund té pérdoren mjete didaktike dhe burime té ndryshme
muzikore. Zéri dhe instrumentet tjera muzikore jané burimet kryesore pér realizimin me
sukses té edukatés muzikore. Pajisja e kabinetit t¢ Muzikés me instrumente té ndryshme
muzikore ( ritmike dhe melodike, mundéson aktivitet muzikor dinamik né klasé dhe
né shkollé. Pajisja me mjete te teknologjisé¢ bashkékohore TV, CD, projektor dhe qasje
né internet I mundéson mésimdhénésve gé té prezantojné shembujt muzikore né klasé né
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ményré auditive dhe vizuale, por edhe nxénésve u mundéson prezantimin e detyrave
hulumtuese dhe projektet e tyre.

Tekstet mésimore, enciklopedité muzikore e burimet online, u mundésojné nxénésve té
marrin informacione té duhura pér krijuesit, instrumentet, stilet dhe zhanret muzikore,
performuesit, institucionet Tekstet mésimore (té detyruara), libri i mésuesit, fletoret e
punés, katalogé (t€ kéngéve dhe shembujve muzikoré pér dégjim), albume té ndryshme me
pamje té instrumenteve, kompozitoreve etj mund té pérdoren né shkollé pér t& mbéshtetur
punén e nxénésve dhe demonstruar vepra té ndryshme muzikore. Kéto burime duhet té
diskutohen dhe vlerésohen nga stafi si njé pjesé e planit té tyre pér Muzikén. Ky plan duhet
té jeté i réndésishém pér té pérzgjedhur burimet e dyta, té cilat ndihmojné pér té mbéshtetur
nxénésit né punét e tyre krijuese dhe performuese.

Disa burime online:

http://music-teacher-resources.com/
http://www.zzounds.com/edu--musicteacherhandouts
http://interactivesites.weebly.com/music.html

httpy//www.classicsforkids.com/
https://www.youtube.com/results?search_query=muzike+instrumentale+klasike
https://www.youtube.com/results?search_query=muzike+popullore+shqiptare
httpsy//www.youtube.com/watch?v=f ABL5xSG4cA
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FUSHA

KURRIKULARE

MATEMATIKE

Programi mésimor: Matematiké

Pérmbajtja
1. Hyrje
Qéllimi
Temat dhe rezultatet e té nxénit
Udhézime metodologjike
Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

NSl »N

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Matematika si fushé dhe 1éndé mésimore, né klasén e gjashté siguron bazén pér zhvillimin
e njohurive, shprehive, shkathtésive, géndrimeve dhe vlerave. Ajo u mundéson nxénésve
té pérmbushin me sukses nevojat dhe interesat e tyre, té zhvillojné personalitetin dhe
potencialin e tyre né zhvillimin intelektual dhe formimin e personalitetit pér té gené té
suksesshém né pérballje me sfidat e té jetés dhe integrimit né shoqéri.

Nxénésit e késaj klase vijné nga mjediset e klasés fillore dhe me pérvoja té ndryshme qgé
lidhen me zhvillimin e té gjitha Iéndéve prej njé mésimdhénési. Pér kété éshté e réndésishme
qé programi i Matematikés dhe qasja e mésimdhénésit té sigurojé njé shuméllojshmeéri
mundésish té té nxénit. Kjo arrihet pérmes materialeve té mira mésimore, me metodologji
té larmishme té mésimdhénies, me angazhim té pérhershém pér zhvillimin e aftésive té
nxénésve. Téré kjo ka synim gé nxénésit té fitojné njohurité e nevojshme dhe té kuptojné
marrédhéniet sasiore, hapésinore dhe modelet né fenomene té ndryshme né natyré, shoqgéri
dhe né jetén e pérditshme si dhe zhvillimin e t€ menduarit logjik, kritik, analitik dhe abstrakt.

Programi i Matematikés né vete pérmban:

o Qéllimet e léndés s¢ Matematikés pér klasén e gjashté shérben:

- nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kryesore té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe
té kompetencave té fushés sé Matematikés, né ményré gé ai né té ardhmen té jeté
qytetar i suksesshém,

- mésimdhénésit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore
dhe arritjet e nxénésve né klasé dhe jashté saj,

- prindit pér njohjen e rezultateve té té nxénit té fémijés dhe kriteret e vlerésimit né
periudha té caktuara kohore,

- hartuesit té teksteve mésimore dhe té materialeve ndihmése pér mésimdhénés dhe
nxenes.

o Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér tema mésimore, pér pérmbajtje té cilat krijojné kushte
gé nxénési té ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat, né
funksion té kompetencave té fushés dhe kompetencave kryesore;

e Udhézime metodologjike té mésimdhénies si kusht pér zbatimin e programit, pér
arritjen e kompetencave nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné té shfaqé
dhe té zhvillojé potencialin qé zotéron brenda vetes, udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve
ndérkurrikulare pér kontributin e Matematikés né shoqgéri dhe né jetén e pérditshme;

e Udhézime pér vlerésimin e arritjes sé nxénésve té klasés sé gjashté;

e Udhézime pér materiale didaktike, burimet dhe mjetet mésimore.
2. Qéllimi

Té mésuarit e Matematikés né klasén e gjashté, ka pér géllim qé nxénésit té fitojné njohuri
themelore matematikore té nevojshme pér té kuptuar fenomenet dhe ligjet e natyrés dhe té
shoqérisé, zhvillimin intelektual té nxénésit, ushtrimin e rregullave themelore, kultivimin
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e vlerave si dhe pérgatitjen pér klasat né vijim. Po ashtu programi i Matematikés ka pér
qéllim té pajisé nxénésit me modelet e té menduarit matematik, me ideté bazé dhe strukturat
matematikore si dhe t'u zhvillojé atyre aftésité llogaritése dhe té zgjidhjes sé problemeve
né jetén e pérditshme. Njékohésisht programi i Matematikés né klasén e gjashté gjaté
zbatimit: pérzgjedh dhe zbaton strategji té zgjidhjes sé problemeve; bén vrojtime, hetime, qé
ndihmojné né té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike; komunikon té
menduarit e tij matematik duke pérdoré simbole matematike; krijon paragqitje té koncepteve
té Matematikés duke i lidhur mes vete dhe i zbaton né zgjidhjen e problemeve.

Qéllimi i léndés sé Matematikés né klasén gjashté éshté promovimi i zhvillimit té métejshém té
koncepteve matematike dhe pérforcimin e tyre i cili béhet pérmes:

e té nxénit e integruar dhe né kontekstin e jetés sé pérditshme;

e té nxénit népérmjet pérvetésimit té koncepteve elementare dhe koncepteve te
ndértuara té Matematikeés.

Programi i Matematikés pér klasén e gjashté, géllim kryesor ka krijimin e kushteve pér zhvillimin
e kompetencave té fushés - 1éndés si dhe té kompetencave kryesore gé lidhen me to.

3. Tema dhe rezultatet e té nxénit

Pérvetésimi i pérmbajtjeve programore nga nxénési demonstrohet si njohuri relevante qé
atij i parashtrohen né raport me moshén. Shkathtésité qé i demonstron nxénési pérfshijné
aftésité, zotésité, teknikat dhe metodat pér zbatimin e njohurive né arritjen e rezultateve té
té nxénit té planifikuara pér tema pérkatése pér kété klasé.

Né léndén e Matematikés pér klasén e gjashté zhvillohen dhe pérvetésohen kryesisht kéto koncepte té
pérgjithshme matematikore:

e Numrat, algjebra dhe funksioni
e Forma, hapésira, matjet dhe gjeometria
e Pérpunimi i shénimeve dhe probabilitetit

Konceptet e pérgjithshme zbérthehen né tema dhe pér secilén temé paraqgiten rezultatet e
té nxénit qé bazén mbéshtetése e sigurojné nga rezultatet e té nxénit té fushés pér shkallé.
Matematika né pérmbajtjen e saj pérfshin koncepte té cilat jané t¢ mbuluara me temat
pérkatése né lidhméni me rezultatet e t&€ nxénit té fushés (RNF) té pércaktuara né Kurrikulén
Bérthamé pér klasén e gjashté té Arsimit té Mesém té Larté, dhe té harmonizuara me
rezultatet e té nxénit té léndés (RNL).

83



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6

Temat dhe rezultatet e té nxénit pér temé:

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té léndés pér temé (RNLT-t€)

Numri
1. Zgjeron bashkésiné e numrave natyroré né bashkésiné e numrave
té ploté dhe racionalé.

2. Pérdoré konceptet: numér pozitiv, numér negativ, numeér i
kundért, numér reciprok.

3. Zgjeron konceptin pér numrin dhe veprimet me numra népérmjet
trajtimit mé té thelluar té thyesave, numrave dhjetoré e pérqindjes,
demonstron konceptin pér raportet e pérpjesétimet dhe pérdoré
teknologjiné.

4. Pérvetéson konceptin e pérqgindjes, ményrén e njehsimit té saj dhe
zbaton até né praktiké né zgjidhje té problemeve.

5. Pérdoré simbole, fakte dhe procedura pér zgjidhjet problemore qé
lidhen me numra thyesoré, dhjetoré dhe demonstron marrédhéniet
ndérmjet numrave, pérzgjedh dhe zbaton strategji té pérshtatshme
pér zgjidhjen e problemeve.

6. Klasifikon numrat natyroré, thyesoré, dhjetoré dhe krijon modele
gé pérmbajné konceptet bazé matematikore.

7. Pérdoré terminologjiné matematikore (p.sh., numér dhjetor, thy-
esé, pérqindje etj.) pér té pérshkruar situata té ndryshme nga
Matematika dhe nga jeta e pérditshme.

8. Pérvetéson Matematikén si pjesé e kulturés njerézore (integron
Matematikén me situata ose dukuri nga kontekste té tjera: jeta e
pérditshme, 1éndét tjera, sportet, ngrohja globale, turizmi, ekono-
mia, ambienti, migrimi etj.).

9. Zbulon rregullat pér veprimet me numra, pérdor simbole dhe
metoda pér té modeluar marrédhénie né situata praktike dhe zba-
ton strategji té pérshtatshme pér zgjidhjen e problemeve.

Numrat natyroré Nxénési:

* Identifikon 10 shifrat-simbolet pér paraqit-
jen e numrave natyroré, né bazé té tyre
dallon sistemin numerik dhjetoré (dekad
- me bazé 10), (10 njésha e béjné dhjetéshen,

* Shkruan dhe lexon numrat natyroré deri né
klasén e miliardave, duke i ndaré né klasa
dhe pércakton vend-vlerén e secilés shifér;

* Vendos numrat natyroré né drejtézén nu-
merike dhe i krahason ata;
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* Kryen veprimet aritmetike me numra naty-
roré, (shumén, ndryshimin, prodhimin dhe
herésin);

* Zbaton radhén e kryerjes sé veprimeve
themelore aritmetikore me numra natyrorg;

e Pérkufizon bashkésiné e numrave natyroré
si bashkési té mbyllur ndaj mbledhjes dhe
shumézimit;

e Dallon numrat gift e tek, té thjeshté e té
pérbéré né bashkésiné e numrave natyroré
dhe formon nénbashkési té tyre;

e Pérkufizon dhe zbaton kriteret e
plotépjestueshmeérisé sé numrave natyroré
me?2,3,4,5, 6,9 dhe me 10;

* Modelon radhitjen e numrave duke zbulu-
ar rregullén;

e Zbérthen numrat natyroré si prodhim i
numrave té thjeshté;

* Njehson PMP (duke zbatuar algoritmin e
Euklidit) dhe ShVP té dy e mé shumé num-
rave;

* Modelon barazi duke pérdorur veprimet
me numra natyror;

e Zgjidh probleme duke pérdorur veprimet
me numra natyror.

Numrat thyesoré Nxénési:

(racional) * Identifikon thyesén si herés té dy numrave
natyroré, numéruesit dhe eméruesit;

* Paraget thyesat si pjesé té térésisé;

* Dallon llojet e thyesave, té rregullta, té par-
regullta dhe numrat e pérzier;

* Shndérron thyesat e parregullta né numra
té pérzier dhe anasjelltas;

* Cakton pjesén e dhéna te térésia dhe cakton
térésiné kur éshté dhéné pjesa;

* Paraget thyesén si masé (paragqitja e thye-
save si masé i referohet pozités sé njé numri
né boshtin numerik);

* Krahason thyesat duke shfrytézuar dre-
jtézén numerike, duke i kthyer né thyesa
me emérues té njéjté dhe sipas ményrés sé
shumézimit né diagonale;

* Kryen veprimet me thyesa (mbledhjen,
zbritjen, shumézimin, pjesétimin);

» Zgjidh detyra me fjalé (né situata praktike)
duke pérdor veprimet me thyesa;

* Pérkufizon dhe dallon thyesat dhjetore (me
emérues 10, 100. 1 000 ...);
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e Shndérron thyesat dhjetore né numra dh-
jetoré dhe anasjelltas;

e Shkruan, lexon, cakton vend-vlerat e
shifrave, rrumbullakon dhe krahason num-
rat dhjetoré;

e Pérdor lehtésime pér shumézim dhe pjesé-
tim me 10, 100, 1000 etj.;

e Zbaton rregullat pér kryerjen e veprimeve
té mbledhjes, zbritjes, shumézimit, pjeséti-
mit té numrave dhjetoré;

* Kryen veprimet me numra dhjetoré duke
pérdor kalkulatorin;

* Identifikon numrat dhjetoré té fundmé, dhe
té pa fundmé periodiké;

* Analizon té shkruarit e numrit si thyes, si
numér dhjetoré apo si pérqindje pér té qené
té sigurt qé dallojné vetém né formén e té
shkruarit.

* Pércakton situatat jetésore se ku pérdoren
numrat dhjetoré , ku numrat thyesoré dhe
ku pérqindje

e Shndérron numrat dhjetoré dhe thyesoré né
pérqgindje;

* Llogarité pérqindjen e numrave;

* Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke shfrytézuar thyesat;

* Modelon dhe zgjidh barazi dhe jobarazi
duke pérdorur numra dhjetoré dhe thye-
SOTE.

Numrat e ploté Nxénési:

* Identifikon numrat e kundért t€¢ numrave
natyroré né drejtézén numerike;

* Pérkufizon bashkésiné e numrave té ploté
si union i bashkésisé sé numrave natyroré,
numrave té kundért té numrave natyroré
dhe numrit zero;

* Pérdor numrat me shenjé né situata reale
(né jetén e pérditshme);

* Rendit elementet e bashkésisé sé numrave
té ploté;

* Identifikon largesén e numrave té kundért
nga origjina (zeroja) né drejtézén numerike;

* Krahason numrat e ploté né drejtézén nu-
merike;

* Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke shfrytézuar numrat e ploté;

* Kryen veprimin e mbledhjes dhe zbritjes
duke shfrytézuar drejtézén numerike.
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1. Njeh marrédhéniet né njé mjedis té caktuar: krahason, klasifikon
Algjebra dhe funk- dhe rigrupon objektet duke u bazuar né njé ose disa karakteristika,
sioni rendit sipas cilésive té ndryshme.

2. Kupton modelet, krijon modele té reja dhe pérdor modelet né njé
mjedis.

3. Zbulon ligjési, pérdor kuptimin pér numrin qé mungon dhe pérdor
simbolet pér t&¢ modeluar marrédhénie né situata praktike.

4. Pérdoré ekuacionet né funksion té veprimeve me numra, duke u
kufizuar né mbledhje e zbritje me numra té vegjél.

5. Pérvetéson funksionin gé té dallojé njé ligjési, népérmjet modeleve
konkrete, kryesisht me karakter zbavités, me vargje.

6. Zgjeron njohurité me koordinatat né rrjetin koordinativ.

Funksioni Nxénési:

* Identifikon numrin gé mungon né njé
shprehje numerike me numra natyroré ose
numra dhjetoré ose thyesa ose té kombinu-
ara;

* Vendos pikat né rrjetin koordinativ;

* Dallon dhe vazhdon njé varg numerik
(me kufiza numra natyroré ose dhjetoré
ose thyesa), né pérshtatje me njohurité pér
veprimet me numra natyroré, dhjetoré ose
thyesa;

* Paraget funksionin si lidhje e dy bashké-
sive, me diagram, tabelé dhe si dyshe té
renditura né rrjetin koordinativ.

Shprehjet Nxénési:

shkronjore » Pérkufizon shprehjet shkronjore dhe i dal-
lon ato nga shprehjet numerike;

¢ Cakton vlerén e shprehjes shkronjore pér
vlera té caktuara té shkronjave;

* Modelon probleme me shprehje shkronjore;

» Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke shfrytézuar shprehjet shkronjore;

* Shndérrojné shprehjet me simbole né shpre-
hje me fjalé dhe anasijelltas.
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Ekuacionet dhe in- Nxénési:

ekuacionet lineare * Pérkufizon ekuacionet (barazimet) dhe
inekuacionet (jobarazimet) lineare me njé té
panjohur, si dhe zgjidhjet pérkatése té tyre;

e Zgjidh ekuacione dhe inekuacione lineare
me njé té panjohur (duke pérdorur vetité
aditive dhe multiplikative);

* Paraget zgjidhjen e inekuacioneve lineare
me njé té panjohur né drejtézén numerike
dhe formon bashkésiné e zgjidhjes;

e Zgjidh probleme nga jeta e duke
shfrytézuar ekuacionet.

Matjet
1. Zbaton proceset e matjes duke pérzgjedh teknika dhe formula e
duhura pér té kryer matje.

2. Zgjeron njohurité pér matjet indirekte duke pérdorur formulat.
3. Péraférsia né matje dhe parashikimi i pérafért i rezultatit kané té

ditshme.

Njésité matése * Maté, krahason segmentet, konstrukton
simetralen e tyre;

* Pércakton raportet ndérmjet koncepteve
themelore: piké, drejtéz, rrafsh dhe kon-
cepteve te nxjerra;

* Konstrukton simetralen e segmentit, dre-
jtézat paralele dhe pingule (normale);

» Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke pérdoré matjet;

* Pércakton dhe pérdoré njésité matése té
gjatésisé, syprinés, véllimit;

* Njehson perimetrin e figurave (vijave té
thyera) gjeometrike;

* Njehson syprinén e sipérfaqges sé drejt-
kéndéshit  dhe katrorit;

* Shndérron njésité matése nga njéra njési né
njésiné tjetrén;

* Shfrytézon kriterin e plotépjestueshmérisé
sé numrave me katér pér identifikimin e
viteve té brishta né kalendarin Gregorian;

e Shndérron valutat e monedhave qé pér-
doren né vendin toné dhe vendet tjera.
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Gjatésia, masa, koha Nxénési:

e Pérdor njésité dhe mjetin e pérshtatshém
pér té kryer njé matje né njé rast konkret;

* Kémben njésité e matjes (kg me g; km, m,
cm, mm) me numra dhjetoré deri né tre
shifra pas presjes;

* Parashikon njé veprimtari matése deri né
cm ose mm mé té afért;

* Kryen vizatime dhe matje té€ segmenteve;

* Zbaton njésité e matjes s¢ kohés (sekonda,
minuta, ora, dita, java, muaji, viti, dekada,
shekulli) dhe i kémben ato;

* Lexon dhe pérdor sistemin 24 orésh;

* Llogarité kohén né tabelat e orareve me
sistemin 24 orésh;

e Pérdor kalendarin pér té zgjidhur situata té
jetés praktike;

* Llogarité orén né zona té ndryshme té
botés;

e Pérdor raportorin pér majén e kéndeve.

Gjeometrija (Forma 1. Pérdor arsyetimin dhe vértetimin pér té zbuluar dhe provuar mar-
dhe Hapésira) rédhéniet gjeometrike ndérmjet figurave 2D (2 dimensionale) dhe
objekteve 3D (3 dimensionale).

2. Prezanton té dhéna empirike pér figurat 2D dhe ndérton figura
gjeometrike me disa elemente té dhéna

3. Paraget, klasifikon konceptet gjeometrike (trekéndéshat dhe
katérkéndéshat) dhe i zbaton né zgjidhje té problemeve né situata
reale.

4. Zgjeron njohurité pér shumékéndéshat e rregullt duke deduksione
té thjeshta.

5. Trajton shndérrimet gjeometrike, simetriné boshtore me zhvendos-
jen paralele dhe rrotullimin né sistemin koordinativ.

Kuptimet themelore Nxénési:

té gjeometrisé e Pérshkruan pikén, drejtézén dhe rrafshin, si
koncepte themelore gjeometrike;

* Pérkufizon gjysmédrejtézén, segmentin dhe
gjysmérrafshin si koncepte té nxjerra;

* Vizaton drejtéza paralele dhe normale

* Paraqget pikén si dyshe e renditur né rraf-
shin Oxy dhe identifikon koordinatat e
pikés;
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Figurat gjeometrike Nxénési:

* Klasifikon shumékéndéshat sipas vetive té
tyre;

* Pérkufizon kéndin dhe dallon até sipas
masave (i ngushté, i drejté, i gjeré, i shtriré, i
hapur, i ploté);

* Dallon njésité pér matje té kéndeve (0,, ”,
radian) dhe bén shndérrimin nga njé njési
né tjetrén;

* Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke pérdoré matjet;

* Cakton masén e kéndeve duke pérdoré
kéndmatésin dhe konstrukton simetralen e
keéndit;

* Dallon llojet e kéndeve sipas pozicionit
té krahéve (brinjéve) dhe masave té tyre
(suplementare, komplementare);

* Vizaton kéndet e ngushta dhe kéndet té
gjera (nga 900 deri né 1800 );

* Llogarit dhe kontrollon shumén e kéndeve
té njé trekéndéshi;

e Pércakton shumén dhe ndryshimin e kén-
deve né ményré algjebrike dhe konstruk-
tive;

e Pérkufizon trekéndéshin: elementet dhe
llojet;

* Klasifikon trekéndéshat sipas brinjéve dhe
sipas kéndeve;

e Pérkufizon shumékéndéshat;

* Konstrukton: trekéndéshin barabrinjés, ka-
trorin, drejtkéndéshin, rombin, romboidin,
gjashté -kéndéshin e rregullt;

* Pérkufizon rrethin, elementet e tij (qendrén,
rrezen, diametrin, tangjenten, sekanten) dhe
sipérfagen rrethore;

* Konstrukton rrethin kur jepet rrezja, diametri;

Trupat gjeometrik Nxénési:

* Pérshkruan trupat gjeometrikeé sipas vetive
té tyre;

* Pérkufizon trupat gjeometriké (kubin dhe
kuboidin);

* DPércakton elementet e trupave gjeometriké
(faget, brinjét, kulmet);

* Pércakton numrin e kulmeve, fageve, brin-
jéve (teheve) (Formula e Eulerit);

* Paraget hapjen e kubit dhe kuboidit né
rrafsh dhe i ndérton ato.
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Shndérrimet gjeo- Nxénési:
metrike * Lexon dhe plotéson koordinatat né rrjetin
koordinativ;

* Vendos koordinatat e njé figure gjaté sime-
trisé, zhvendosjses dhe rrotullimit 900 .

Perimetri dhe sypri- Nxénési:
na * Njehson perimetrin dhe syprinén e katrorit;
* Njehson perimetrin dhe syprinén e drejt-
kendéshit;

* Vleréson me ané té katroréve syprinén e
njé figure jo té rregullt;

* Llogarit syprinén e njé figure té thjeshté te
pérbéré.

* Pérdoré matjet dhe pérvetéson formulat pér
caktimin dhe njésimin e gjatésisé, masés,
kohés, perimetrin, syprinén e figurave dhe
véllimin e trupave si dhe zgjidhé probleme
nga situata reale;

* Zbaton rregullat pér llogaritjen e syprinés
sé katrorit, drejtkéndéshit, kubit, kuboidit
né shembuj té ndryshém.

Véllimi Nxénési:
Kémben njésité matése té véllimit: litri dhe mililitri

Té dhénat 1. Lexon, kupton dhe interpreton té dhénat statistikore (me figura té
dhe ndryshme) pér t€ marré vendime né jetén e pérditshme.
probabiliteti

2. Demonstron njohurité e marra pér grumbullimin dhe paraqitjen e
té dhénave.

3. Interpretimi i té dhénave dhe pérdoré terminologjiné matematiko-
re (p.sh., modé, mediané, mesatare aritmetike etj.) pér té pérshkru-
ar situata té ndryshme nga statistika dhe nga jeta e pérditshme;

4. Pérvetéson konceptet elementare té probabilitetit;

5. Pérdor teknologjiné pér zgjidhjen e problemeve nga statistika dhe
probabiliteti dhe nga jeta e pérditshme.

Statistika Nxénési:

* Grumbullon, klasifikon, lexon, interpreton
dhe paraqget té dhénat pér té nxjerré konklu-
zione;

* Zgjidh, justifikon dhe pérdor metoda té pér-
shtatshme té mbledhjes sé té dhénave, duke
pérfshiré: pyetésoré, eksperimente, media
elektronike, etj.;
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e Llogarité mesataren aritmetike, modén,
medianén nga té dhénat;

* Analizon rezultatet e té¢ dhénave né prob-
leme té ndryshém nga jeta reale;

* Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke pérdoré statistikén;

* Pérdoré teknologjiné pér paraqitjen e dia-
grameve pas grumbullimit té té dhénave
(paragitjen e tabelave né Excel)

Probabiliteti Nxénési:

* Rendité dhe kombinon numrat e njé bash-
késie té fundme;

* Pérkufizon konceptin e ngjarjes;

* Paraqet ngjarjet né formé numerike pérmes
shembujve ((p.sh hedhjen e zarit, etj);

* Pércakton ngjarjet e mundshme, té sigurta
dhe té pamundshme;

* Pérdor shprehjet: ka mundési, nuk ka
mundési, mbase, me siguri dhe i té tjerave
té ngjashme me to, né situata té jetés reale.

* Identifikon té gjitha rezultatet e mundshme
té njé eksperimenti;

* Pérkufizon probabilitetin e njé ngjarjes;

* Krahason rezultatet eksperimentale me
probabilitetin né njé eksperiment;

* Pérkufizon konceptin e faktorielit;

* Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke shfrytézuar probabilitetin.

Probabiliteti Nxénési:

* Rendité dhe kombinon numrat e njé bash-
késie té fundme;

* Pérkufizon konceptin e ngjarjes;

* Paraqget ngjarjet né formé numerike pérmes
shembujve ((p.sh hedhjen e zarit, etj);

* Pércakton ngjarjet e mundshme, té sigurta
dhe té pamundshme;

e Pérdor shprehjet: ka mundési, nuk ka
mundési, mbase, me siguri dhe i té tjerave
té ngjashme me to, né situata té jetés reale.

* Identifikon té gjitha rezultatet e mundshme
té njé eksperimenti;

* Pérkufizon probabilitetin e njé ngjarjes;

* Krahason rezultatet eksperimentale me
probabilitetin né njé eksperiment;

e Pérkufizon konceptin e faktorielit;

» Zgjidh probleme nga jeta e pérditshme
duke shfrytézuar probabilitetin.
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4. Udhézime metodologjike

Metodologjité e mésimdhénies sé Matematikés né klasén gjashté bazohen né parimet e
mésimdhénies té pércaktuara né Kurrikulén Bérthamé II, e cila ofron njé mésimdhénie
gé zhvillon kompetencat e té nxénit. Temat qé paraqgiten né programin e klasés sé gjashté
nuk zhvillohen si té vecanta, por duhet té integrohen né mes vete si dhe té jené té lidhura
me fusha té tjera. Rezultatet e té€ nxénit pér secilén temé shérbejné edhe pér kérkesat dhe
nocionet gé synojné edhe tema té tjera brenda dhe jashté fushés kurrikulare.

Meésimdhénési duhet té pérqendrohet kryesisht né:

e Lidhjen e rezultateve té té nxénit t& kompetencave kryesore me rezultatet e té nxénit pér
kompetencat e fushés dhe rezultateve té té nxénit pér tema,

e Mésimdhénie me nxénésin né gendér;

e Mésimdhénie dhe té nxénit e integruar;

e Zhvillimin e temave ndérkurrikulare;

e Zhvillimin i veprimtarive pér arsimim té géndrueshém.

Meésimdhénési duhet ta ndértojé punén e vet mbi:

e Pércaktimin e temés pér t'u zhvilluar;
e Listimin e metodave, teknikave dhe strategjive té cilat bazohen né ndérveprim;

e mundésimin né qasje né té gjitha mjetet e domosdoshme gé u nevojiten nxénésve,
motivimin, nxitjen dhe lavdérimin e pérhershém té nxénésve;

e informimin dhe mbajtjen né lidhje té vazhdueshme me prindérit pér progresin e
femijéve té tyre.

Meésimi i Matematikés duhet té béhet me metoda té avancuara dhe me forma moderne té
punés me njé qasje njohése qé pérfshin zhvillimin konceptual, njohurité dhe miratimin e
skemave kuptimplote. Pérdorimi i metodologjive efikase né procesin e té nxénit éshté kusht
né rritjen e cilésisé sé arritjeve nga ana e nxénésve, pasi i jep secilit nxénés mundésiné té
shfaqé dhe té zhvillojé potencialin qé zotéron brenda vetes.

Nxénésit duhet té trajnohen pér puné té pavarur, puné né cifte, grupe té vogla dhe té médha,
nga se kjo jep mundési pér té treguar guxim né zbulimin dhe eksplorimin e ri e té panjohur,
té respektojné rregullat, vlerat, géndrimet personale dhe té té tjeréve, pér té zhvilluar aftésité
e komunikimit dhe punén ekipore. Pérmes qasjes sé nxénies me kompetenca mésimdhénési
mundéson dhe lehtéson hulumtimin dhe identifikimin e pérvojave té nxénésve, té njohurive
dhe piképamjeve té tyre, té cilat mundésojné zhvillimin e tyre duke marr parasysh dallimet
mes nxénésve né klaseé.
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5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Matematika ka njé shuméllojshméri té aplikimeve né jetén e pérditshme dhe éshté e lidhur
ngushté me shumé komponenté té arsimit, e qé njékohésisht kontribuon né realizimin e
kétyre temave:ngrohja globale, burime té pérhershme e té pashtershme, njohja e kulturave,
zhvillimi i géndrueshém, bashkéjetesa pagésore, planifikimi i buxhetit etj. Nxénési duhet té
zgjidhé situata dhe probleme, duhet té pérdoré arsyetimin matematik dhe elemente té gjuhés
matematikore, né ményré qé té qartésojé dhe té shpjegojé céshtje té ndryshme qé lidhen
me realizimin e tyre. Pérmes situatave té paraqitura né temat ndérkurrikulare, nxénési ka
mundési té b&jé lidhjet ndérmjet kompetencave matematikore me detyrat e caktuara pér
realizimin e kétyre temave.

Nxénési méson té realizojé disa etapa, kur zgjidh njé problem apo situaté dhe kjo aftési
kontribuon né ngritjen e tij personale. Nxénési mund té pérdoré metodat statistikore si
anketa, intervista pér té béré analiza rreth mendimit té njerézve, mund té arsyetojé dhe
argumentojé njé vendim té caktuar. Késhtu, ai méson té marré pjesé né jetén shogérore né
klasé dhe né shkoll¢, zhvillon njé géndrim té hapur ndaj botés duke respektuar diversitetin.

Duke pérdor té kuptuarit pér numrat, arsyetimin e raporteve, interpretimin e pérqgindjeve,
nxénési mund té ushtrojé gjykimin e tij kreativ dhe kritik pér konsumimin dhe pérdorimin e
mallrave té konsumit. Njohurité statistikore dhe probabiliteti mund té ndihmojné nxénésin
té interpretojé té dhéna pér promovimin e shéndetit t& miré, tradités e zakoneve té jetesés
dhe pér té ushtruar gjykimin, argumentimin pér vendimet e marra. Realizimi i temave
ndérkurrikulare népérmjet 1éndés sé Matematikés éshté njé komponent i réndésishém i
programit pér kontributin e Matematikés né shoqéri dhe né jetén e pérditshme.

6. Udhézime pér vlerésim
Né pérputhje me parimet e qasjes sé té€ nxénit bazuar né kompetenca, vlerésimi konsiderohet

si element i mésimdhénies i cili pérgendrohet né nivelin e arritjes sé kompetencave. Vlerésimi
i pérmbajtjes lidhet me zotérimin e njohurive dhe demonstrimin e aftésive matematikore
népérmjet treguesve té besueshém pér progresin e nxénésve. Gjaté vlerésimit mésimdhénési,
duhet té keté parasysh rezultatet e té nxénit pér tema mésimore té klasés, duke i pasur né
fokus rezultatet e fushés pér shkallé. Vlerésimi i arritjes sé nxénésve té klasés sé gjashté
nga Matematika realizohet népérmjet: evidencés sé vlerésimeve té vazhdueshme, vézhgimi
né klasé, vlerésimit pérmes testeve pérmbledhése periodike. Raportimi i té arriturave té
nxénésve béhet pérmes pérshkrimeve me komente konstruktive dhe me nota numerike (1-5).
Gjaté vlerésimit mésimdhénési duhet té fokusohet dhe té mbéshtetet né njé sasi té dhénash
si: vlerésimi i pérgjigjeve me gojé, puna né grup, aktivitetit gjaté debateve né klasé, detyrat
e shtépisé, testet pér njé grup temash té caktuara, testet né pérfundim té njé periudhe té
caktuar,etj.

7. Udhézime pér materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t&¢ Matematikés mésimdhénési jep informacione dhe performon shkathtési
duke pérdor materiale didaktike dhe burime té nevojshme, ndérsa nxénési gjeneron
informacione dhe formon shprehi si dhe zhvillon shkathtési duke iu qasur té mésuarit
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pérmes té pamurit, té dégjuarit, prekjes, pérdorimit té teknologjisé dhe formave té tjera.

Pér realizimin e kompetencave té nivelit té dyté té arsimit t&€ mesém té ulét pér klasén e
gjashté, mésimdhénési siguron qasje pérmes pérdorimit t&é materialeve té pérshtatshme me
moshén dhe mundésiné e nivelit té té mésuarit.

Mésimdhénési, pérveg materialeve dhe mjeteve té nevojshme didaktike, krijon modelime
matematike, jep ndihma té vecanta, pérshtat shembuj té llojeve té ndryshme, krijon mjedis
dhe klimé pér aktivitete alternative. Ai po ashtu ofron edhe mjete teknike dhe teknologjike
pér té zhvilluar aftésité e tij né mésimin e Matematikés. Mésimdhénési, u krijon mundési
nxénésve té demonstrojné apo prezantojné detyra dhe projekte té ndryshme.
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1. Hyrje

Fusha kurrikulare Shkencat e natyré né nivelin e II-té té shkallés III-t€ kurrikulare té Arsimit
Parauniversitar, paraget vazhdimésiné e asaj qé éshté arritur né nivelin e I-ré né kuadér té
fushés sé shkencave té natyrés si té integruara pérmes léndés mésimore Njeriu dhe natyra.
Né shkallén e III-té kurrikulare, ruhet filozofia e KKK-s¢, gé mésimi né Shkencat e natyrés
realizohet né léndét (Biologji, Kimi dhe Fizike), duke ruajtur qasjen integruese ndérléndore.

Integrimi i léndéve mésimore realizohet pérmes koncepteve - té fushés sé shkencave.
Konceptet paragesin referencén pér pércaktimin e temave mésimore. Nga kjo kuptojmé
sé njé koncept i caktuar i fushés sé shkencave natyrore nuk pérkufizohet vetém pér njérén
léndé mésimore.

Lénda mésimore, Biologjia 6, bazé referimi ka konceptin e fushés kurrikulare - Bota e gjallé.

Programi i léndés mésimore - Biologjia 6, krahas kérkesés pér arritjen e rezultateve té
té nxénit pér fushé (RNF-ve), mundéson edhe né kontribuimin e arritjes sé rezultateve
té kompetencave, té pércaktuara me Kurrikulén Bérthamé (KB-né), té shkallés se III-té
kurrikulare.

Programi i léndés mésimore, Biologjia 6, éshté hartuar sipas konceptit té KKK-s&, me shtrirja
programore né drejtim vertikal (klasa 1 - 12), dhe me shtrirje horizontale/ndérlidhje me
fushat tjera kurrikulare, né harmoni té zhvillimit té nxénésit/ és.

Programi, Biologjia 6 - pérmban rezultate té té nxénit pér léndé (RNL), sipas temave:

* Biodiversiteti
* Qeniet e gjalla dhe mjedisi jetésor
* Shéndeti, sjelljet dhe emocionet e njeriut

Detyré e mésimit té Biologjisé éshté: zhvillimi i aftésive vrojtuese dhe té menduarit kritik qé
né realitet &shté njé formé e sofistikuar e t€ menduarit, pérkatésisht proces njohés, veprues
dhe ndérveprues, pérdorimit té mjeteve teknologjike gjaté hulumtimit shkencor.

Baza e léndés mésimore Biologjia 6, géndron né shpjegimin e biodiversitetit t& botés sé
gjallé, marrédhénieve mes genieve té gjalla, pérshtatshmérisé ndaj kushteve té ambientit si
dhe ruajtjes sé shéndetit personal té nxénésit/&s, menaxhimit té sjelljeve, emocioneve dhe té
kuptuarit drejté zhvillimit seksual.

Zhvillimi i programit mésimor té léndés sé Biologjisé éshté ndértuar mbi bazén e njé
ecurie té miréfillté shkencore, si nga forma, qasja metodologjike, organizimi dhe ndértimi i
pérmbajtjes sé léndés, parashtrimi i rezultateve té té nxénit pér kompetenca, rezultateve té
té nxénit té fushés sé shkencave natyrore si dhe pérzgjedhja e metodave dhe instrumenteve
té géndrueshém pér vlerésim.

2. Qéllimi

Biologjia 6, ka pér géllim zhvillimin e kompetencave té nxénésit/ és, duke gérshetuar té nxénit
teorik me metodat e hulumtimit (vrojtimit té drejtpérdrejté té eksperimenteve né laborator
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ose né terren, burimeve té ndryshme mésimore, pérpunimit té informatave, prezantimit
té gjeturave, etj.). Kjo i mundéson nxénésit/és qé aktivisht té zhvilloj kompetencat e tij/
saj dhe né saje té kérkimeve té gjenerojé informacione, kupton, shpjegon dhe ndikon né
ndérlidhjen e jetés me natyrén.

Nxénési/ja, pérmes informatave té shumta, hulumton thelbin e problemit, zhvillon té
menduarit kritik, dhe zbaton shkathtési praktike né pérpunim, analizim, argumentim dhe
prezantim.

Programi mésimor i léndés sé Biologjisé pér klasén e 6 -té i/e mundéson dhe ndihmon nxénésin/én né
sintezén e komponentéve té kompetencave, si né:

e Njohjen dhe té kuptuarit e termave dhe ligjshmérive shkencore;

o Aftésive pér té shpjeguar, krahasuar dhe vlerésuar biodiversitetin;

e Shkathtésive pér té zbatuar parimet e biosistematikés;

e Zotésive pér shpjegimin, analizimin dhe ndikimin pozitiv né jetén e genieve té
gjalla;

e Qéndrimit pérgjegjés gjaté punés eksperimentuese né laborator dhe natyré;

e Shkathtésive pér té konsultuar literaturé adekuate, né mbledhjen e informatave
shkencore né ményré té pavarur, gjaté klasifikimit té materialit burimor shkencor,
gjaté promovimit té vlerave pér njé jeté té shéndetshme;

e Motivimit pér pérdorim té aparate dhe instrumente teknologjike, pér mésim

Té gjitha kéto aftési, shkathtési, géndrime, vlera dhe motivime, arrihen duke punuar né
drejtim té arritjes sé rezultateve té kompetencave pér shkallén III-té kurrikulare.

3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Pérmbajtja e 1éndés éshté organizuar sipas koncepteve, temave dhe rezultateve té té nxénit
léendore (RNL) né pérputhje me géllimet e pérgjithshme té léndés.

Ndértimi i pérmbajtjes s€ 1éndés se Biologjisé se kl. 6, me konceptin bazé “Bota e gjalle” éshté
zbérthyer né tema mésimore, me ané té té cilave pérfshihet fundamentiifushés sé shkencave.
Pra éshté hartuar mbi bazén e asaj se ¢faré parasheh koncepti i caktuar duke e balansuara
me rezultatet e té nxénit pér fushé( RNF-ve) pérmes temave (pérmbledhje pérmbajtjesore
- njésive mésimore). Temat, jané zbérthyer né rezultate té t&é nxénit, té pérgjithésuara, e qé
né fakt paragesin rezultatet e té nxénit pér léndé mésimore (RNL). Koncepti filozofik i KKK-
sé, qé shkolla respektivisht mésimdhénési, té kené autonomi dhe fleksibilitet né zhvillimin
dhe hartimin e programeve mésimore, bazuar né kornizén e paraparé me Kurrikulén
Bérthamé (KB) si dhe programit mésimor i hartuar dhe miratuar nga MASHT, mundésohet
me angazhimin dhe bashképunimin e mésimdhénésve brenda shkolle. Mésimdhénési
pérzgjedh burime mésimore té ndryshme, pérzgjedh njési mésimore dhe harton rezultatet
e té nxénit pér njési mésimore (RNJM), té cilat mundésojné arritjen e rezultateve léndore.
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Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té l1éndés (RNL)

Bota e gjallé Biodiversiteti RNF

* Pérshkruan dhe sqaron rritjen dhe mbi-
jetesén e genieve té gjalla varésisht nga
kushtet e mjedisit, géndrueshmériné e
ekosistemeve, ndértimin dhe funksionin e
sistemeve kryesore té organeve té njeriut,
strukturat dhe proceset e involvuara né
rritjen dhe riprodhimin e biméve, shtazéve
dhe njeriut;

* Pérshkruan ndikimin e té ushqyerit, ush-
trimeve fizike, barnave dhe drogave né
sjelljet, shéndetin dhe procesin jetésoré té
njeriut;

* Shpjegon konceptin, Biologjia - Shkencé
natyrore.

* Pérshkruan organizimin shkallé -shkallé té
sistemeve biologjike-ekologjike né natyré
né nivele t&€ ndryshme: geliza, indi organi,
sistemi i organeve , organizmi (individi),
popullata, bashkésia jetésore, ekosistemi,
dhe biosfera.

* Identifikon rregullat themelore té emértim-
it, klasifikimitdhe kategorité taksonomike,
té genieve té gjalla.

* Njeh se klasifikimi i genieve té gjalla né
grupet kryesore taksonomike na mundéson
té kuptojmé biodiversitetin rreth nesh.

* Identifikon dhe pérshkruan karakteristikat
dalluese té grupeve té ndryshme té biméve
dhe shtazéve ( p.sh. invertebrorét nuk kané
shtyllé rruazore; insektet kané tri pjesé
themelore té trupit; bimét me lule prodho-
jné lule dhe fryte) dhe i pérdoré kéto karak-
teristika pér klasifikimin e metejshém té
llojeve té ndryshme té biméve dhe shtazéve
(p-sh. invertebrorét- arthropodat- insektet;
vertebrorét- gjitarét- primaté; bimét me
fare- bimét me lule- bimét barishtore).

* Demonstron té kuptuarit e biodiversitetit
si llojllojshmeéri e jetés né Toké, duke pérf-
shiré llojllojshmériné brenda secilés specie,
ndérmjet specieve té biméve dhe shtazéve
né bashkési jetésore, si dhe ndérmjet bash-
késive jetésore dhe pejzazhit fizik qé i
mbéshtet ato.
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* Njeh réndésiné e biodiversitetit pér stabi-
litetin e ekosistemeve natyrore dhe pérfi-
timet e njeriut nga biodiversiteti (sigurimin
e resurseve jetésore si ushqimi, barnat,
léndét e para pér prodhime té ndryshme
etj.)

* Diskuton arsyet e zvogélimit dhe zhdukjes
sé disa biméve ose shtazéve (p.sh. pér
shkak té gjuetisé sé tepruar, sémundjeve,
llojeve invasive, ndryshimeve dhe shkatér-
rimeve té habitatit).

* Identifikon produktet e jetés sé pérditéshme
té cilat kané origjiné nga diversiteti I or-
ganizmave (p.sh. méndafshi nga krimbi I
méndafshit, suplmentét ushqimor, sham-
ponét, pastat e dhémbéve dhe dezodorantét
pérmbajné polen té mbledhur nga bletét
etj.).

e Tregon vetédijésim qé bakteret mund té
kené efekte t&é dobishme dhe té démshme
pér organizmin (bakteret né traktin digjes-
tiv mund té ndihmojné tretjen ose té shkak-
tojné sémundje.)

¢ Jdentifikon bimét dhe shtazétendemike,
té rrezikuara pér zhdukje, gé jetojné né
Kosové.

 Identifikon ményra pér mbrojtje té llo-
jeve bimore dhe shtazore té rrezikuara né
Kosové.

e Vleréson rolin dhe ndikimin e njeriut né
ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversitetit-
nivel global.

e Pérdoré celésa té thjeshté dikotomik pér
identifikimin dhe klasifikimin e orga-
nizmave té gjallé.

e Analizon njé ¢éshtje lokale té lidhur me
biodiversitetin (p.sh. efektet e aktiviteteve
té njeriut né biodiversitetin urban);

* Vleréson pérfitimet qé ka shoqéria njerézore
nga biodiversiteti si dhe problemet qé shka-
ktohen nga zvogélimi i biodiversitetit

* Ndjeké rregullat e sigurisé gjaté aktiviteteve
né natyré dhe punés né terren.
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* Hulumton organizmat e gjetur né njé
habitat specifik (oborr shkolle, park qyteti,
kénetg, lum, pyll, livadh, etj,) dhei klas-
ifikojné organizmat sipas sistemit té klasifi-
kimit.

» Krahason karaktersistikat e organizmave
brenda mbretérive t€ biméve ose shtazéve
(p-sh. krahasojné karakteristikat e nje
peshku dhe njé gjitari, t€ njé peme gjethém-
bajtése-halore dhe nje peme gjethérénése, té
fiernave dhe biméve me lule) .

e Pérdor fjalor té duhur shkencor dhe te-
knologjik gjaté komunikimit gojor ose
me shkrim duke pérfshiré: klasifikimi,
biodiversiteti, bashkésia jetésore natyrore
( biocenoza) , marrédhéniet e ndérsjella,
vertebrorét-kurrizorét, invertebrorét-parru-
azorét, stabiliteti, karakteristikat, organizmi
etj.

* Shfrytézon organizues grafik pér té treguar
krahasimet mes organizmave né biocenoza
té ndryshme.

Qeniet e gjalla dhe e Pérshkruan ndértimin dhe funksionimin e
mjedisi jetésor ekosistemit.
* Definon nocionet/termat themelore
ekologjike.

* Identifikon faktorét té cilét ndikojné né
ekzistencén e njé organizmi- karakteristikat
fizike té mjedisit (temperatura, drita, uji),
disponueshméria e ushqimit- tipet e orga-
nizmave tjeré té pranishém (prodhuesit,
konsumuesit, shpérbérésit).

* Diskuton efektin né organizma kur mjedisi
béhet i pafavorshém (organizmi pérshtatet
dhe mbijeton, zhvendoset né njé vend tjetér
ose vdes).

* Pérshkruan se si pérshtatjet shérbejné pér
té mundésuar mbijetesén dhe ato mund té
jené strukturale dhe té bazuara né sjellje-
sigurimi i ushqimit, strehimi, ikja nga gra-
bitqari, riprodhimi duke gjetur ose térhequr
partnerin ose shpérndarja e farave/fryteve.

* Gjurmon rrugén e energjisé prej Diellit
népér geniet e gjalla dhe identifikon rolet e
organizmave té ndryshém (prodhueséve,
konsumueséve, grabitqaréve, presé) né
zinxhirin e ushqimit dhe né rrjetén e ush-
gimit.
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e Pérshkruan shndérrimin e energjisé sé
drités né energji kimike gjaté krijimit té
léndéve ushqyese né shembullin e foto-
sintezés duke mos u shérbyer me simbole
kimike né pasqyrimin e ekuacionit té foto-
sintezé

e Pérshkruan shndérrimin e energjisé gjaté
zbérthimit té lendéve ushqyese né shembul-
lin e zinxhirit t& ushqimit duke shpjeguar
nocionet prodhuesit dhe konsumuesit.

* Béné dallimin mes termave organizém,
popullaté dhe bashkési jetésore.-Organizmi
éshté genie e gjallé.- Popullata definohet si
grup I biméve ose shtazéve té llojit té njejté
qé jetojné dhe riprodhohen né njé vend dhe
kohé té caktuar.-Bashkésia jetésore pérbéhet
nga shumé popullata té cilat jetojné né njé
vend té vecanté.

e Tregon té kuptuarit se habitatet e ndryshme
mbéshtesin bashkésité e ndryshme jetésore
(kopshti, livadhi, pema, kéneta, pérroi etj.).

* Hulumton konkurrencén e ndérsjellé t&é
organizmave pér plotésimin e nevojave
themelore jetésore (biméve pér drité, hapé-
siré, ujé dhe léndé minerale nga toka, kurse
shtazét pér hapésiré, ushgim dhe partnerin
pér riprodhim).

e Pérshkruan marrédhéniet e ndérsjella bren-
da species (p.sh. ujqit udhétojné né grup
pér té mbrojtur territorin e tyre, rrisin té
vegjélit (kélyshét) e tyre dhe gjuajné prené e
madhe).

e Pérshkruan marrédhéniet e ndérsjella
ndérmjet specieve té ndryshme duke mos
pérdorur emértime shkencore pér kéto mar-
rédhénie vetém duke pasur parasysh do-
biné ose démin nga bashkéjetesa e tyre dhe
shpjegojné se si kéto marrédhénie mbéshte-
sin géndrueshmériné e biodiversitetit.

* Krahason dhe béné dallimin mes eksosiste-
meve natyrore dhe artificiale.
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* Jep shembuj té ndikimit té njeriut né
mjedis (pozitiv dhe negativ) . Ndikimi
pozitiv: p.sh. Ruajtja-konservim i biodiver-
stetit, pyllézimi; Ndikimi negative: p.sh.
Zvogélimi i resurseve natyrore, shpyllézimi
, ndotja (toké/ujé/ ajér), ngrohja globale

* Hulumton dhe shpjegon shkaget dhe paso-
jat e ndotjes sé ajrit, ujit dhe tokés né mjedi-
sin e drejtpérdrejté té tij.

Shéndeti, sjelljet dhe * Shpjegon gfaré éshté puberteti dhe cfaré

emocionet e njeriut ndryshimesh sjell né organizmin e njeriut..

* Vleréson rolin e higjienés sé organeve sek-
suale, posacérisht te moshat té cilés i tako-
jné veté nxénésit.

* Pérshkruan réndésiné e mbajtjes sé rregullt
té higjienés personale pér ruajtjen e shén-
detit me theks té kujdesit pér higjienén
personale gjaté pubertetit.

* Dallon té ushqyerit e rregullt nga té ush-
qyerit jo té rregullt dhe kupton rendésiné e
té ushqyerit té rregullt pér shéndetin.

* Zbaton aktivitetin e rregullt trupor né
pérputhje me moshén e tij, afinitetet dhe
gjendjen shéndetésore.

* Organizon drejté kohén pér puné dhe
pushim gjaté dités.

* Pérshkruan pasojat e gjumit té pamjafue-
shém dhe lodhjes dhe debaton pér to, dhe
njeh shenjat e qéndrimit té tepruar para
ekranit ose kompjuterit.

* Pérshkruan réndésiné e ruajtjes sé shén-
detit riprodhues dhe flet pér shéndetin
riprodhues me prindérit, dhe pérshkruan
ku dhe si té kérkoj ndihmén profesionale
mjekésore.
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4. Udhézime metodologjike

Pér zbatimin praktik té programit mésimore sipas planifikimit mésimor pér shkencat
natyrore- Biologjia 6, si gjate realizimit te orés mésimore ashtu dhe jashté orés mésimore, si
gjaté realizimit té aktiviteteve kurrikulare ashtu dhe aktiviteteve jashtékurrikulare, nevojitet
pérzgjedhja e metodologjive té ndryshme té harmonizuara me rezultatet e pritshme dhe né
kontekst té géllimeve dhe parimeve té KKK-sé.

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té léndés. Ajo béhet né pérshtatje
me nevojat dhe kérkesat e nxénésit, me natyrén e pérmbajtjes sé njésisé mésimore gjegjésisht
me kérkesat e rezultateve té pritura té té nxénit pér oré mésimore apo aktivitet mésimor,
né harmoni me bazén didaktike, me nivelin e formimit té nxénésit/és dhe kompetencat e
synuara.

Shkencat e natyrés zhvillohen pérmes hulumtimit dhe eksperimentit, prandaj éshté e
preferuar gé ligjshmérité, aty ku éshté e mundur, té shpjegohen duke u shérbyer me provg,
demonstrim apo eksperiment né bashképunim me nxénésin/én, kurse arsimtari té keté rol
udhéhegés.

Suksesiinxénésit/és né léndét e shkencave té natyrés varetjo vetém nga puna dhe angazhimi
i mésimdhénésit por edhe nga motivimi, pérfshirja, ngritja e hipotezave dhe angazhimi i
veté nxénésit/és. Kjo arrihet duke pérdorur qasje ndérvepruese dhe gjithépérfshirése.

Me qéllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika
té ndryshme té punés:

e Mésimdhénie e drejtpérdrejt (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shembuijt);

e Mésimdhénie indirekte (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);

e Mésimdhénie me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim (né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe
me té gjithé nxénésit);

e Mésimdhénie gé nxit té menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;

e Mésimdhénie pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Meésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e Mésimdhénie dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes
kompijuterit;

e Mésimdhénie dhe té nxénit qé nxit hulumtimin e pavarur;
e Mésimdhénie dhe té nxénit né natyré dhe vizitat né objekte industriale.

Format e punés

e individuale

® né cifte

e né grupe té vogla

e me té gjithé nxénésit
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Mésimdhénési udhéheq nxénésin/én ashtu qé ai/ajo me aktivitetet e tij/saj né: klasg,
shkollg, laborator, natyré dhe né jetén e pérditshme, aftésohet té: njoh, kuptoj, vrojtoj,
krahasoj, klasifikoj, bén matje, mban shénime, mbledh té dhéna, eksperimenton, mbikéqyr
procedura, mendon né ményré té pavarur, mbron dhe argumenton mendimet e veta.

Nxénési/ja, sillet sipas parimeve didaktike: prej té njohurés kah e pa njohura, prej té aférmes
kah e largéta, prej té thjeshtés kah e pérbéra, prej konkretes kah abstraktja, prej té vecantés
kah e pérgjithshmja.

5. Udhézime pér ¢éshtje ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare paragesin pérmbajtje té réndésishme kurrikulare, té cilat nuk
i takojné ekskluzivisht vetém njé lénde. Ato realizohen pérmes léndéve té ndryshme
kurrikulare (mésimore) dhe jané né funksion té zhvillimit té¢ kompetencave, respektivisht té
arritshmérisé sé rezultateve té té€ nxénit pér shkallé kurrikulare. Pérmbajtjet e tyre dalin nga
edukimit pér paqe, té drejtat e njeriut, edukimi ndérkulturor, shkathtésité e komunikimit,
¢éshtjet gjinore dhe edukimi qytetar duke pérfshiré edhe ndérgjegjésimin pér ruajtjen dhe
kujdesin e mjedisit, edukimin pér karrieré dhe aftésité pér jeté.

Si realizohen ¢éshtjet ndérkurrikulare?

Céshtjet ndérkurrikulare mund té integrohen né kurrikulé népérmjet temave dhe njésive
mésimore, népérmjet aktiviteteve praktike né klas¢, por edhe projekteve té pérbashkéta qé
ndérlidhin fushat kurrikulare.

Temat ndérkurrikulare qgé mund té integrohen né Kurrikulén shkollore té Shkencave natyrore , pér
kété shkallé kurrikulare gjegjésisht pér klasén 6-té, jané:

e Edukimi pér media
* Arsimimi pér zhvillim té géndrueshém

Edukimi pér media - i referohet pérdorimit té¢ medieve pér sigurimin e informacioneve té
reja, té sakta, krijimin dhe pérdorimin e informatave pér hulumtimet dhe zbulimet e reja
shkencore. Tema e edukimit pér media pérfshin pérmbajtje lidhur me publikimet shkencore,
shpérblimet pér té arriturat né shkencé qofté né nivelin kombétar apo ndérkombétar. Po
ashtu duhet té pérfshijé edhe pérparésité, mangésité dhe rreziget e mesazheve (informatave)
té medieve, duke pasur edhe géndrim kritik ndaj né rast t&¢ manipulimit t¢ medieve dhe
duke vepruar gjithmoné né pérdorimin e tyre (medieve) pér té vepruar né shérbim té mirés
publike.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém - i referohet temave me réndési té pérgjithshme té
cilat ndikojné né ndérgjegjésimin e té rinjve/nxénésit, pér njé qéndrim aktiv ndaj ¢céshtjeve
pér mjedisin, né vetédijesimin e tyre duke rritur ndjenjén e pérgjegjésisé ndaj mjedisit
natyror dhe atij té béré nga dora e njeriut, né ruajtjen e pasurive natyrore, né nivel lokal dhe
global.

Kétu hyjné céshtjet si: aspekti social, zhvillimi ekonomik, mjedisi i shéndetshém, kapaciteti
pér t'u pérballur me katastrofat natyrore dhe ato té krijuara nga dora e njeriut, shfrytézimi i
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burimeve mjedisore si trashégimi e brezit t& ardhshém.
6. Udhézime pér vlerésim

Zbatimi i programit mésimor, éshté i pamundur pa komponentin e vlerésimit té nxénésit.

Vlerésimi éshté proces i grumbullimit sistematik, cilésor e sasior té informatave té arritjeve
té nxénésit/ és gjaté procesit té t&é nxénit dhe nxjerrja e gjykimit pér ato arritje.

Vlerésimi éshté né funksion té:

e Sigurimit té informatave té nevojshme pér pérparimin e nxénésit/es dhe motivimit
té tij/saj pér té nxéng;

e Vlerésimi i punés praktike dhe demonstruese;

e Identifikimit té véshtirésive gjaté procesit té té nxénit;

e Nxjerrjes sé pérfundimeve pér arritjet e nxénésit/és gjaté procesit té t& nxénit;

e Vetévlerésimit té nxénésit/és;

e Pérmirésimit té¢ mésimdhénies dhe té nxénies.

Pér té arritur synimin e Kurrikulés sé re té Kosovés, té cilat burojné nga qasja e bazuar né
kompetenca, pér té pérmbushur filozofiné e kurrikulés e né vecanti pér arritjen e rezultateve
nga shkencat e natyrés, domosdoshmérish duhet njohur sistemin e vlerésimit qé éshté
pércaktuar me UA (lexo UA) i bazuar né kérkesat e KKK-sé.

Vlerésimi i brendshém - Vlerésimi i brendshém béhet né nivel klase nga mésimdhénési/ et
e léndéve mésimore pérkatése dhe sipas pérshkrimit té procedurave e kritereve pér secilin
lloj té vlerésimit té brendshém, té rregulluara me akte nénligjore.

Fokusi kryesor i vlerésimit té brendshém &éshté mbéshtetja e té nxénit té nxénésve pér
zotérimin e kompetencave té shkalléve té caktuara. Kjo arrihet duke kombinuar vlerésimin
formativ (pér nxénie) me vlerésimin pérmbledhés (i té€ nxénit).

Llojet e vlerésimit té brendshém

Korniza e Kurrikulés pércakton tri lloje té vlerésimit té brendshém té cilat jané té vlefshém edhe pér
realizimin e KB:

e Vlerésimiivazhdueshém
e Vlerésimi pérfundimtar
e Vlerésimi pér shkallé
Vlerésimi i vazhdueshém pérfshin:
1. Vlerésimin formativ (vlerésimi pér té€ nxéng)
2. Vlerésimin pérmbledhés (vlerésimi i t& nxénit)
1. Vlerésimi formativ (vlerésimi pér té nxéné€) kryhet né ményré té vazhdueshme pér
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marrjen e informacioneve té arritjeve té nxénésve gjaté ¢do veprimtarie mésimore, me
qéllim té pérkrahjes sé nxénésve.

1.1 Vlerésimi diagnostikues - pérdoret pér marrjen e informacioneve té arritjes sé nxénésit
pér shkallén e pérvetésimit té njohurive, shkathtésive, shprehive, géndrimeve dhe
vlerave dhe i ndihmon mésimdhénésit né punén e métejshme.

1.2 Vlerésimi motivues - pérdoret pér nxitjen e interesimit dhe déshirén e nxénésit/és pér
té nxéné.

Pérmes vlerésimit formativ (vlerésimi pér té nxéné), mésimdhénési/ja vleréson, mbikéqyré
pérparimin e nxénésit/es gjaté procesit té té nxénit, mbledhé informacion pér marrjen e
vendimeve pér té ofruar mbéshtetje t&é nevojshme pér té nxénit e nxénésit/és.

2. Ndérsa, me ndihmén e vlerésimit pérmbledhés (vlerésimi i t& nxénit), mésimdhénési/
vlerésuesi pércakton arritjet e nxénésit né pérfundim té njé detyre té caktuar, teme
mésimore, kapitulli, periudhe mésimore etj., pér té vendosur notat dhe pér té vlerésuar
nxénésin/én pér nxénie t& métejshme. Vlerésimi pérmbledhés pérdoret edhe pér té
gjykuar efektivitetin e t&é nxénit ose té programit mésimor. Né kété kontekst p,sh né
léndén e Biologjisé, né fund té ¢do dymujori (periudhé té cilén e pércakton mésimdhénési;
njé mujore, dymujore, tremujore), mund té organizohen procedura vlerésimit pér pjesé
té ndryshme té léndés pér té paré sa kané nxéné ose sa kané zhvilluar njohurité dhe
shkathtésité e ndryshme né léndén e Biologjisé.

Vlerésimi pérmbledhés béhet me noté, duke pérdorur metoda dhe instrumente té ndryshme
vlerésimisi: pérgjigjet me gojé, me shkrim, detyrat e shtépisé, aftésité gjaté punés sé pavarur
dhe né grup, provave, punés me projekte, vetévlerésimi, teste, etj. Format e vlerésimit duhet
té jené né pérputhje me stilet e ndryshme té té nxénit. Mésimdhénési/ja éshté i/e pavarur
né pérzgjedhjen e metodave, teknikave dhe instrumenteve té vlerésimit. Vlerésimi duhet té
jeté transparent para nxénésit/és, prindérve dhe komunitetit.

Vlerésimi pérfundimtar:

1 Pérfshin vlerésiminné fund té ¢do periudhe mésimore e pércaktuar me kalendarin shkollor,
sipas MASHT-it (pérfundimi i tremujorit té [-ré, II-té dhe III-té). Vlerésimi pérfundimtar
nénkupton pérmbledhjen e vlerésimeve pérmbledhése brenda njé tremujori.

2 Vlerésim pérfundimtar, quhet dhe vlerésimi i cili realizohet né fund té vitit shkollor, gé
nénkupton pérmbledhjen e tre tremujoréve té paraparé me kalendarin shkollor, i miratuar
nga MASHT-i.

o Vlerésimi pér shkallé - realizohet né fund té shkallés kurrikulare.

Meésimdhénésit/ et e shkencave natyrore - Biologjia 6, pér shkak té specifikave qé ka lénda

mésimore, duhet té pérdorin sa mé shumé instrumente té vlerésimit, ku secili instrument
vlerésues té keté njé standard, té jeté i specifikuar bazuar né kritere, i hartuar nga veté
mésimdhénésit/et, (aktivi profesional, aktivi i mésimdhénésve ) né harmoni me planin
vlerésues té shkollés brenda kornizave té planit vlerésues nivel DKA-ve dhe UA i miratuar
nga MASHT-i.
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Gjykuar se vlerésimi éshté njé ¢céshtje mjaft komplekse, mésimdhénési/ja vazhdimisht duhet
té kérkojé mundési zhvillimi profesional, hulumtim, rishikim té kritereve té pérdorura gjaté
vlerésimit, té rizgjedhé instrumente té vlerésimit, e mbi té gjitha té kété gatishmeéri té
llogaridhénies para ¢do grupi té interesit.

Mésimdhénési/ja harton plan vjetor pér vlerésimin e nxénésit/és, i cili plan duhet té
miratohet nga té gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollés, nxénési/ja
dhe prindérit) té jeté transparent dhe té ju shpérndahet gjitha paléve té interesuara.

Pér vlerésimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive ka njé séré teknikash:

e Vlerésimi me shkrim

e Vlerésimi me gojé

e Vlerésimi me ané té dégjimit

e Vlerésimi praktik

e Vlerésimi me ané té pyetésoréve

e Vlerésimi i projekteve, punéve kérkimore dhe i punéve né teren
e Testimi - éshté ecuria e matjeve sipas njé géllimi té caktuar.

Ekzistojné lloje te ndryshme te testeve, si:

o Testet me pérgjigje alternative

e Testet me kombinime

o Testet me alternativa té shumta

o Testet me pérgjigje té shkurtra dhe me plotésim.

Vlerésimi duhet té jete:
o Ivlefshéem
e [ besueshém
e [ paanshém

7. Materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té programit Biologjia 6, éshté e nevojshme té shfrytézohen
materiale dhe mjete té ndryshme mésimore, né mjedis té pérshtatshém mésimor.

e Materiale tekstuale: teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues
profesionalg, fjaloré, gazeta, revista, materiale psikopedagogjike, enciklopedi etj.;

e Mijete vizuale - pamore: tabelé shkrimi, fotografi, piktura, modele, makete,
diagrame, mjete grafike etj.;
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e Mjete auditive-dégjimore: radioja, magnetofoni, telefoni, kasetofoni etj.;

e Mjete audiovizuale - pamore-dégjimore: televizori, filmi, videoprojektori,
kasetavideo, kompijuteri, interneti, teleteksti, CD-té, e-mail-i;

e Mjedisi mésimor (klasa, laboratori, punétoria, natyra, ferma etj.).
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Programi mésimor: Fiziké

Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Qéllimi
3. Temat dhe rezultatet e t&é nxénit
4. Udhézime metodologjike
5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
6. Udhézimet pér vlerésim
7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Shkenca éshté veprimtari intelektuale dhe praktike gé pérfshin studimin sistematik té
strukturés dhe sjelljes sé botés fizike dhe natyrore pérmes vézhgimeve dhe eksperimenteve.
Meésimi i shkencave natyrore i ofron nxénésit mundési pér té zhvilluar té kuptuarit e
koncepteve dhe té proceseve shkencore, e praktikave mé té pérdorura nga njeriu pér
zhvillimin e njohurive shkencore, e kontributit té shkencés né shoqgéri dhe té zbatimeve té
saj né jetén e pérditshme. Kurrikula e shkencés ndihmon né zhvillimin e kompetencave qé
u shérbejné individéve né aspektin personal, social dhe ekonomik dhe gé lidhen me ¢éshtje
lokale, kombétare dhe globale. Kompetencat qé zhvillon fusha e shkencave té natyrés né
té gjitha shkallét kontribuojné né arritjen e kompetencave kyce, né funksion té té nxénit
gjaté gjithé jetés. Nxénési fillon me ideté e tij se si jané gjérat dhe pastaj i ndryshon dhe
i zhvillon duke i provuar ato praktikisht. Gjaté veprimtarive shkencore nxénési ndeshet
me mundésité e ndryshimit, rivendosjes ose sfidés sé ideve. Kjo ményré e té nxénit bén qé
nxénési té zhvillojé dhe formojé té kuptuarit shkencor pérmes ideve dhe pérvojave té tij

Lénda e Fizikés g€ do té mésohet né klasén VI pérfshin njésité mésimore mé té kondenzuara,
por gjithnjé duke pasur parasysh aftésité psike-fizike té nxénésve. Népérmjet léndés
sé Fizikés nxénésit njihen me rolin e njeriut né ndérrimin, shfrytézimin dhe zotérimin e
dukurive té natyrés.

Fusha kurrikulare Shkencat e natyrés né shkallén e III kurrikulare paraget vazhdimésiné e
asaj qé éshté arritur né kuadér té fushés sé shkencave té natyrés, si té integruara né éndén
mésimore “Njeriu dhe natyra”.

Né shkallén e III kurrikulare, pérséri ruhet integrimi, ani pse mésimdhénia organizohet
né léndé mésimore (Biologji, Kimi dhe Fiziké) Lénda mésimore, Fizika 6, mé sé shumti
kontribuon né konceptin e fushés kurrikulare - ,, proceset fizike” por edhe né konceptet
tjera. Piké referimi pér léndén Fizika 6, paraqesin rezultatet e té nxénit té kompetencave
dhe rezultatet e té nxénit té fushés - Pérmes mésimit té Fizikés , kontribuojmé qé nxénési té
arrij kompetencat e synuara sipas Kurrikulés Bérthamé te késaj shkalle. Rezultatet léndore,
pika referente kané temat: Metodat e hulumtimit,zbatimi i shkencés dhe i teknologjisé ne
proceset fizike te lévizjet, bashkéveprimet, energjité mekanike, termike, strukturén e lendes,
dukurive elektromagnetike dhe optike

2. Qéllimi
Qéllimet e té mésuarit té léndés sé Fizikés jané:

e Zhvillimi i njohurive dhe té kuptuarit e koncepteve shkencore dhe teknologjike
pérmes eksplorimit té proceseve njerézore, natyrore dhe fizike né mjedis;

e Zhvillimi i qasjes shkencore né zgjidhjen e problemeve e cila ndihmon té kuptuarit
dhe t& menduarit kritik e krijues;

e Inkurajimi i nxénésve té eksplorojné, zhvillojné dhe zbatojné ideté dhe konceptet
shkencore pérmes dizajnimit dhe aktiviteteve praktike;

e Inkurajimi i nxénésve té vlerésojné kontributin e shkencés dhe teknologjisé né
mjekési, ekonomi, kulturé dhe dimensione té tjera né shoqéri;
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e Kultivimi i kujdesit dhe respektit pér diversitetin e genieve té gjalla dhe jo té gjalla,
varésiné dhe bashkéveprimin mes tyre;

e Inkurajimiinxénésve té sillen me pérgjegjési pér té mbrojtur, pérmirésuar dhe dashur
mjedisin duke u involvuar né identifikimin, diskutimet dhe aktivitetet pér problemet
mjedisore qé té promovojné zhvillimin e géndrueshém;

e Gatishméria e nxénésve té komunikojné ideté, prezantojné punén dhe raportojné té
gjeturat e hulumtimeve pérmes medieve té ndryshme;

e Zotérimi i teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit pér grumbullimin,
pérpunimin dhe prezantimin e té dhénave gjaté hulumtimeve né shkenca.

3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e gjashté arrijné rezultatet e té nxénit té léndés (RNL), pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF)
Shkencat e natyrés, té shkallés sé treté té kurrikulés (Shk 3) né Kurrikulén Bérthamé pér
Arsimin e Mesém té Ulét:

Koncepti/ Domeni : I.Lévizja; ILStruktura e lendes; III.Bashkéveprimi; IV.Energjia.

Proceset Fizike Térésité tematike Rezultatet e té nxénit.
Lénda e studimit té II.
Fizikés, madhésité * Tregon dukuri natyrore té cilat jané fushé e
themelore, trupat studimit té léndés sé fizikés, léndés sé kim-

isé, léndés sé Biologjisé, léndés sé Astrono-
misé dhe léndés sé Gjeografisé;

* Dallon trupat dhe objektet né natyré sipas
vetive themelore;

e Vleréson masén, véllimin dhe densitetin e
trupit si veti karakteristike té pércaktimit te
tij;

* Identifikon gjatésing, kohén dhe masén e
trupit si madhési themelore né fiziké;

* Pérkufizon sistemin si térési pjesésh qé
punojné sé bashku dhe né harmoni;

* Pérshkruan sistemin diellor si sistem té pér-
béré nga Dielli, planetét dhe trupat e vegjél;

* Tregon sisteme themelore té ndértimit té
biméve, kafshéve dhe njeriut.

* Demonstron eksperimentalisht punén e
qarkut elektrik si sistem, dhe pérshkruan
sisteme tjera té ndértuara nga njeriu;

» Zgjidh detyra numerike pér pércaktimin e
masés, véllimit dhe densitetit té trupit, kur
dy prej tyre jané té njohura;

dhe sistemet
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Proceset né I
natyré dhe matjet * Vleréson ndérrimet qé shkaktohen nga
themelore. natyra dhe nga njeriu;

e Dallon ndérrimet fizike, ndérrimet kimike
dhe ndérrimet biologjike té trupave né
natyreé.

* Paraget shembuj té proceseve té kthyeshme
dhe proceseve té pakthyeshme né natyré
(Fizike, Kimi dhe

Biologji);

e Tregon shembuj té proceseve ciklike t&
léndés dhe trupave né natyré (Fiziké, Kimi,
Biologji dhe Gjeografi), dhe té riciklimit
nga njeriu;

e pérshkruan matjen si krahasim me njé stan-
dard té paracaktuar;

* Demonstron eksperimentalisht matjen
e masés, matjen e gjatésisé dhe matjen e
kohés me ndihmén e veglérive gjegjése;

* Demonstron eksperimentalisht pércaktimin
e densitetit té trupit me formé té pa rregullt;

e Demonstron eksperimentalisht mat-
jen e té njéjtés madhési themelore
disa heré dhe arrin deri te pérku-
fizimi i vlerés mesatare té saj;

Lévizja dhe [ dhe III

bashkéveprimet * Shpjegon lévizjen e trupit si ndérrim té
pozités sé tij ndaj njésistemi referimi né
hapésiré dhe kohé;

* Demonstron eksperimentalisht kuptimin e
shpejtésisé mesatare, dhe shqyrton lévizjen
e njétrajtshme drejtvizore té trupit;

* Identifikon forcén si madhési fizike té bash-
kéveprimit, ndryshimit té shpejtésisé dhe
drejtimit té lévizjes;

* Identifikon shembuj pér bashkéveprimet,
gravitacionale, elektrike dhe magnetike si
bashkéveprime né distancé dhe bashkévep-
rime me takim;

* Demonstron eksperimentalisht me shem-
buj,peshén e trupit si forcé té veprimit té tij
mbi bazg, respektivisht né pikén e varjes,
kurse masén si rezistencé ndaj ndryshimit
té gjendjes sé 1évizjes;

* Demonstron eksperimentalisht forcén e
réndeses, forcén e férkimit dhe forcén elas-
tike;
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* Demonstron eksperimentalisht shtyr-
jen, térhegjen, ngritjen dhe deformimet e
trupave si lloje té bashkéveprimeve;

* Demonstron eksperimentalisht matjen e
masés dhe matjen e peshés me veglériné
pérkatése;

* Demonstron eksperimentalisht bashkévep-
rimet e forcave paralele, me kahe té kundér-
ta dhe kur mbyllin kénd té drejté né mes
veti;

» Zgjidhé detyra numerike pér pércaktimin
e rrugés sé trupit, kohés sé lévizjes, vlerés
mesatare, dhe veprimeve me forca;

Shtypja dhe rrjedhja [ dhe III

* Pérkufizon shtypjen si herés né mes t&é
forcés dhe sipérfages sé veprimit;

* Pérshkruan vetité themelore té shtresave té
atmosferés dhe lévizjet e ajrit nga tempera-
tura;

* Demonstron eksperimentalisht vertetime
pér paraqitjen e shtypjes atmosferike;

* Demonstron eksperimentalisht pérhapjen e
shtypjes né léngje;

* Trajton lévizjen e fluidit si rrjedhojé té shka-
ktuar nga ndryshimi i shtypjes;

* Zgjidhé detyra numerike pér pércaktimin
shtypjes, forcés apo sipérfages sé veprimit;

Energjia, puna, v

fugia dhe makinat e * Dallon trajta te ndryshme té energjisé si:

thjeshta. mekanike, elektrike, t& brendshme, kimike
dhe biologjike;

¢ Pérshkruan llojet e energjive mekanike dhe
paraget shprehjet e tyre;

* Identifikon elektricitetin si bartés té energ-
jisé.

¢ Tregon shfrytézimin e energjisé, kimike dhe
biologjike né jetén e pérditshme;

* Shpjegon energjiné si madhési konstante té
njé trupi a sistemi dhe shndérrimet e saj;

* Identifikon punén si mekanizém pér trans-
ferimin e energjisé mekanike;

* Pérkufizon fuqiné si raport né mes energjisé
sé transferuar dhe kohés sé transferimit;
 Dallon energjiné diellore si burimin kryesor

té energjisé né Toké;

115



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6
e

* Pérkufizon energjiné si veti e trupit a
sistemit, e cila mund té shkaktojé ndry-
shime;

* Vleréson pérparésité e burimeve té energ-
jisé sé pastér ndaj burimeve té energjisé sé
djegies sé fosileve dhe lidhjen e shfrytézimit
té tyre me ndotjen e mjedisit;

* Jlustron parimin e punés sé makinave té
thjeshta;

* Demonstron eksperimentalisht punén me
makina te thjeshta;

e Zgjidhé detyra numerike pér en-
ergjité mekanike, puné dhe fuqj;

Dukurité termike. II dhe IV.

* Pérshkruan ndértimin grimcor té léndés;

* Pérkufizon energjiné e brendshme té trupit
/ sistemit dhe tregon ményrat e ndérrimit
té saj;

* Interpreton temperaturén si vlerésim té
energjisé sé brendshme té trupit / sistemit;

» Pérkufizon temperaturén si shkallé e en-
ergjisé sé lévizjes sé grimcave pérbérése té
trupit/ sistemit;

* Interpreton nxehtésiné si mekanizém pér
transferimin e energjisé sé brendshme;

* Demonstron eksperimentalisht matjen e
temperaturés sé atmosferés me termometér
dhe pérshkruan punén e termometrit
mjekésoré;

* Demonstron eksperimentalisht rregullén
e Richmanit pér dy apo mé shumé sisteme
me nxehtési t¢ Ndryshme;

* Pérshkruan ndérrimet e vetive fizike te
trupave te shkaktuara nga nxehtésia;

* Identifikon tri llojet e kémbimit t& nxehté-
sisé: pércimi, rrymimi dhe rrezatimi;

* Tregon punén e makinave té thjeshta ter-
mike dhe vleréson rendimentin e tyre;

Ngarkesat, rrymat II dhe III.
dhe magnetet e * Shpjegon paraqitjen e elektriciteteve té
pérhershme kundérta duke u bazuar né strukturén e

ndértimit té 1éndés;

* Tregon ményrat e mundshme té ngarkimit
té trupave me elektricitet;

* Demonstron eksperimentalisht vetité
elektrike té trupave dhe ndarjen e tyre né
pércues dhe vecues;
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* Demonstron eksperimentalisht paraqitjen e
rrymés elektrike si lévizje té ngarkesave né
pércues;

* Identifikon burimet e rrymés elektrike dhe
shpenzuesit e llojeve té ndryshme;

* Demonstron eksperimentalisht qarkun elek-
trik me njé, dy apo tri burime dhe me njg,
dy apo tre shpenzues dhe nxjerr pérfundi-
met pér lidhje té burimeve dhe rezistoréve;

e Pérshkruan veprimet e rrymés elektrike:-
magnetik, termik, kimik, optik dhe fiziolog-
jik;

* Identifikon forma té ndryshme té mag-
neteve té pérhershme dhe dallon magnetet
e pérhershme nga magnetet e rrymés elek-
trike;

* Demonstron eksperimentalisht dhe liston
trupat qé ndjejné ndikimin e magneteve té
pérhershme;

Pérhapja drejtvizore IV.

e drités * Identifikon burime té ndryshme té drités
dhe dallon sipérfaget ndriguese(shkélqimi)
nga sipérfaget qé e reflektojné dritén
(ndrigimi);

* Vérteton me shembuj, pérhapjen drejtvizore
té drités, me krijimin e hijes dhe gjysméhijes
dhe me eklipsin e Hénés dhe Diellit;

* Demonstron eksperimentalisht ligjin e
reflektimit dhe ligjin e thyerjes sé rrezeve té
drités;

* Pércakton me vizatim pozitén e shémbél-
limit né pasqyra té rrafshéta dhe shpjegon
karakteristikat themelore né to;

* Pérshkruan instrumentet e thjeshta optike
(pasqyrat, thjerrat) dhe interpreton shém-
béllimet e fituara nga to;

* Demonstron eksperimentalisht ngjyrat
themelore pérbérése té drités sé bardhé pas
pérhapjes sé saj népér prizém optik (disper-
zioni).
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4. Udhézime metodologjike

Pér zbatimin praktik té planifikimit mésimor pér shkencat natyrore- Fizike, qofté brenda orés
mésimore, por edhe jashté saj né realizimin e aktiviteteve kurrikulare po ashtu aktiviteteve
jashtékurrikulare, nevojitet pérzgjedhja e metodologjive duke u harmonizuar me rezultatet
e pritshme né procesin e mésimdhénies dhe mésimnxénies e né kontekst té filozofisé dhe
parimeve té KKK-sé.

Pérzgjedhja e metodave éshté kompetencé e mésimdhénésit té léndés. Ajo béhet né pérshtatje
me nevojat dhe kérkesat e nxénésve, me natyrén e pérmbajtjes sé temés mésimore, me bazén
didaktike, me nivelin e formimit té nxénésve etj

Shkencat e natyrésjané shkenca eksperimentale, prandaj éshté e preferuar qé ligjshmérité, aty
ku éshté e mundur té shpjegohen duke u shérbyer me prové, demonstrim apo eksperiment
né bashképunim me nxénésit, kurse arsimtari duhet té keté rol udhéhegés.

Suksesi i nxénésve né léndét e shkencave té natyrés varet nga puna dhe angazhimi
i mésimdhénésit dhe nxénésve. Kjo arrihet duke pérdorur qasje ndérvepruese dhe
gjithépérfshirése.

Me qgéllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen disa metoda, forma dhe teknika
té ndryshme té punés:

e Mésimdhénie e drejtpérdrejté (shpjegim, sqarim, ushtrime praktike dhe shembuijt);

e Meésimdhénie jo e drejtpérdrejt (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);

e Mésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxénésve);

e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim ( né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe
me té gjithé nxénésit);

e Mésimdhénie gé nxit té menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;

e Té mésuarit pérmes projekteve, punéve kérkimore né terren;

e Mésimdhénie pérmes vrojtimit, demonstrimit dhe eksperimentit;

e Té mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes
kompijuterit;

e Mésimdhénie gé nxit hulumtimin e pavarur;
e Té mésuarit né natyré dhe vizitat né objekte industriale.

NEé lenden e Fizikés, kérkimi shkencor éshté baza e kompetencave. Metodat qé mund té pérdorin ne
léndén e Fizikés jané:

e vézhgimin

e metodat eksperimentale dhe empirike
e formimin e njé ideje (hipotezés)

e pérdorimin e TIK-ut.
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Kéto metoda nuk mund té pérdoren pa u kombinuar me njéra-tjetrén.

Metoda e vézhgimi - éshté njé metodé qé i ndihmon nxénésit né formimin e koncepteve
shkencore. Népérmjet késaj metode nxénésit béjné lidhjen ndérmjet koncepteve abstrakte
dhe objekteve, organizmave apo dukurive té botés reale. Kur vézhgojné objekte, organizma
apo dukuri, nxénésit pérdorin njohurité shkencore. Vézhgimet i ndihmojné ata pér té krijuar
pérfytyrime té géndrueshme pér botén qé na rrethon. Vézhgimet né natyré i nxisin nxénésit
té punojné né ményré shkencore, té ngrené hipoteza dhe t'i testojné ato. Vézhgimi éshté
hapi i paré i njé hetimi, eksperimenti apo studimi.

Metoda eksperimentale - fillon me shpjegime teorike shkencore dhe vazhdon me
demonstrimin e eksperimentit. Qéllimi i procedurés éshté té identifikojé dhe té krahasojé
elementet e vézhgueshme sasiore dhe té kontrollojé vértetésiné e hipotezave té ngritura.
Gjaté pérdorimit té késaj metode, nxénésit pérdorin njé séré aparaturash pér té béré matje,
si dhe tregojné kujdes gjaté pérdorimit té tyre.

Projektet - jané veprimtari t€ nxéni népérmjet té cilave nxénésit zbulojné objektet, proceset
apo dukuriteé.

TIK Teknologjia e informacionit mbéshtet procesin kérkues, rrit cilésiné e té nxénit té
nxénésve dhe siguron bashképunimin mes tyre. Pérmes pérdorimit té mjeteve digjitale,
nxénésit mund té eksplorojné

Format e punés

e individuale

e né cifte

e né grupe té vogla

e me té gjithé nxénésit

Arsimtari i udhéheq nxénésit ashtu qé ata me aktivitetet e tyre né klasé, shkollé, laborator,
natyré etj., t¢ mund: njohin, vrojtojné, radhisin, masin, shénojné, mbledhin té dhénat,
eksperimentojné, mbikéqyrin, mendojné né ményré té pavarur, mbrojné dhe argumentojné
mendimet e tyre, por duke u nisur gjithmoné nga parimet didaktike: prej té njohurés kah e
pa njohura, prej té aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés kah e pérbéra, prej konkretes
kah abstraktja, prej té vecantés kah e pérgjithshmja.

5. Udhézime pér ¢céshtjet ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare qé mund té integrohen né Kurrikulén e shkencave té natyrés pér kété moshé
té nxénésve jané:

e Edukimi pér medie
e Arsimimi pér zhvillimin e géndrueshém
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Edukimi pér medie - i referohet pérdorimit té medieve pér sigurimin e informacioneve té
reja dhe té sakta, krijimin dhe pérdorimin e informatave pér hulumtimet dhe zbulimet e reja
shkencore. Tema e edukimit pér medie pérfshin pérmbaijtjet lidhur publikimet, shpérblimet
pér té arriturat né shkencé né nivelin kombétar dhe ndérkombétaré.

Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém - i referohet temave me réndési té pérgjithshme té
cilat ndikojné né ndérgjegjésimin e té rinjve/nxénésve pér njé géndrim aktiv ndaj ¢éshtjeve
né vetédijesimin dhe ruajtjen e pasurive natyrore, né nivel lokal dhe global. Kétu hyjné
¢éshtjet si : aspekti social, zhvillimit ekonomik dhe mjedisor.

Céshtjet e zhvillimit té géndrueshém pérfshijné aspektet pér té pasur mjedis té shéndetshém
gé ndérlidhet me vetédijesimin dhe réndésiné e shfrytézimit té burimeve mjedisore si
trashégimi e brezit té ardhshém.

6. Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté pjesé integrale e procesit té té nxénit. Ai mat shkallén né té cilén kompetencat
jané arritur nga nxénési. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave té
ndryshme té vlerésimit pér arritjen e rezultateve té pritshme té té nxénit né nivel klase dhe
shkalle. Vlerésimi ka kéto géllime kryesore: pérkrahjen dhe forcimin e té nxénit, raportimin
e rregullt té pérparimit individual té nxénésve, pérmbushjen me sukses té kompetencave té
pércaktuara né kurrikulé, dhe vendosjen dhe monitorimin e standardeve té arritshmérisé
pér ¢do nivel.

Vlerésimi u shérben shumé géllimeve, prandaj éshté e réndésishme qé mésimdhénési t'ia
pérshtaté llojin e vlerésimit géllimit specifik té synuar. Para marrjes sé njé gjykimi né lidhje
me njé aspekt té caktuar té performancés sé nxénésit, mésimdhénési duhet té sigurojé qé
ményra e vlerésimit té pérdorur té sigurojé informacionin qé reflekton saktésisht njé aspekt
té vecanté té performancés qé ka pér géllim té vlerésojé.

Eshté thelbésore qé vlerésimi té jeté pjesé e procesit té mésimdhénies dhe té nxénit. I gjithé
procesi i té nxénit né shkencat e natyrés mbéshtetet né kérkimin shkencor, dhe si i till¢, edhe
vlerésimi merr shumé forma:

e Vlerésimi diagnostikues zakonisht kryhet né fillim té shkallés apo té vitit shkollor,
pér té identifikuar njohurité paraprake, interesat, ose aftésité qé kané nxénésit rreth
qéllimit pér té cilin po kryhet vlerésimi;

e Duke gené pjesé e procesit té t& nxénit vlerésimi formues pérdoret né té gjitha
shkallét. Vlerésimi formues u shérben nxénésve pér té pérmirésuar té nxénit, dhe
mésimdhénésit pér té pérmirésuar metodat e mésimdhénies;

e Vlerésimi pérmbledhés pérdoret pér té pércaktuar shkallén né té cilén jané arritur
kompetencat. Ai shérben jo vetém pér té informuar nxénésit dhe prindérit pér
progresin e tyre, por edhe pér té pérmirésuar praktikat e mésimdhénies dhe té nxénit.
Vlerésimi pérmbledhés béhet me noté, duke pérdorur metoda dhe instrumenta té
ndryshém vlerésimi si: pérgjigjet me gojé, me shkrim, detyrat e shtépisé, aftésité gjaté
punés sé pavarur dhe né grup, provave, punés me projekte, vetévlerésimi, teste, etj.;
Format e vlerésimit duhet té jené né pérputhje me stilet e ndryshme té té nxénit.
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Mésimdhénési éshté i pavarur né pérzgjedhjen e metodave, teknikave, dhe
instrumenteve té vlerésimit. Vlerésimi duhet té jeté transparent para nxénésve,
prindérve, dhe komunitetit;

e Vlerésimi pérfundimtar pérfshin vlerésimin né fund té ¢do periudhe mésimore e
pércaktuar me kalendarin shkollor, sipas MASHT-it (pérfundim tremujorit té I-ré,
II-té, dhe III-t€). Vlerésimi pérfundimtar nénkupton pérmbledhjen e vlerésimeve
pérmbledhése brenda njé tremujori. Vlerésim pérfundimtar quhet dhe vlerésimi i cili
realizohet né fund té vitit shkollor, gé nénkupton pérmbledhjen e tre tremujoréve té
paraparé me kalendarin shkollor, i miratuar nga MASHT-i.;

e Vlerésimi pér shkallé - realizohet né fund té shkallés kurrikulare;

e Vetévlerésimin e bén nxénésin mé té vetédijshém pér pérparimin e tij dhe gjithashtu
e lejon até té analizojné dhe krahasojné ideté e tyre me ato té shokéve, mésuesve, dhe
prindérve.

Pér vlerésimet me shkrim mésuesi duhet té pérdoré situata té jetés reale qé pérfshijné
shkencén né jetén e pérditshme, shoqéri, dhe mjedis. Situatat e zgjedhura duhet té jené
domethénése dhe térheqgése. Pérveg testeve me shkrim, mésuesit mund té kryejné vlerésime
té bazuara né pérformancén e nxénésve duke pérdorur ményrat e méposhtme, si:

-punét praktike

-modelet dhe maketet

-punét laboratorike

-posterat

-projektet kurrikulare dhe ndérléndore
-detyrat individuale

-debatet

-vrojtimet e mésuesit

- portofolit

-eseté

Mésimdhénésit e shkencave natyrore, pér shkak té specifikave qé ka fusha, duhet té pérdorin
sa mé shumé instrumente vlerésues, ku secili instrument vlerésues té keté njé standard dhe
té jeté i specifikuar me kritere té hartuara nga veté mésimdhénésit, né harmoni me planin
zhvillimor té shkollés, me vendimmarrjen e DKA-ve dhe me politikat e MASHT-it.

Mésimdhénési harton plan vjetor pér vlerésimin e nxénésve, i cili plan duhet té miratohet
nga gjitha grupet e interesit (aktivi profesional, drejtoria e shkollés, nxénésit, dhe prindérit)

7. Materialet dhe burimet mésimore

Pér realizimin me sukses té kompetencave dhe koncepteve kryesore né shkencat e natyrés
éshté e nevojshme té krijohen kushte, té sigurohen mjete mésimore dhe mjedis i pérshtatshém
mésimor.
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Si burim i informacionit pérveg tekstit shkollor éshté e domosdoshme té pérdoren edhe
burime té tjera si CD (filma, dokumentaré, video eksperimente etj), interneti (materiale
tekstuale, fotografi, programe interaktive, video etj.), enciklopedi, atllase, etj.

Pér té rritur interesimin dhe kureshtjen e nxénésve &éshté e domosdoshme té pérdoren
mjete té ndryshme si: tabelé shkrimi, tabela interaktive, fotografi, piktura, modele, makete,
diagrame, mjete grafike, televizori, videoprojektori, kompjuteri, telefoni, tableti et;.

Pér arritje té rezultateve né shkencat e natyrés, éshté e domosdoshme sigurimi i mjedisit t&
pérshtatshém mésimor. Sipas mundésive pérveg klasés, mésimi duhet té zhvillohet edhe né
mjedise té tjera (laborator, punétori, natyré, ferma etj.).

122



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6

FUSHA

KURRIKULARE

SHOQERIA
DHE MJEDISI

Programi mésimor: Histori

Pérmbajtja
1. Hyrje
Qéllimi
Temat dhe rezultatet e té nxénit
Udhézime metodologjike
Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézime pér vlerésim

NSl »N

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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_
1. Hyrje

Lénda e Historisé, si pjesé e fushés Shogéria dhe Mjedisi, né klasén e gjashté, luan njé rol té
réndésishém né zhvillimin e njohurive, shkathtésive, vlerave dhe géndrimeve té nxénésve.
Pérmes késaj lénde nxénésit do té kené mundési t&¢ kuptojné zhvillimet e shogérisé
njerézore qé nga zanafilla e saj e deri tek fillimi i periudhés sé Mesjetés sé¢ zhvilluar (shek.
X-XI). Duke trajtuar proceset, marrédhéniet dhe ndérveprimet e grupeve dhe individéve,
nxénésit do té meésojné se si kané jetuar njerézit dikur dhe si ka ndryshuar dhe si éshté
transformuar shogéria njerézore né vazhdimeési. Kjo 1éndé trajton ményrat e jetesés, botén
materiale, ményrén e organizimit ekonomik, politik dhe kulturor si dhe botén shpirtérore
té kétyre qytetérimeve pér té kuptuar lidhjen midis kétyre qytetérimeve dhe vazhdimésiné
e tyre né té ardhmen. Nxénésit kuptojné kalimin nga qytetérimet né lashtési né qytetérimet
mesjetare, duke dalluar lidhjet ndérmjet tyre. Pérmes késaj lénde nxénésit do té mésojné pér
ngjarjet, fenomenet, besimet, rolin e personaliteteve, pér institucionet dhe vendimmarrjen
tek grupet e para shogérore, né botén antike dhe né mesjetén e hershme.

2. Qéllimi

Qéllimi i léndés pér kété klasé éshté, qé nxénésit té fitojné njohuri té pérgjithshme pér
ngjarjet, proceset e personalitete, pér periudhén e caktuar historike. Gjithashtu lénda ka
pér géllim qé té zhvillohet t& menduarit historik, kreativ, kritik, pér veprimtariné njerézore
té asaj periudhe, gjé qé do té ndikojé né zhvillimin e aftésive, shkathtésive, vlerave dhe
géndrimeve té nxénésit si njé personalitet i géndrueshém dhe qytetar i pérgjegjshém, i
cili do té respektojé identitetet dhe pérkatésité e ndryshme, si ato: gjinore, etnike, racore,
shogérore, kulturore, té besimit, orientim seksual et;.

3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e gjashté i arrijné rezultatet e té nxénit té léndés (RNL), pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e t&é nxénit té fushés (RNF)
Shogéria dhe Mjedisi, té shkallés sé treté (Shk. 3) né Kurrikulén Bérthamé II:
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Koncepti

Individi, grupet dhe RNF: 1. Njeh rolin e individit, strukturén e grupeve shogérore,

marrédhéniet sho- ményrat e pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to

qérore 1.1 Njeh grupet dhe institucionet shogérore, strukturén dhe or-
ganizimin e tyre, si dhe ndérlidhjen me kontekstin kohor dhe
hapsinor.

1.2 Pérkufizon profilin e personaliteteve té shquara dhe kontributin
e tyre né zhvillimin e pérgjithshém té shoqgérisé ose té fushave té
vecanta té saj.

6. Pérdoré né ményré efektive Teknologjiné e Informimit dhe Komu-
nikimit dhe teknologjité e tjera bashkékohore

6.1. Pérzgjedh dhe pérdor lloje t&é ndryshme té burimeve digjitale qé
kané té béjné me raportet shogérore dhe dukurité natyrore e mje-
disore.

Tema Rezultatet e té nxénit té lIéndés (RNL)

Parahistoria - * Pérshkruan specifikat kryesore té shkencés
Bashkésité e para sé historisé. Dallon periudhat kryesore né
njerézore histori, dhe pérkufizon ményrat e llogaritjes
sé kohés.

e Dallon dukjen e njerézve neandertalas dhe
homosapiensit, tregon rrethanat e krijimit
té grupeve/bashkésive té para njerézore,
dhe argumenton nevojén e bashké&jetesés
né bashkési/ grup.

* Dallon vegorité kryesore té kohés sé gurit
dhe té metaleve.

* Numéron veprimtarité e para té njerézve
(ndarja e punés;orientimet profesionale),
dhe arsyeton pérse praktikoheshin kéto
profesione.

* Shpjegon llojet e burimeve historike si njé
domosdoshméri pér argumentimin e ngjar-
jeve historike.

Personalitetet té * Identifikon dijetarét kryesoré grek né
shquara né An- Antiké, veprimtariné e tyre edhe vleréson
tiké dhe Mesjetén e kontributin e tyre.

Hershme * Specifikon personalitetet historike té
Lindjes s¢ Lashté, t& Romés (romake) dhe
Greqisé sé Lashté si dhe krahason kontribu-
tin e tyre né kontekstin e dhéné historik.

* Identifikon personalitetet e shquara ilire,
analizon veprimtariné e tyre né rrethanat
e kohés, dhe vleréson kontributin e tyre né
shogériné ilire.
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* Numéron personalitetet historike né Peran-
dorisé Romake té Lindjes (Bizantin), dhe
identifikon veprimtariné e tyre né Mesjetén

e Hershme.
Proceset shoqérore RNEF:1. Njeh rolin e individit, strukturén e grupeve shogérore,
dhe natyrore ményrat e pjesémarrjes dhe pérfshirjes né to.

1.3. Shpjegon hapésirén e banimit dhe veprimit, shpérndarjen dhe
lévizjen natyrore té popullsisé, migrimet, strukturén, organizimin,
zhvillimin dhe transformimin e vendbanimeve dhe té ekonomisé
né nivel lokal, rajonal dhe global.

2. Hulumton dukurité dhe proceset shogérore, historike, natyrore dhe
mjedisore, duke vé né pah ndérlidhjet, ndérvarjet dhe ndérvep-
rimet reciproke.

2.1. Pérdoré burime té ndryshme kur prezanton dallimet né ményrén
e jetesés sé njerézve né kohé dhe hapésiré, duke pas parasysh
lévizjet dhe zhvillimet e pérgjithshme historike, shoqgérore dhe
natyrore.

3. Shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat dhe rregullat sho-
gérore pér jeté té pérbashkét né diversitet.

3.2. Kupton dhe vleréson llojllojshmériné e kulturave, traditave,
bashkésive té ndryshme dhe tregon tolerancé dhe respekt pér to.

Tema Rezultatet e té nxénit té lIéndés (RNL)
Qytetérimet e * Shpjegon réndésiné e lumenjve t&€ médhen;j
Lindjes sé Lashté né krijimin e civilizimeve té para ( Egjiptit,

Mesopotamisé, Kinés, Indisé, Persisg, etj.);

* Dallon karakteristikat kryesore té shteteve
té para prané lumenjve t€ médhenj dhe
analizon jetén shogérore-ekonomike né
rendin skllavopronar;

* Gjen té pérbashkétat dhe té vecantat e ven-
deve té Lindjes sé Lashé, identifikon llojet
e shkrimeve té popujve né Lindjen e Lashté,
dhe dallon vegorité kulturore té tyre.

* Pércakton kufijté e pérgjithshém kronolog-
jik té qytetérimeve té Lindjes sé Lashtg;

* Krahason arritjet kryesore té qytetérimeve
dhe té popujve té Lindjes sé Lashté (shkrimin,
ndértimet, artin, t€ arriturat shkencore, etj).;

Qytetérimet e Mesd- * Identifikon popuijt e lashté té Evropés Jug-

heut né Antikitet lindore dhe shtrirjen gjeografike té tyre;

* Dallon vegorité kryesore té kulturés
sé¢ Mikenés dhe Kretés dhe pérshkruan
specifikat e organizimit shtetéror té qytet -
shteteve greke;

* Pérshkruan shkaqget e ngulimeve/kolonive
té grekéve né Mesdhe dhe Iliri;
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* Vecon shkaget e luftérave greko-persiane
dhe Luftés sé Peloponezit;

e Pérshkruar karakteristikat e jetés sé pér-
ditshme né Greqiné e Lashté dhe iden-
tifikon dallimet e jetesés né Sparté dhe
Athing;

* Dallon vegorité kryesore té organizimit né
Magedoniné e Lashté, né kohén e Filipit II
dhe Aleksandérit té Madh;

* Shpjegon zgjerimin e Magedonisé né kohén
e Filipit Il dhe Aleksandérit t¢ Madh dhe
ndikimin e pushtimit té tyre, té ndryshi-
meve territoriale, politike, ekonomike dhe
kulturore;

e Pérshkruan rrethanat e themelimit té
Romés dhe zgjerimit té saj, zhvillimin sho-
géror, kulturor dhe shtetéror dhe analizon
raportet né mes shtresave shogérore;

* Shpjegon fazat dhe karakteristikat e zhvillimit
shtetéror t& Romés ( Mbretéria, Republika,
Perandoria) interpretimet e ndryshme né
lidhje me origjinén e Romés dhe ndjek ndry-
shimin e pushtetit nga periudha Mbretérisé,
né até t& Republikés dhe Perandorisé;

e Pérshkruan rrethanat e lindjes, pérhapjes,
legalizimit dhe zyrtarizimit té krishterimit
né Perandoriné Romake ;

e Pérshkruan vecorité e kulturés romake dhe
gjen té pérbashkétat dhe té vecantat e kul-
turave mesdhetare né antiké;

Qytetérimi ilir * Tregon pér origjinén, shtrirjen, fiset dhe
vendbanimet ilire dhe gjen né harté shtirjen
e mbretérive Ilire;

* Pérshkruan shtrirjen e Mbretérive Ilire dhe
veprimtarit e popullsisé ilire né aspektin
shogéror, ekonomik dhe politik;

* Pérshkruan pozitén e iliréve né Perandoriné
Romake;

* Dallon specifikat e kulturés dhe besimit ilir
nga kulturat dhe besimet e popujve tjeré;

Dyndjet e popujve * Identifikon shkaget dhe pasojat e dyndjeve
dhe rrjedhojat pér té fiseve barbare né Evropé dhe pérshkruan
qytetérimin evropi- ndryshimet shogérore pas dyndjeve té tyre
an né Evropég;

¢ Pérshkruan rrethanat e krijimit dhe
fuqizimit té shtetit Frank si dhe roline
Karlit t¢ Madh né formimin e Perandorisé
sé Shenjté Romake;
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Lindja e mar- * Kupton karakteristikat e feudalizmit t&é her-
rédhénieve feudale shem, dhe dallon vecantit e rendit feudal
Perandoria Romake ngaai skllavopronar;

e Lindjes-Bizanti, e Pérshkruan shogériné mesjetare dhe
Arabét. Sllavét shtresat shogérore né hierarkiné feudale;

e Pérshkruan shtrirjen territoriale té Perando-
risé Romake té Lindjes - Bizantin, situatén
politike dhe ekonomike né kohén e Justini-
anit;

e Pérshkruan zhvillimet né shkencé, art dhe
kulturé te arabét si dhe rrethanat e lindjes
sé islamit;

e Kupton periudhat e dyndjeve té popujve
sllav dhe shtrirjen e tyre né Evropé;

* Pérshkruan arsyet e nismés sé kryqézatave,
(Kryqgézata e Paré) dhe ndikimin e saj;

Arbérit né Mesjetén * Identifikon shtrirjen e iliréve-arbérve

e Hershme né kuadér té Perandorisé Bizantine (pas
ndarjes sé Perandorisé Romake),analizon
pérhapjen e marrédhénieve feudale tek
arbrit dhe vleréson trashégimin kulturore
ilire-arbérore né kété periudhé historike;

* Pérshkruan kohén dhe pasojat e dyndjeve
sllave né Arbériné mesjetare;

* Pérshkruan ndryshimet politike dhe sho-
gérore té Perandorisé Romake té Lindjes-Bi-
zantit pas Justinianit, dhe analizon pozitén
e arbérve né kuadér té organizimit té ri
administrativ (Themat);

* Shpjegon themelimin e Principatés/Shtetit
té Arbrit dhe rolin e themeluesve té saj.

Normat, té drejtat RNF:3. Shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat dhe rregullat

dhe pérgjegjésité shogérore pér jeté té pérbashkét né diversitet

3.1. Kupton dhe analizon shkaget dhe rrethanat e ndryshimit té nor-
mave, ligjeve dhe zakoneve pér rregullimin e jetés shogérore né
kohéra dhe vende té ndryshme.

3.2 Kupton dhe vleréson llojllojshmériné e kulturave, traditave, bash-
késive té ndryshme dhe tregon tolerancé dhe respekt pér to.

6. Pérdor né ményré efektive Teknologjiné e Informimit dhe Komu-
nikimit dhe teknologjité e tjera bashkékohore.

6.2. Pérdor teknologjiné adekuate pér moshén pér té prezantuar ideté
e tija para té tjeréve.
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Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Marrédhéniet sho- * Shpjegon disa nga pérmbajtjet e kodit t&

qérore né Antiké Hamurabit;

dhe Mesjeté * Pérshkruan geverisjen e Romés ne kohén e
Republikés, dhe kupton pse Roma u quajt
“Shtet i sé Drejtés”;

* Pérkufizon shtresat e ndryshme té shoqgérisé
romake (patricé, plebenj dhe skllevérit);

* Shpjegon pozitén e robérve/skllevérve, né
Romén e Lashté si dhe identifikon shkaget
dhe pasojat e kryengritjeve té tyre;

e Pérkufizon Kodin e Justinianit dhe kupton
ndikimin e tij né shoqériné bizantine e mé
gjeré;

* Kupton zhvillimin e shogérisé feudale, kul-
turés dhe shkencés né Mesjetén e Hershme;

* Shpjegon tiparet e jetés sé pérditshme t&é
organizimit shogéror dhe ekonomik té
Perandorisé Bizantine;

Besimet dhe relig- e Pérshkruan format e besimit tek shoqérité

jionet e para njerézore (anemizmi, totemizmi,
politeizmi etj.);

* Pérkufizon rrethanat historike té Lindjes
dhe pérhapjes sé feve kryesore (Judaizmit,
Budizmit, Krishterimit, Hinduizmit, Is-
lamit,) dhe dallon vegorit kryesore té tyre;

* Njeh dhe pérshkruan rrethanat e lindjes sé
krishterimit;

* Shpjegon faktorét historiké qé ndikuan né
pérhapjen e krishterimit dhe zyrtarizimin e
tij;

* Pérkufizon kohén e pérhapjes sé krishterim-
it tek Ilirét dhe gendrat e para kishtare tek
ta;

* Shpjegon rrethanat historike té Lindjes dhe
pérhapjes se islamit dhe kupton karakter-
istikat kryesore té tij (“pesé shtyllat e fesé¢
islame”).

* Identifikon vecorit dhe ngjashmérité e feve
kryesore (judaizmi, budizmi, krishterimi,
hinduizmi, islami);

129



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6

Vendimmarrja dhe RNF:4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té

institucionet vetédijshme dhe té pérgjegjshme

4.1. Vleréson ndikimin e vendimmarrjes individuale, grupore e insti-
tucionale né kohé dhe vende té ndryshme, krijon géndrime perso-
nale pér to dhe i pérdoré né jetén e tij té pérditshme.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Institucioni i ven- * Dallon vegorité kryesore t&é vendimmarrjes

dimmarrjes né sho- né shogéri gjaté periudhés sé antikitetit dhe

qériné Antike dhe né Mesjetés s¢ Hershme;

Mesjetén e Hershme

Demokracia né * Dallon shtresat shogérore né Athinén e

kohén Antike Lashté&, dhe shpjegon fillet e demokracisé
athinase;

e Pérshkruan tiparet e demokracisé athinase.

Mjedisi, resurset dhe RNF: 5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né
zhvillimi i qéndrue- zhvillimin e géndrueshém

shém 5.1. Inicion aktivitete konkrete grupore me géllim té ngritjes sé
vetédijes sé bashkésisé pér ruajtjen dhe zhvillimin e mjedisit jeté-
SOr.

Tema Rezultatet e té nxénit té lIéndés (RNL)

Qyteti - organizimi i * Identifikon hapésirat e para té vendbani-

hapésirés sé banimit meve té njerézve, analizon kushtet mje-
disore dhe organizimin e tyre né favor té
shogérisé dhe zhvillimit té géndrueshém;

* Identifikon qytetet antike, dhe krahason
organizimin dhe zhvillimin e tyre nga an-
tikiteti;

* Identifikon veprat e shquara arkitektonike,
rrethanat e kohés sé ndértimit, funksionin e
tyre dhe i ¢gmon ato si trashégimi kulturore.
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4. Udhézime metodologjike

Realizimi i programit léndor kérkon pérgatitje paraprake. Planifikimi i kujdesshém dhe
pérzgjedhja e metodologjive adekuate éshté gelési pér njé mésimdhénie té suksesshme.
Rekomandohet gé mésimdhénésit té lexoj me kujdes rezultatet e té nxénit pér shkallé
(kompetencat) RNSH, rezultatet e té nxénit pér fushé (RNF-té) - Shogéria dhe Mjedisi si dhe
rezultatet léndore (RNL) té léndés sé Historisé. Rezultatet jané jo vetém pika referente pér
pérzgjedhjen e pérmbajtjeve (njésive mésimore), por edhe pér pérzgjedhjen e strategjive,
metodave dhe teknikave mésimore gé do té aplikohen gjaté oréve mésimore.

Pér zbatimin praktik té planifikimit mésimor pér léndén e Historisé, nevojitet pérdorim
adekuat i metodologjive té¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies duke u harmonizuar njéra me
tjetrén né kontekst té filozofisé dhe parimeve té KK-sé.

Suksesiinxénésvenéléndén e Historisé éshtéindérlidhur dhe varetnga puna dheangazhimii
mésimdhénésit dhe nxénésve. Mésimdhénési duhet té respektojé dhe t'i pérgjigjet interesave
dhe vlerave té té gjitha grupeve té nxénésve pavarésisht nga kombésia, raca, gjinia, gjendja
sociale, fetare. Kjo arrihet duke pérdorur qasje ndérvepruese dhe gjithépérfshirése, forma
té shumeéllojta té punés duke respektuar personalitetin dhe stilet e ndryshme té té nxénit.
Mésimdhénési duhet té kujdeset edhe pér qasjen e mésimit té diferencuar. Pér kété qéllim
zbatohet njé kompleks i téré procedurash, si: informacion i ri, ushtrime, puné individuale e
grupore, hulumtime , detyra, demonstrime, puné me projekte, e té tjera.

Duke pasur né konsideraté specifikat e 1éndés, preferohet qé aty ku éshté e mundur té
pérdoren: loja né pérgjithési dhe loja me role né vecanti, e cila krijon shprehi té komunikimit
efektiv, shkathtési té t& menduarit kreativ, aftési bashképunuese dhe socializmi; Intervista
dhe rréfimet (historia orale) pér mbledhjen e té dhénave pér ngjarjet, vendet, personalitetet
dhe ményrén e jetesés gjé qé zhvillon shkathtésiné e pérdorimit té burimeve té ndryshme
té informacionit; bashképunimi me institucionet, grupet e interesit dhe me shoqgériné civile,
si forma qé mund té realizohen edhe jashté hapésirés shkollore, gjithmoné né bashképunim
me nxéndésit, ku mésimdhénési duhet té keté rol késhillues, orientues.

Meésimdhénési ka rol té réndésishém edhe né orientimin e nxénésve pér shfrytézimin racional
té TIK-ut dhe medies, gjé qé iu ndihmon atyre né kompletimin e thithjes sé informacioneve
dhe pérgatitjes pér angazhim té suksesshém. Gjithashtu, organizimi i vizitave mésimore
dhe ekskursioneve ka rol té réndésishém né zhvillimin e gjithanshém té nxénésve . Ato
mundésojné qé nxénésit té zhvillojné aftésité e vrojtimit, hulumtimit dhe vézhgimit,
interpretimit dhe diskutimit pér dukuri té ndryshme té shoqérisé dhe mjedisit .
Mésimdhénési duhet té merr parasysh edhe mésimdhénien dhe té nxénit e integruar. Duke
ju pérmbajtur parimeve té kurrikulés éshté e domosdoshme gé té synohet gasja integruese,
ku temat brenda léndéve té fushés apo dhe fushave tjera té trajtohen né ményré té integruar.
Ngjarjet, fenomene gé ndodhin né shogéri dhe mjedis nuk mund té€ mésohen si té ndara apo
té pjesshme, prandaj nevojitet bashképunim mes mésimdhénésve té léndéve sé historisé me
mésimdhénésit e léndéve brenda fushés por dhe me mésimdhénésit e l1éndéve té fushave
tjera. Kjo garanton gé te nxénésit temat té paraqiten té plota dhe né koherencé me njéra
fetrén.

131



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6
e

5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Mésimdhénési duhet té kujdeset edhe pér trajtimin e ¢éshtjeve/ temave ndérkurrikulare.
Integrimi i kétyre temave me temat/pérmbajtjet e lIéndés sé historisé i ndihmon nxénésit
té njohin dhe té kuptojné mé miré ngjarjet, proceset, marrédhéniet né shoqéri dhe mjedisi,
ndérvarésiné e tyre dhe né kété ményré té pérballojné mé lehté sfidat e jetés.

Me programin e léndés sé Historisé pér kété moshé té nxénésve mund té integrohen té gjitha ¢éshtjet/
temat ndérkurrikulare:

e Edukimi pér qytetari demokratike

e Edukimi pér page

e Globalizimi dhe ndérvarésia

e Edukimi pér medie, dhe

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

Kéto tema mund té ndérlidhen dhe té trajtohen gjaté shtjellimit té temave té parapara me
program. Pér shembull kur trajtohen temat pér qytetérimet,institucionin e vendimmarrjes,
ose demokracing, mund té ndérlidhen me edukimin pér qytetari demokratike, ku lirité
dhe té drejtat e njeriut, pjesémarrja né vendimmarrje mund té shpjegohen né konteste dhe
periudha té ndryshme, si ka ndodhé evoluimi i tyre etj. E njéjta qasje vlen edhe né trajtimin
e temave tjera si edukimi pér paqe, q¢ mund té ndérlidhet me pérmbajtjet kur trajtohen
diversiteti né shoqgéri, toleranca, harmonia dhe bashkéjetesa, dinjiteti njerézor. Po ashtu
edhe tema e globalizimit dhe ndérvarésisé mund té ndérlidhet fare miré trajtimin e ¢céshtjeve
ekonomike, arsimore né periudhat gé trajtohen né kété klasé. Tema e edukimit pér media
mund té shérbej né kontekstin e hulumtimit t& nxénésve pér pérmbajtje t& ndryshme duke
siguruar material, fotografi, harta té ndryshme etj. Ndérsa ¢éshtja e arsimit pér zhvillim té
géndrueshém

mund té ndérlidhet me raportet dhe ndérvarésiné njeriut me mjedisin jetésor qé né fillimet
e shogérisé njerézore dhe népér etapat tjera historike gé trajtohen né kété klasé.

6. Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté i lidhur ngushté me metodologjiné e mésimdhénies dhe kérkon pajtueshméri
dhe konsistencé né gjithé procesin. Mésimdhénési duhet té harmonizojé vlerésimin me até
gé ka planifikuar, synuar, ta arrijé tek nxénési. Pra, duhet vlerésuar até qé e kemi véné né
objektiv té vlerésimit, njohurité, shkathtésité, sjelljet, géndrimet e nxénésve. Pér vlerésimin
e nxénésve né kété moshé mund té pérdoren forma dhe instrumente té ndryshme, pérveg
llojeve té ndryshme té testimit, si ai verbal, joverbal, vlerésimi i nxénésve né puné grupore,
i punés me projekte etj.,, mund dhe duhet té béhen edhe vézhgime té pérvetésimit té
njohurive, sjelljeve dhe géndrimeve, dhe shkallés sé rritjes sé shkathtésive dhe aftésive pér
té zbatuar rezultatet e parapara né Kurrikulén Bérthamé pér kété nivel.

Pér té gjitha llojet e vlerésimeve gé duhet t'i béhen nxénésit, piké referimi jané rezultatet e
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léndés, té fushés né nivel klase si dhe ato pér kompetenca né nivel shkalle. Mésimdhénési,
varésisht nga specifikat e tyre, hulumton gjetjen e formave mé té pérshtatshme pér vlerésimin
e arritjeve sé tyre.

Qasja e kurrikulés sé re me kompetenca, synon vlerésimin e asaj se cka éshté né gjendje té
béjé nxénési, pra vlerésimi i zbatimit praktik té njohurive té marra gjaté shkollimit. Késhtu,
aplikimi i vlerésimit pérmes vézhgimit té€ vazhdueshém té arritjeve té nxénésve dhe mbajtja
e evidencés pér géllime dokumentimi dhe planifikimi té punés sé métutjeshme me nxénésit
éshté e domosdoshme. Vézhgimi i punés né grupe dhe nismave individuale mund té
vlerésohet edhe pérmes teknikés qé njihet si buletini i pjesémarrjes ose edhe asaj qé quhet
lista e kontrollit etj.

Qé né kéte moshé éshté e réndésishme té kultivohet shprehia e vetévlerésimit e cila mund té
realizohet me mbajtjen e dosjeve té nxénésve, ku ata ruajné punimet e tyre reprezentative,
si: intervistat me familjarét, puné individuale ose né grupe pér mbrojtjen e mjedisit dhe
angazhime té tjera qé lidhen me rezultatet e parapara pér kété moshé té nxénésve.

Vlerésimi gjithmoné duhet té keté karakter motivues, né ményré qé nxénési té edukohet, té
pranojé vlerésimin real dhe té synojé arritje sa mé té larta.

7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Krahas teksteve mésimore bazé, sugjerohet qé gjaté procesit mésimor, nxénésit dhe
mésimdhénésit té shfrytézojné edhe burime té tjera té njohurive sig jané: fletoret e punés,
materiale tjera alternative, broshurat, atlaset, hartat, enciklopedité, softuerét arsimoré,
ueb faget me pérmbajtje historike, vizitat e ndryshme njohése, si, p.sh., monumentet e
trashégimisé kulturore-historike dhe natyrore.

Mésimdhénésit mund té shfrytézojné dhe té krijojné dosje, gazeta, revista, literaturé té
specializuar apo doracaké té ndryshém pér aktivitete me nxénés. Gjithashtu, éshté shumé me
réndési qé nxénésit dhe mésimdhénésit té bashképunojné edhe né prodhimin e produkteve
té ndryshme pérmes shfrytézimit té burimeve té teknologjisé informative.
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Programi mésimor: Edukaté qytetare

Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Qéllimi
3. Temat dhe rezultatet e t& nxénit
4. Udhézime metodologjike
5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
6. Udhézimet pér vlerésim
7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Lénda Edukaté qytetare né klasén e gjashté e méson nxénésin pér té menduar né ményré
kritike e kreative dhe pér t'u shprehur né ményré té efektshme. Kjo léndé bén qé nxénési
té jeté i suksesshém, individ i shéndoshé, kontribuues produktiv, e mbi té gjitha qytetar i
pérgjegjshém. Né léndén Edukaté qytetare, trajtohen c¢éshtjet si: marrédhéniet shogérore,
ndérlidhjet dhe ndérveprimet e individit me grupin dhe me institucionet, té drejtat dhe
pérgjegjésité, vendimmarrja, mjedisi dhe zhvillimi i géndrueshém.

Pér té gené qytetar i denjé i vendit, nevojiten, jo vetém njohuri mbi botén dhe shogéring, por
edhe mbi vetveten. Pér kété géllim, programi i késaj 1énde shtjellon tema qé kané té béjné
me veprimet konkrete dhe praktike, qofshin ato individuale, grupore apo institucionale.

Pérmbajtja e 1éndés Edukaté qytetare pérfshiné njé spektér té gjeré temash pér qytetaring, né
ményré qé nxénési té kuptojé réndésiné e pérkatésisé né grup, strukturén dhe funksionimin
e grupit, si dhe ndérlidhjen dhe ndérvarjen e grupit me grupet tjera. Kjo léndé méson si té
tejkalohen sfidat qé paraqiten né lidhje me pérfshirjen dhe bashkéveprimin né grup, duke
pas parasysh aspektet psikologjike, sociale dhe kulturore té saj, si: emocionet, shkathtésité,
vullnetin, kohezionin, integrimin, socializimin, solidaritetin, paragjykimin, diskriminimin,
identitetin, diversitetin etj.

Nxénési i késaj moshe duhet té kuptojé raportin me rrethin shogéror dhe té reflektojé mbi
mjedisin ku jeton. Prandaj Edukata qytetare ndihmon nxénésin pér té zhvilluar potencialin e
vet intelektual, moral dhe social dhe pér té menduar e vepruar si njé qytetar i pérgjegjshém.
Kjo ndihmon kujdesin pér vetén dhe pér té tjerét, pér mjedisin dhe biodiverzitetin, pér
respektimin e ligjit dhe institucionit, pér kultivimin e vlerave qytetare dhe té demokracisg,
pér ruajtjen e identitetit dhe pérkatésisé. Edukata qytetare né klasén e gjashté kultivon te
nxénési dashuriné ndaj njerézve, ndaj vendit, kulturés, jetés dhe botés né pérgjithési.

2. Qéllimi

Pér nxénésit e klasés sé gjashté éshté shumé me interes té mésohet lénda Edukaté qytetare,
sepse mosha 11-12 vjecare paraqet fazé shumé delikate pér zhvillimin e personalitetit, si né
kuptimin e pajisjes me dije dhe shkathtési pér jeté, ashtu edhe té rrezikut pér sjellje devijonte
ose delikuente. Kjo éshté koha kur fillon puberteti dhe rreziku pér sjellje, ndikime dhe
orientime té gabuara té fémijéve. Prandaj, Edukata qytetare, e udhézon fémijén pér sjellje
dhe veprime té drejta e té dobishme si pér vetveten, ashtu edhe pér familjen, rrethin dhe
shogériné.

Interesi i familjes, shkollés dhe shoqgérisé éshté qé fémija t'i arrijé kompetencat jetésore té
parashtruara né Kurrikulén Bérthamé 2, pra fémija té jeté: komunikues efektiv, mendimtar
kreativ, nxénés i suksesshém, individ i shéndosh dhe qytetar i pérgjegjshém. Qéllimi i [éndés
Edukaté qytetare éshté qé t'i ndihmojé nxénésit pér té fituar kéto kompetenca dhe pér tu
béré qytetar i denjé i vendit té vet.

3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e gjashté arrijné rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL), pér temat e
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pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF),
Shogéria dhe mjedisi, té shkallés sé treté té kurrikulés (Shk. 3), né Kurrikulén Bérthamé pér
Arsimin e Mesém té Ulét:

Koncepti RNF, TEMA dhe RNL
Individi, RNF: 1. Hulumton strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e pjesémarrjes
grupet dhe dhe pérfshirjes né to
marrédhéniet
shogérore
Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
Grupidhe |= Identifikon llojet e ndryshme té grupeve shogérore bazuar
karakt.(.eristi— né formén, pérmbajtjen, strukturén, funksionin, dinamikén
kat e tij dhe marrédhéniet shogérore, duke marré shembuit si: familja,

shkolla, klubi, shoqata, organizata etj;

* DPérshkruan llojet e lidhjeve sociale té individit me grupin dhe
té grupit me grupin tjetér, si dhe ndikimin e atyre lidhjeve né
krijimin e identitetit personal dhe grupor;

* Dallon rolin e individit né kuadér té grupeve shogérore, duke
pas parasysh kontekstin kohor dhe hapésinor;

* Pérshkruan profilin personal dhe social té liderit, sjelljen,
aftésing, pérkushtimin, vizionin dhe rolin e tij pér zhvillimin e
grupit; pastaj, kriteret dhe procedurat pér zgjedhjen e liderit,
pér zévendésimin e tij;

Identiteti * Dallon tiparet e identitetit personal dhe atij grupor si dhe
personal lidhjet dhe ndikimet reciproke ndérmjet kétyre dy formave té
dhe grupor identitetit;

= Pércakton vecorité dalluese té individit me theks té vecanté
mendimet, géndrimet, vlerat, sjelljet, veprimet dhe ményrén e
komunikimit;

* Vleréson réndésiné e komunikimit t& hapur dhe transparent,
bashképunimit, mirékuptimit, tolerancés dhe frymés kon-
struktive pér konsolidimin dhe promovimin e grupit dhe
pjesétaréve té tij;

* Shfaqé mendimin, géndrimin, déshirat, interesat dhe mbron té
drejtat personale, pa atakuar déshirat interesat dhe té drejtat e
tjetrit;

* Vleréson réndésiné e dialogut, mirékuptimit dhe bashképun-
imit né zgjedhjen paqgésore té konflikteve.
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Proceset RNF: 2.
shogérore dhe
natyrore

2.2. Shpjegon orientimin né hapésiré, pozitén e Tokés né Sistemin Diellor,
pérbérjen e gjeosferave, vegorité e elementeve natyrore dhe socio-gjeografike té
mjedisit natyror e human té vendeve, regjioneve né nivel lokal, regjional.

Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)

Ményrate |= Krahason ményrén e jetesés dikur dhe sot, duke u bazuar né
jetesés dikur té dhéna arkeologjike, historike, etnologjike (kulturore), t&
dhe sot shkruara dhe elektronike;

* Dallon faktorét kryesor qé kané ndikuar né ndryshimin
e ményrés sé jetesés sé njerézve dhe vleréson kontekstin
gjeografik, kulturor, historik, politik té kétyre ndryshimeve;

Natyra, » Pérshkruan lidhjen ndérmjet natyrés dhe aspekteve té saj
kultura dhe fizike, gjeografike, klimaterike, ekologjike, me kulturén dhe
shogéria shoqériné njerézore;

* Krahason dijet dhe besimet e hershme mbi natyrén me dijet
moderne si rezultat i zhvillimit té shkencés dhe teknologjisé.

* Shpjegon raportin e njeriut me natyrén duke theksuar
varshmériné dhe ndikimin reciprok, pastaj ményrat e ek-
splorimit teknologjik, shfrytézimit ekonomik, si dhe reprezen-
timit artistik té natyrés;
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Normat, té RNF: 3. Shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e rregullat shogérore pér
drejtat dhe jeté té pérbashkét né diversitet
érgjegjésité
pergjegjesi 31,
Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
Normat * Krahason normat ligjore me normat morale, fetare dhe za-
morale dhe konore;
ligjore

» Vleréson e réndésiné e ligjit pér rregullimin e jetés sho-
qérore;

* Analizon praktikat dhe procedurat ligjore: si dhe pse nxirren
ligjet, si dhe pse respektohen, si dhe pse ndryshohen;

Vlerat kul- * Dallon llojllojshmériné e vlerave kulturore dhe shpjegon
turore dhe réndésiné e diversitetit kulturor pér shogériné dhe botén
qytetare bashkékohore;

* Vleréson trashégiminé kulturore dhe natyrore té vendit dhe
kujdeset pér mbrojtjen e saj;

* Vleréson réndésiné e paqges, tolerancés, transparencés, lloga-
ridhénies, gjithpérfshirjes, lirisé, barazisé dhe demokracisé;

Té drejtat dhe | =  Vleréson dhe respekton té drejtat e njeriut, té drejtat e grave
pérgjegjésite dhe té drejtat e féemijéve;

* Identifikon llojet e té drejtave té njeriut dhe dokumentet
ndérkombétare pér to;

* Analizon pérgjegjésité qytetare, respektimin e ligjit dhe
institucionit, respektimin e té drejtave dhe lirive elementare
njerézore, angazhimin pér miréqenie, prosperitet dhe jeté
demokratike.
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Vendimmarrja | RNF: 4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té vetédijshme
dhe institucio- | dhe té pérgjegjshme

net . . e
4.1. Vleréson ndikimin e vendimmarrjes individuale, grupore e institucionale né

kohé dhe vende té ndryshme, krijon géndrime personale pér to dhe i pérdoré né
jetén e tij té pérditshme.

4.2. Tregon kujdes, respekt e pérgjegjshméri pér vendimmarrjen e drejté né akti-
vitetet ku éshté i pérfshiré (né shkollg, bashkési dhe mé gjeré).

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Vendimmarrja | * Jep dhe shqyrton ide, propozime dhe opcione té ndryshme
individuale/ pér té marré vendime té duhura dhe té pérgjegjshme né jeté;
personale

* Analizon pérparésité, por edhe parashikon pasojat e
mundshme té njé vendimi personal, né njé situaté konkrete;

Vendimmar- |= Vleréson nevojén e konsultimit, bashképunimit dhe harmo-
rja grupore/ nizimit té interesave té paléve té ndryshme pér vendimmar-

Mjedi- | RNF: 5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin
si dhe |e géndrueshém

z.hv.il.- 5.1. Inicion aktivitete konkrete grupore me géllim té ngritjes sé vetédijes sé bash-
limii | 1sise per ruajtien dhe zhvillimin e mjedisit jetésor.

qén-

drue- |5.2. Vleréson dhe vepron sipas parimeve bazé té zhvillimit té géndrueshém.
shém |Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

Kultura mje- | = Vegon elementet pérbérése té mjedisit dhe vleréson rolin e
disore mjedisit té pastér pér jeté té shéndetshme;

* Pérshkruan shkaqet dhe format kryesore ndotjes sé mjedisit
dhe shpjegon pasojat e shuméfishta té ndotjes, si pér njerézit
ashtu edhe pér gjallesat tjera;

* Numéron veprimet dhe pérgjegjésité individuale, grupore
dhe institucionale pér ruajtjen e mjedisit;

* Identifikon masat mbrojtése qé duhet t'i marré shteti pér ta
mbrojtur mjedisin, natyrén, ekosistemin dhe biodiversitetin;

* Demostron shkathtési personale si: kursimi i ujit, energjisé,
ruajtja e gjelbérimit, dashuria pér natyrén dhe biodiversitetin.

4. Udhézime metodologjike

Pér arritjen e rezultateve té parapara né programin e léndés Edukaté Qytetare né klasén e
gjashté pérdoren njé mozaik metodash dhe teknikash té mésimdhénies. Duke synuar vlerat
humane dhe gytetare, mbrojtjen e lirive dhe té drejtave njerézore, kujdesin pér mjedisin,
njohurité pér grupet dhe marrédhéniet shogérore, respektimin e diverzitetit kulturor dhe atij
natyror, respektimin e ligjit dhe institucionit, duhet té pérdorim njé metodologji komplekse
dhe gjithsesi adekuate. Kjo béhet me géllim té zhvillimit té individit né kontekstin e zhvillimit
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té shkathtésive pér jeté, sidomos aftésive dhe nevojave pér qytetari aktive.

Strategjité, metodat dhe teknikat qé shérbejné pér arritien e rezultateve tek nxénésit
béhen né bazé té organizimit t& miré té punés né shkollat tona, e ndonjéheré dhe jashté
saj. Ato jané: puna individuale, né dyshe, né grupe, me shkrim, me gojé, ese, debate vizita
mésimore, me dosje (portfolio), projekte, me role, expozita, puné vullnetare, studime rasti,
vézhgim né terren, biseda me té aférm, filmim, lexim, shikim té fotografive, té filmave dhe
dokumentaréve, pércjellje té¢ medieve dhe internetit.

I gjithé organizimi béhet duke pasur parasysh nxénésin né gendér, gjithéperfshirjen,
nxénien e diferencuar, qasjen e integruar, ¢éshtjet ndérkurrikulare dhe jashtékurrikulare
dhe arritjes sé té€ nxénit né bazé té kompetencave té parapara pér shkallén e treté kurrikulare
né Kurrikulén Bérthamé 2. Kétu duhet té kontribuojné té gjithé: familja, shkolla, komuniteti
apo bashkésia, mediet, shteti dhe gjithé shogéria.

5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Céshtjet ndérkurrikulare, jané ¢éshtje q¢ domosdo, jané té ndérlidhura me rezultatet e
fushés, andaj duhet t'i kushtohet vémendje trajtimit adekuat edhe né programet léndore.
Nga mésimdhénési kérkohet qé né fazén e planifikimit té analizojé rezultatet e fushés, temat
dhe njésité mésimore, dhe té parasheh se me cilat ¢éshtje ndérkurrikulare ndérlidhen. Né
kété ményré sigurohet trajtimi sa mé i miré i kétyre ¢éshtjeve duke marré parasysh edhe
mésimdhénien e integruar. Céshtjet ndérkurrikulare qé mund té pérfshihen né léndén

Edukaté qytetare jané:

e  Edukimi pér media

e  Edukimi pér paqé

e  Edukimi pér qytetari demokratike
e Globalizimi dhe ndérvarésia

e Té& drejtat dhe lirité e njeriut

e  Zhvillimi i géndrueshém

Kéto tema e ndihmojné mesimédhénies gé té pérgendrohet né até, qé nxénési duhet té
béjé, krahas asaj qé ai (nxénési), éshté né gjendje té kuptojé, apo té mésoj. Né themel té késaj
qasjeje gé vé né gendér nxénésin dhe até qé ai duhet té béjé jané tri parimet bazé, gé¢ mund
té ilustrohen me shembullin e méposhtém:

- Nxénésit njohin, kuptojné dhe vlerésojné té drejtén e mendimit dhe té shprehjes
sé liré dhe ményrén si ajo mbrohet nga kushtetuta apo ligjet e shtetit. Ky pérbén
dimensionin njohés té té mésuarit (njohurité, konceptet dhe té kuptuarit).

- Nxénésit nxiten té reflektojné pér piképamjet e tyre dhe té jené té afté t'i shprehin ato
né ményra té ndryshme, duke pérfshiré kétu edhe aftésiné pér t'i argumentuar ato
publikisht (pérmasa e té mésuarit qé lidhet me aftésite).
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- Nxénésit dégjojné mendimet e té tjeréve né frymén e tolerancés dhe té respektit,
duke mos i personalizuar ndryshimet e tyre, krijohet mundésia qé mosmarréveshjet
té zgjidhen né ményré paqésore (pérmasa e té kuptuarit qé lidhet me géndrimet dhe
vlerat).

Meé shumé pér kéto céshtje konsultojeni Kurrikulén Bérthamé pér Arsimin e Mesém té Ulét!
6. Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi béhet me géllim pérparimi té nxénésit dhe ndjekjes sé progresit né nxénie.
Vlerésimi éshté i lidhur ngushté me metodologjiné, mjetet didaktike té nevojshme dhe
kérkon konsistencé né gjithé procesin. Ajo realizohet né forma té ndryshme njésoj si
mésimdhénia, p.sh., testet e llojeve té ndryshme si: teste verbale e joverbale, objektive e
subjektive, vlerésim formativ e sumativ, me prezantime té projekteve té ndryshme etj. Mbi té
gjitha qéllimi éshté té vézhgohet pérvetésimi i njohurive, sjelljeve, géndrimeve dhe shkallés
sé arritjes sé shkathtésive dhe aftésive té nxénésit, e né fund té fundit té vetévlerésimit qé
nxénési t& edukohet té pranojé vlerésimin real dhe té synojé arritje sa mé té larta.

7. Materialet dhe burimet mésimore

Edukata qytetare mund té realizohet jo vetém pérmes teksteve té ndryshme mésimore, por
edhe me shumé burime té tjera si: libra té ndryshém pér ushtrime, fletore pune, broshura
gazeta, pérdorim té internetit, hartat, enciklopedi, gazeta ditore dhe periodike, radio
dhe televizioni, projekte té ndryshme empirike, programe softuerike, intervistat, vizitat
mésimore, revistat, sjellja e ekspertit né ambiente klase et;.

Natyrisht, té gjitha kéto burime duhet t'i sigurojé mésimdhénési né bashképunim me stafin
e shkollés, stafin prindéror etj., né pérjashtim té rastit, kur arsimtari angazhon nxénésit té
hulumtojné né ményré té pavarur individuale ose si grup, pér tema té caktuara né kuadeér
té léndés.
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Programi mésimor: Gjeografi

Pérmbajtja
1. Hyrje
2. Qéllimi
3. Temat dhe rezultatet e t&é nxénit
4. Udhézime metodologjike
5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
6. Udhézime pér vlerésim
7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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_
1. Hyrje

Programi i 1éndés sé Gjeografisé pér klasén e gjashté éshté ndértuar, bazuar né nivelin e I-ré
té Arsimit Parauniversitar, ku aspektet gjeografike jané té integruara né kuadér té fushés:
Shogéria, Mjedisi dhe Shkencat e Natyrés.

Programi i léndés sé Gjeografisé pér klasén gjashte rrjedh nga: KKK! dhe KB? e Arsimit
Parauniversitar, rezultatet e t& nxénit té kompetencave, RNF*-Shogéria dhe Mjedisi, dhe
Planit mésimor té Arsimit té Mesém té Ulét.

Lénda e Gjeografisé né kété klasé fokusohet né njohjen me pozitén e Tokés né Sistemin
Diellor, madhésiné dhe strukturén e saj, paraqitjen e saj né rrafsh dhe modele tjera té njohura,
pérdorimin e hartés dhe mekanizmave tjeré té nevojshém pér interpretim gjeografik. Fokusi
i radhés éshté mjedisi gjeografik me té gjithé parametrat fizik- gjeografik, té nevojshém
pér nivelin e njohurive té nxénésve né kété shkallé té Arsimit Parauniversitar. Fokusi
pérfundimtar, dhe po aq i réndésishém éshté komponenté humane e mjedisit gjeografik me
té gjitha veprimtarit dhe faktorét natyror e human me ndikim né zhvillimin e pérgjithshém
té shoqgérisé.

Programi i Gjeografisé ndihmon né zhvillimin e kompetencave kyce né funksion té té nxénit
gjaté gjithé jetés. Zhvillimi i kompetencave éshté pikénisja dhe parimi bazé organizativ i kétij
programi. Pérmbajtja Iéndore konceptohet si mjet pér realizimin e tyre népérmjet zhvillimit
té situatave te t€ nxénit.

Me kété plan program nxénési pérvetéson njohuri té reja dhe terminologjiné gjeografike,
njékohésisht zbulon rolin qé duhet té pérmbushé si individ pér zhvillimin e géndrueshém. Ai
méson t'u pérgjigjet problemeve njerézore duke aplikuar suksesshém njohurité gjeografike.

Njohurité e rregullta nga mésimet teorike, vézhgimet dhe puna né terren, puna me hartén
zhvillojné shkathtésité themelore gjeografike né kété nivel shkollimi duke mundésuar
interpretim analitik t& shpérndarjes hapésinore té vecorive natyrore dhe humane né Toké
dhe ndérvarésité midis tyre.

Lénda e Gjeografisé pér klasén e gjashté, trajton pérmbajtjet 1éndore, ne pérputhje me
moshén e nxénésve. Zhvillimi i planit dhe programit mésimor té Gjeografisé pér kété
klasé éshté ndértuar mbi bazén e procedurés shkencore, si nga forma, qasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi i pérmbaijtjes sé 1éndés si dhe parashtrimi i rezultateve te té nxénit
pér kompetenca, rezultateve te té nxénit té Fushés, si dhe té instrumenteve té vlerésimit.
Ai synon gé nxénésit té nxiten te eksplorojné dhe té zhvillojné dije, shkathtési, shprehi,
géndrime dhe vlera.

2. Qéllimi

Qéllimi i léndés sé Gjeografisé né kuadér té fushés: Shogéria dhe Mjedisi, éshté zhvillimi
i njohurive dhe shkathtésive gjeografike lidhur me Tokén dhe Sistemin Diellor, sistemet
tizike (natyrore), sistemet humane (shogérore), dhe rajonet gjeografike.

Njohurité e fituara nga lénda e Gjeografisé ndikojné né zhvillimin e aftésive, shkathtésive,
vlerave dhe géndrimeve té nxénésit si njé personalitet i géndrueshém dhe qytetar i

! KKK-Korniza e Kurrikulés sé Kosovés
2 KB-Kurrikula Bérthamé
3 RNF- Rrezultatet e té Nxénit té Fushés
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pérgjegjshém.
3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

RNL-té né kété program mésimor, jané bazuar né temat e léndés, né pérputhje me RNF-t¢,
dhe konceptet e fushés, né harmoni me RNSH. Kéto rezultate i mundésojné mésimdhénésit
qé té hartojé njési mésimore pér té arritur rezultatet e definuar né kété dokument.

RNL-té i mundésojné mésimdhénésit nxjerrjen e njésive mésimore  duke respektuar
autonominé e tij dhe té shkollés. Kjo u jep liri mésimdhénésve, qé né pérputhje me kushtet
konkrete, jo té barabarta (nxénésit, pajisjet, etj.), t&¢ mund té zgjedhin metodologji pérkatése
, por duke u bazuar né RNL dhe RNF.

Programi léndori i Gjeografisé pér klasén e gjashté éshté i ndértuar né kéto tema:
Tema 1: Vendi dhe hapésira

1. Tema 2: Sistemet fizike-Gjeosferat
2. Tema 3: Sistemet humane

Tema 4: Bashkéveprimi njeri/natyré

Koncepti
1. Proceset RNF: 2.2. Shpjegon orientimin né hapésiré, paraqitjen e Tokés né
shoqérore dhe naty- harté dhe glob, pozitén e Tokés né Sistemin Diellor, pérbérjen,
rore ndértimin dhe strukturén e gjeosferave, dukurité dhe proceset qé
ndodhin né to dhe bashkéveprimin njeri/natyré né nivel lokal,
2. Mjedisi, resurset regjional dhe ndérkombétaré
dhe zhvillimi i gén-
drueshém
Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)
1. Vendi e Pérshkruan pérmes shembujve kuptimin
dhe hapésira e koncepteve qé pérdoren nga gjeografét

pér organizimin e kérkimeve té tyre: vend-
ndodhja/ vendi, mjedisi, regjion, ndérvep-
rimi dhe zhvillimi;

e Pérshkruan formén e Tokés, pérmasat e saj
dhe réndésiné e tyre;

 Identifikon vecorité kryesore té Tokés e
Sistemit diellor, té planetéve, asteroideve,
kometave, satelitéve dhe Hénés si trup
qiellor dhe satelit natyror i Tokés;

e Vleréson réndésiné e Diellit pér dukurité
gjeografike;

 Identifikon provat dhe pasojat e lévizjes
sé Tokés rreth boshtit té vet;
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* Shpjegon rrjedhojat e lévizjes sé Tokés
rreth rreth Diellit;

* Pércakton kohén vendore dhe zonale né
vende té ndryshme né bazé té gjatésisé sé
tyre gjeografike;

e Pérshkruan ményrat e orientimit né natyré
(me ané té Diellit, orés, myshgeve, Yllit
Polar, busullés, objekteve fetare, etj.);

e Krahason hartén dhe globin, duke treguar
ngjashmeérité dhe dallimet mes tyre (el-
ementet matematike dhe gjeografike té
hartés té hartés);

e Mat distanca né vijé ajrore dhe distanca
rrugore né harta me shkallé zvogélimi té
ndryshme;

* Shpjegon ndértimin e sistemit té koor-
dinatave gjeografike (rrjetin e paraleléve
dhe meridianéve, gjerésiné dhe gjatésiné
gjeografike);

e Pérshkruan pérmbajtjen e hartés-elementet
gjeografike té hartés, metodat e paragqitjes
sé relievit né harté dhe lartasin absolute dhe
relative;

* Pércakton vendndodhjen absolute té
njé vendi né harté pérmes koordinatave
gjeografike.

RNF: 2.2. Shpjegon orientimin né hapésiré, paraqitje e Tokés né
harté dhe glob, pozitén e Tokés né Sistemin Diellor, pérbérjen,
ndértimin dhe strukturén e gjeosferave, dukurité dhe proceset qé
ndodhin né to dhe bashkéveprimin njeri/natyré né nivel lokal,
regjional dhe ndérkombétaré

Tema Rezultatet e té nxénit té lIéndés (RNL)
3. 2.Sistemet fizike  Diferencon shtresat e brendshme té Tokés
-Gjeosferat pérmes vecorive tipike té secilés prej tyre;

* Shpjegon rolin dhe llojet e fugive e
brendshme (endogjene) dhe té jashtme
(ekzogjene), krijimin e tyre;

* Pérshkruan format relievore, llojet dhe
shkaktaret e krijimit (format e krijuara
nga forcat e brendshme dhe nga forcat e
jashtme);

e Pérshkruan shkaget dhe rrjedhojat e vull-
kaneve, térmeteve dhe zonat kryesore té
paragqitjes sé tyre

* Pérshkruan shkaget e tjetérsimit (alterimit),
kushtet né cilat zhvillohet procesi i karstit
dhe format sipérfagésore dhe néntokésore
té krijuara nga veprimtaria karstike;
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¢ Pérshkruan format erozive dhe akumula-
tive té relievit fluvial (lumor) glacial, eolik
dhe abraziv;

* Argumenton pasojat globale té shkrirjes sé
akullnajave.

* Shpjegon rolin e relievit né veprimtarité
njerézore dhe rreziget
né litosferé;

* Tregon pérbérjen e atmosferés, shtresat dhe
karakteristikat
ryesore te tyre;

e Pérshkruan réndésiné e rrezatimit diellor,
temperaturat dhe ndryshimet ne planin
horizontal dhe vertikal;

* Gjen temperaturén mesatare ditore, mujore
e vjetore té ajrit dhe amplitudat ditore dhe
vjetore té temperaturés sé ajrit;

e Shpjegon shtypjen atmosferike, ndryshimin
e saj, rolin e saj né eréra dhe né veté jetén e
njeriut;

e Pérshkruan konceptet lagéshti e ajrit dhe
kushtet e formimit té reshjeve atmosferike;

e Punon dhe interpreton grafikét e shpérn-
darjes hapésinore dhe kohore té reshjeve;

e Formulon konceptet mot dhe klimé, dhe té
béné dallimin midis tyre;

* Identifikon faktorét qé ndikojné né formim-
in e klimés dhe zonat klimatike nga ekuato-
ri né pole;

e Pérshkruan lidhjen e hidrosferés me litos-
ferén, atmosferén, biosferén dhe qarkullim-
in e ujit né natyré dhe vetit fizike e kimike
té ujit té Detit botéror;

* Dallon vegorité e formave té lévizjeve té
ujérave té Detit botéror (valét, rrymat de-
tare dhe baticén dhe zbaticén);

* Identifikon format kryesore té zhvillim-
it horizontal té bregdetit, duke vecuar
vecorité kryesore té tyre;

* Identifikon llojet e ujérave néntokésore,
ményrén e formimit té tyre dhe karakteristi-
kat kryesore té pjeséve pérbérése té lumit;

* Diferencon ligenet sipas origjinés sé
formimit té tyre;
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e Pérshkruan vecorité themelore té bios-
ferés dhe lidhjen e saj me sistemet e tjera
fizike (litosferén, atmosferén, hidros-
ferén);

* Identifikon faktorét qé ndikojné né
shpérndarjen e pabarabarté té botés bi-
more e shtazore sipas brezave té nxehté-
sisé.

RNF: 1.3. Shpjegon organizimin e hapésirés sé¢ banimit e té ve-
primit, shpérndarjen, lévizjen natyrore, strukturat, migrimet
e popullsis¢, vendbanimet dhe veprimtarité ekonomike né
nivel lokal, vendi, rajonal dhe botéror.

Tema Rezultatet e té nxénit té 1éndés (RNL)

3. Sistemet humane Pérshkruan ndikimin e faktoréve fiziké,
mjedisoré, ekonomiké dhe politiké né
shpérndarjen e popullsisé né boté (1éviz-
ja numerike, dendésia, lévizjen natyrore
dhe teoriné e tranzicionit demografik);

* Diferencon strukturat themelore té
popullsisé ne botg;

* Shpjegon llojet, shkaqget dhe pasojat e
migrimeve;

* Shpjegon faktorét qé kané ndikuar dhe
ndikojné ne krijimin e vendbanimeve,
funksionet dhe kriterit kryesore té tyre;

* Identifikon elementet e shtetit, grupi-
met e ndryshme ekonomike, politike,
ushtarake si dhe réndésiné e organizat-
ave ndérkombétare;

e Pérshkruan vecorité themelore ekono-
mike-gjeografike né boté si faktorét
kryesor qé ndikojné né zhvillimin
ekonomik;

* Dallon veprimtarité ekonomike sipas
sektoréve pérkatés (parésor, dytésor
dhe tretésor);

* Shpjegon llojet dhe rendésin e secilés
veprimtari ekonomike (bujgésing, xe-
hetaring, industring, turizmin, transpor-
tin, tregting, etj.) ;

* Identifikon degét kryesore té bujqésisé dhe
faktorét gé ndikojné né zhvillimin e saj;

* Pérshkruan procesin e industrializimit.

* Identifikon degét kryesore té industrisé,
faktorét gé ndikojné né zhvillimin e saj;
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Shpjegon vecorit e transportit t ( auto-
mobilistik, hekurudhor, ujor, ajror) dhe
rolin e tij né zhvillimin e veprimtarive
ekonomike dhe vet ekonomisé;

* Pérshkruan réndésiné e tregtisé pér
zhvillimin ekonomik.

* Shpjegon rolin e turizmit dhe veprim-

tarive tjera (té sipér pérmendura) né

zhvillimin ekonomik;

* Vleréson rolin e turizmit né shogériné
bashkékohore.

RNF: 2.2. Shpjegon orientimin né hapésiré, paraqitje e Tokés né
harté dhe glob, pozitén e Tokés né Sistemin Diellor, pérbér-
jen, ndértimin dhe strukturén e gjeosferave, dukurité dhe
proceset gé ndodhin né to dhe bashkéveprimin njeri/natyré
né nivel lokal, regjional dhe ndérkombétar

Tema Rezultatet e té nxénit té Iéndés (RNL)

4.Bashkéveprimi * Pérshkruan ndikimin e veprimtarisé

njeri/natyré njerézore né mjedisin gjeografik dhe
anasjelltas;

* Shpjegon marrédhénien ndérmjet
njeriut dhe mjedisit si: pasojat e ndry-
shimeve klimatike né mjedis dhe né
shéndet, té rrezigeve natyrore dhe atyre
té krijuara nga njeriu dhe ményra té me-
naxhimit té géndrueshém té burimeve
natyrore;

* Ofron alternativa dhe strategji té
mundshme té mbrojtjes dhe shfrytézim-
it té burimeve natyrore;

e  Hulumton pér raste té keqmenaxhimit
té burimeve natyrore duke parashikuar
rrugé dhe mundési té parandalimit ose
trajtimit té tyre.
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4. Udhézime metodologjike

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies, né léndén e Gjeografisé, jané njé ndér pikat kyce té
programit pér njé mésimdhénie té suksesshme qé nxit interesimin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin
dhe punén kérkimore té nxénésve.

1. Zbatimi i metodave, teknikave, strategjive dhe formave té ndryshme té organizimit té
procesit éshté kompetencé profesionale e mésimdhénésve.

Rekomandohet qé pér aspektet e shumta té rrafshit metodologjik, teorik edhe aplikativ té
tregohet kujdes i vecanté. Metodologjia duhet té pérzgjidhet paraprakisht né pérshtatje me
nevojat dhe kérkesat e nxénésve, né pérshtatje me pérmbajtjen e temés qé do té zhvillohet,
por edhe né varési té bazés didaktike dhe nivelit té formimit gjeografik té nxénésve.

Metodologjia duhet té jeté térésisht né shérbim té pérvetésimit dhe pérdorimit mé té shpejté
e mé té sakté té njohurive, shprehive, shkathtésive dhe vlerave gjeografike, qé kontribuojné
né zgjidhjen e problemeve né jetén e pérditshme. Metodat didaktike duhet té ndérthuren me
njéra-tjetrén gjaté gjithé orés sé mésimit, né pérputhje me karakterin e dijeve, té rezultateve
léndore si dhe né funksion té teknologjive té reja q¢ mund té pérdoren nga mésimdhénésit
dhe nxénésit.

» Meésimdhénia dhe té nxénit, bazuar né kompetenca, kérkon qé né pérzgjedhjen dhe
pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave té mésimdhénies, mésimdhénésit e
késaj lénde duhet:

Té marrin parasysh njohurité, aftésité dhe géndrimet paraprake té nxénésit;

Y VYV

Té nxitin vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet
demonstrimeve dhe vézhgimeve né natyré sa heré qé éshté e mundur);

Y

Té nxitin t& menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

Y

Té motivojné nxénésin, duke e konsideruar partner té vetin dhe duke kuptuar se né
procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané plotésues té njéri-tjetrit;

» Té mbéshtesin té nxénit e pavarur dhe né bashképunim me té tjerét, pérmes punés me
projekte, punés né grupe, punés individuale,et;.

» Té kené parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet léndéve té fushés” Shoqéria
dhe Mjedisi”, zbatimet e tyre né jetén e pérditshme, si dhe lidhjen ndérléndore.

> Té shfrytézojné burime té shuméllojshme informacioni dhe ta gmojné tekstin si njé burim
té réndésishém, por jo té vetmin pér pérmbushjen e kompetencave;

Té pérdorin TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues té mésimdhénies dhe té nxénit.

e Me géllim té pérmbushjes sé kérkesave pér nxénie cilésore, sugjerohen disa metoda,
forma dhe teknika té ndryshme té punés:

e Mésimdhénie e drejtpérdrejté (shpjegim, biseda, sqarim, ushtrime praktike dhe
shembuijt);

e Meésimdhénie jo e drejtpérdrejté (shqyrtimi, zbulimi, zgjidhja e problemeve);
e Mésimdhénia me ané té pyetjeve (teknika e pyetjeve drejtuar nxénésve);
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e Diskutimi dhe té nxénit né bashképunim ( né grupe té vogla, grupe mé té médha dhe
me té gjithé nxénésit);
e Meésimdhénie gé nxit té menduarit kritik, krijues dhe zgjidhjen e problemeve;

e Té mésuarit dhe té nxénit pérmes mjeteve multimediale e né vecanti pérmes
kompjuterit.

e Mésimdhénie gé nxit hulumtimin;

Té mésuarit né natyré dhe vizitat né ambiente ekonomike (industriale, xehtare,fusha
bujqgésore, zona turistike, hapésira trafiku, etj. (sa heré qé éshté e mundur).

Pér realizimin e programit, mésimdhénési duhet keté parasysh edhe parimet bazé né
mésimin e Gjeografisé. Ai gjaté realizimit té programit té Gjeografisé i udhéheq nxénésit
né ményré qé ata me aktivitetet e tyre né klaség, kabinet, etj., t¢ mund té: njohin, vrojtojng,
radhisin, masin, shénojé, mbledh té dhénat, té¢ mbikéqyr, té mendojé né ményré té pavarur,
té mbrojé dhe argumentojé mendimet e tij, duke u nisur prej té njohurés kah e panjohura,
prej té aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés kah e pérbéra, prej konkretes kah abstraktja,
prej té vecantés kah e pérgjithshmja.

Né shkencén e Gjeografisé si pér njohurité teorike, ashtu edhe pér njohurité empirike gqé
pérmban kjo 1éndég, krijohen njé séré sistemesh njohurish, sikundér jané njohurité gjeomorfo-
gjeografike, klimo-gjeografike, hidro-gjeografike bio-gjeografike, ekonomiko-gjeografike,
turistiko-gjeografike, demogjeografike, et;.

5. Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare

Integrimi i temave ndérkurrikulare né fushén Shoqéria dhe Mjedisi i ndihmon nxénésit té
njohin dhe té kuptojné botén dhe té pérballojné mé lehté sfidat e jetés.

e Temat ndérkurrikulare gé¢ mund té integrohen né fushén Shoqéria dhe Mjedisi pér
kété moshé té nxénésve jané:

e Edukimi pér medie
e Zhvillimi personal dhe aftésité pér jeté

Arsimimi pér zhvillimin e géndrueshém
Edukimi pér medie

I referohet pérzgjedhjes dhe pérdorimit té medieve pér sigurimin dhe pérpunimin e
informacioneve té reja dhe té sakta, krijimin dhe pérdorimin kritik té informatave pér
hulumtimet dhe zbulimet e reja shkencore. Céshtja e edukimit pér media pérfshin pérmbajtjet
lidhur publikimet, shpérblimet dhe efektet e té arriturat né shkencé né nivelin kombétar
dhe ndérkombétaré.

Zhvillimi personal dhe aftésité pér jeté
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Aftésité pér jetén ndihmojné nxénésit té marrin vendime té argumentuar miré, té zgjidhin
probleme, t&€ mendojné né ményré kritike dhe krijuese, t¢ komunikojné né meényra té
shuméllojshme dhe té efektshme, intelektuale dhe emocionale para té tjeréve, si dhe té
ndértojné jetén e tyre né ményré té shéndetshme té sigurt. Gjaté zhvillimit té késaj ¢éshtje
rrisin siguriné e shéndetit té tij dhe té tjeréve, né ményré qé té jené té afté té ndértojné hapa
té sigurt né mjedisin e tyre dhe mé gjeré.

Arsimi pér zhvillim té qéndrueshém

I referohet temave me réndési té pérgjithshme té cilat ndikojné né marrjen e pérgjegjésive
té rinjve/nxénésve pér géndrim dhe veprim aktiv ndaj ¢éshtjeve né vetédijesimin dhe
ruajtjen e pasurive natyrore, né nivel lokal dhe global. Kétu hyjné ¢éshtjet si : aspekti social,
zhvillimi ekonomik dhe mjedisor. Céshtjet e zhvillimit t& géndrueshém pérfshijné aspektet
pér té pasur mjedis té shéndetshém qé ndérlidhet me vetédijesimin, veprimin qytetar

dhe réndésiné e shfrytézimit té burimeve mjedisore si trashégimi dhe kulturé e brezit té
ardhshém.

6. Udhézime pér vlerésim

Vlerésimi éshté pjesé integrale e procesit té mésimdhénies dhe té nxénit. Vlerésimi mat
shkallén né té cilén jané arritur (nga nxénésit) njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e
déshiruara. Ai pérfshin mbledhjen e informacioneve me ané té teknikave té ndryshme té
vlerésimit pér arritjen e rezultateve té pritshme té té nxénit né nivel klase dhe shkalle. Me
kété informacion, mésimdhénési merr vendime pér vlerésimin pérfundimtar té nxénésit,
bazuar né gjykimin e tij pér nivelin e zotérimit nga nxénési té kompetencave té fushés
Shogéria dhe Mjedisi. Vlerésimi u shérben mésimdhénésve pér té pérmirésuar metodat e
mésimdhénies, nxénésve pér té pérmirésuar té nxénit si dhe prindérve pér té monitoruar
progresin e fémijéve té tyre né shkollé.

Mésimdhénési duhet té pérdorin situata té jetés reale si pikénisje pér vlerésimin e nxénésve.
Format e ndryshme té vlerésimit duhet t'u krijojné mundési té gjithé nxénésve té vlerésohen
né até ményré qé éshté mé e pérshtatshme pér to.

Pér vlerésimin e nxénésve, mésuesit duhet té mbéshteten né disa parime bazé:

e Vlerésimi duhet té jeté i besueshém dhe i paanshém;

e Nxénésit duhet t'i jepet mundésia té demonstrojé shkallén e njohurive, shkathtésive dhe
géndrimeve;

e Vlerésimi duhet t'i ndihmojé nxénésit, t'u japé informacion pozitiv dhe nxités pér t'u
pérfshiré aktivisht né procesin e té nxénit;

Vlerésimi udhéhiqet nga rezultatet e té nxénit dhe shfrytézon shuméllojshméri strategjish
dhe teknikash vlerésimi.

Vlerésimi éshté né funksion té:

e Sigurimit té informatave té nevojshme pér pérparimin e nxénésve dhe motivimit té tyre
pér té nxénésve,
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e Vlerésimit té punés praktike dhe demonstruese;

e Identifikimit té véshtirésive gjaté procesit te té nxénit;

e Nxjerrjes sé pérfundimeve pér arritjet e nxénésve gjaté procesit te té€ nxénit;
e Vetévlerésimit té nxénésve;

e Pérmirésimit té¢ mésimdhénies dhe té nxénies.

Vlerésimi kérkon:

e Rezultate té garta mésimore

e Motivim té nxénésve

e Njohjen e pérvojés dhe e aftésive té nxénésve

Kérkesa té garta té nxénésve dhe metoda e teknika mésimore efikase

Vlerésimi bazohet né:

Etapat e vlerésimit:

e Kontrolli, p.sh. ¢cka din (¢cka éshté arritur) dhe ¢faré nuk din nxénésit (cka nuk éshté
arritur).

e Matja, ajo gé kontrollohet matet.

Vlerésimi, nénkupton vendosjen e njé vlere gjykimi, sasior ose cilésor bazuar né matje me
noteé.

Pér vlerésimin e njohurive, aftésive dhe shkathtésive ka njé séré teknikash:
e Vlerésimi me gojé (t€ pyeturit, diskutimi, debati etj.)

e Vlerésimi me shkrimé

e Vlerésimi me ané té dégjimit

e Vlerésimi pérmes punés praktike

e Vlerésimi me ané té pyetésoréve té nxénésve

e Vlerésimi i projekteve kurrikulare, léndore ose ndérléndore

e Eseté

e Portofoli

Testimi - si ecuri e matjeve sipas njé qéllimi té caktuar

7. Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore

Pérdorimi i mjeteve mésimore né mésimdhénien dhe procesin e té nxénit né léndén e
Gjeografisé, ndihmon né konkretizimin e ideve dhe dukurive, né aplikimin e metodave
dhe strategjive t&¢ mésimdhénies, si dhe e bén mésimin mé interesant dhe mé argétues pér
nxénésin. Pérdorimi i suksesshém i metodave dhe i teknikave té lartpérmendura nuk mund
té realizohet pa mjetet e nevojshme didaktike, té cilat mund té jené té llojeve té ndryshme,

153



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6
e

si: harta té pérgjithshme, tematike, atlase, albume, foto, skica, modele, makete, diagrame,
mjete grafike, filma mésimoré, kompjuter, projektor, CD, DVD etj. Materiale tekstuale:
teksti shkollor, fletore e punés, libri i mésuesit, udhézues profesional, fjaloré, gazeta, revista,
materiale psikopedagogjike, enciklopedi et;.

Meésimdhénési éshté pérgjegjés pér krijimin e njé mjedisi stimulues. Ai duhet té sigurojé qé
nxénési té keté qasje né burimet e ndryshme té té nxénit. Lista e burimeve té vlefshme pér
zhvillimin e kompetencave né Gjeografi, éshté e larmishme: muzeume, harta, plane, piktura,
dokumente historike, dokumente audio-vizive, pjesémarrje né ngjarje kulturore, sportive,
etj. Gjithashtu, burimet pérfshijné teknologjité e informacionit dhe komunikimit qé nxénésit
i pérdorin si mjete kérkimi dhe pér pérgatitjen e projekteve dhe detyrave té ndryshme.

o O O O O

o

Sugjerime pér pérdorimin e TIK-ut

Pérdorimi i postés elektronike pér shkémbim té informacionit.

Pérdorimi i internetit pér té shfrytézuar ueb-et pér gjeografiné.

Pérdorimi i PC pér mbledhjen e informacionit pér temat qé ai/ajo studion.
Organizimi dhe prezantimi i té dhénave, duke pérdorur tipa té ndryshém softueréve
Pérdorimi i grafikéve softueréve.

Paragqitja grafike e té dhénave.
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FUSHA
KURRIKULARE

EDUKATE
FIZIKE,

SPORTE DHE
SHENDETI

Programi mésimor: Edukaté Fizike, Sporte dhe Shéndeti

Pérmbajtja
1. Hyrja
Qéllimi i léndés
Njésité tematike/ mésimore pérgjaté njé klase/viti shkollor
Rezultatet e t& nxénit té 1éndés pér tema
Udhézime metodologjike
Udhézimet pér vlerésim

NSl »N

Udhézime pér materialet didaktike dhe burimet e mjetet mésimore
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1. Hyrja

Edukaté Fizike, Sporti dhe Shéndeti éshté pjesé e pandaré e formimit fizik dhe mendor, e
pasurisé shpirtérore dhe kulturés njerézore né té gjitha etapat e jetés.

Lénda: Edukaté fizike, sporti dhe shéndete, synon té pérforcojé njohurité e cdo nxénési/e
dhe do t'i sigurojé atij/asaj pérvoja, aftési dhe njohuri té reja, té cilat do té zgjerojné edhe
mé tej formimin kulturor, fizik e shéndetésor. Njohja, realizimi dhe vlerésimi i veprimtarisé
tizike, sportive nga té gjithé nxénésit éshté njé formé e té vepruarit né grup, dhe ndikon né
pérforcimin e marrédhénieve shogérore dhe komunikuese.

Edukata Fizike, Sporti dhe Shéndeti kérkon qé pérmes studimit edhe té 1éndéve té tjera né
tushat sociale, shkencore, si dhe té arteve (pjesé pérbérése kéto né Kurrikulén Bérthamé), té
arrihet krijimi dhe plotésimi i pérgjithshém i kulturés dhe formimit t&€ nxénésve, i cili arrihet
pérmes disa linjave kryesore té procesit mésimor té edukimit fizik dhe shéndetésor.

Procesi i edukimit fizik dhe shéndetésor luan rol themelor né pérgatitjen e nxénésve pér
realizimin e veprimtarive kulturore-sportive,artistike dhe shkollore.

Ky proces merr réndési té vecanté vecanérisht né realizimin e garave e ndeshjeve ose
veprimtarive té tjera t& kombinuara me ato artistike, shoqgérore e shéndetésore. Organizimi
dhe realizimi i késaj 1énde do t'i ndihmojé nxénésit té vlerésojné efektet e pozitive té saj né
shumé drejtime, jo vetém né aspektin shéndetésor dhe fizik por edhe né até té marrédhénieve
midis njéri - tjetrit, né até té zgjerimit té njohurive pér kulturat e rajoneve e té vendeve té
ndryshme, né até té krijimit té njé mjedisi mé shoqéror, pasi né kéto veprimtari nuk duhet
té keté humbés, por té gjithé fitojné. Kjo pérbén né esencén e vet synimin dhe vlerén mé té
madhe té procesit edukativ né léndén Edukaté Fizike, Sporte dhe Shéndeti.

2. Qéllimi i léndés

Térealizojé té gjitha rezultatet e Iéndés Edukatés Fizike, Sportet dhe Shéndeti, té pércaktuara
né programin mésimor dhe qé shprehen né ményrén mé té ploté népérmjet procesit mésimor
praktik e teorik. Té zhvillojé dhe té stimulojé njé shéndet sa mé té ploté né aspektet fizik,
psikologjik, shpirtéroré dhe shogéroré; té formojé tek nxénési/ja aftési dhe shprehi lévizore
té vlefshme pér té gjithé jetén, si dhe té formojé tek ai/ajo njé model té jetés se shéndetshme,
aktive; té formojé dhe té pérforcojé koncepte, si: pérgjegjshméria, individi, grupi, shoqgéria,
rregulli, diversiteti, aktiviteti dhe kontributi shogéror etj

e Njésité tematike

e Aktiviteti fizik dhe shéndeti

e Sportet individuale

e Antropometria dhe motorikja

e Rregullat elementare dhe elementet teknike té sporteve kolektive

e Ushgimi dhe shprehité e té ushqyerit

e Crregullimet e té ushqyerit dhe puberteti

e Substancat dhe medikamentet

e Mijedisi natyror dhe artificial
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3. Rezultatet e té nxénit té lIéndés pér tema

dhe sociale

Koncepti Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNLT)
Miréqenie Aktiviteti fizik dhe |e Pérshkruan rendésin e shéndetit fizik dhe emocional,
plote fizike, shéndeti kupton réndésiné dhe elementet e shéndetit
psikike, emocional;

emocionale

Pérshkruan situatat e ndryshme té rrezikshme dhe
tregon vetébesim né menaxhimin e tyre;

Zhvillimi i
gjithanshém
dhe harmonik
i trupit pérmes
aktiviteteve
fizike dhe
sportive

Sportet individuale

Demonstron elementet teknike nga disiplinat e
atletikés;

Demonstron dhe kompozon ushtrime themelore né
parter nga gjimnastika sportive dhe ritmike;

Vleréson lidhshmériné né mes té ushtrimit té
realizuar korrekt dhe vlerén estetike te ushtrimeve;

Demonstron elementet themelore te teknikave né
sportet luftarake mundje karate etj.;

Demonstron elementet teknike né pingpong, tenis,
badminton etj;

Pérshkruan dhe demonstron elementet teknike né
ujé;

Pérshkruan dhe demonstron elementet teknike né
bore;

Antropometria dhe |e Liston matjet antropometrike sipas teknikave;
motorikja ) )
e Demonstron aftésité motorike dhe kupton ményrén
e matjes se tyre;
e Pérshkruan dhe pércjell rezultatet e arritura té afté-
sive motorike;
Rregullat e DPérshkruan rregullat elementare dhe demonstron

elementare dhe
elementet teknike te
sporteve kolektive

elementet teknike ne Basketboll;

Pérshkruan rregullat elementare dhe demonstron

elementet teknike ne Futboll;

Pérshkruan rregullat elementare dhe demonstron

elementet teknike ne Volejboll;

Pérshkruan rregullat elementare dhe demonstron

elementet teknike né Hendboll;

Pérdore rregullat themelore té basketbollit atletikes
dhe gjimnastikés ne lojéra dhe gara;

157



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6
e

Promovimi Ushqimi dhe e Liston ushgimet né baze té prejardhjes dhe
i stilit aktiv shprehité e té pérshkruan etiketat ne ushqimet e paketuara;

dhe te ushqyerit

shéndetshém e DPérshkruan ushqgimet té cilat konsumohen varésisht
te jetés nga koha dhe mosha;

e DPérshkruan ményrat e mirémbajtjes dhe pérdorimit
té ushgimeve;

e Dallon réndésiné e ushqimit dhe ndikimin pubertet
-gjate rritjes;

¢ Njeh ndryshimet fiziologjiké qé ndodhin gjate rritjes;

Crregullimet e e DPérshkruan faktorét qé ndikojné né mbipeshe dhe
té ushqyerit dhe obeziteti;
puberteti

e Pérshkruan dietat dhe ményrén e shéndetshme te té
ushgqyerit;

e DPérshkruan réndésiné e aktiviteteve fizike dhe
ndikimet né peshén trupore dhe pubertet;

e Diskuton pérparésité dhe manggsité e pérdorimit té
dietave né fémijéri;

Vetédijesimi | Substancat dhe e DPérshkruan pasojat qé sjell pirja e duhanit né
pér ndikimin | medikamentet organizmin e njeriut dhe pérshkruan presionin e
e pérdorimit bashkémoshataréve né pérdorimin e duhanit;

te substancave

qé krijojné e Pérshkruan pasojat gqé shkakton konsumimi i
varshméri alkoolit dhe drogave né organizmin e njeriut dhe né

marrédhéniet familjaré dhe shoqgéroré;

Edukimi mbi | Mjedisi natyror dhe | e Pérshkruan dobité e shfrytézimit té mjedisit natyror

mjedisin dhe | artificial pér aktivitetet e ndryshme fizike dhe sportive;
zhvillimin e
géndrueshém e Dallon pérparésité dhe dobésité e shfrytézimit té

mjediseve artificiale;

e Tregon ndikimin e mjedisit dhe alergjive né
shéndetin e njeriut.

4. Udhézime metodologjike

Pér realizimin e pérmbajtjeve qé pércaktohen nélenden Edukaté fizike, Sportet dhe Shéndeti,
mund té pérdoren metodat e ndryshme té punés me qéllim té arritjes sé rezultateve té
kompetencave, té cilat metoda jané té pérbashkéta pér té gjitha fushat, pérfshi edhe fushén
Edukate Fizike Sporti dhe Shéndeti. Né kuadér té késaj, fokusi i mésimdhénésit duhet té
jete né zbatimin e metodologjive, té cilat sigurojné njé mésimdhénie gjithépérfshirése pér té
gjithé nxénésit si¢ jané:
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e Mésimdhénie dhe nxénia me nxénésin né gendér dhe gjithépérfshirja;
e Meésimdhénie dhe nxénie té bazuar né gasjen e integruar;

e Mésimdhénie dhe nxénie té bazuar né arritjen e kompetencave;

e Mésimdhénie dhe nxénie té diferencuar;

e (éshtje/tema ndérkurrikulare dhe jashtékurrikulare.

Pér arritjen e rezultateve t&é kompetencave té fushés pérve¢ metodave té pérbashkéta, secila
léndé mésimore ka edhe vecantité e saja pér organizimin e punés mésimore.

Né té gjitha rastet zbatimi i metodave dhe teknikave mésimore duhet té shogérohet me
pérdorimin e materialeve dhe té mjeteve pérkatése didaktike duke pasur gjithnjé parasysh
dhe siguriné e nxénésit.

Organizimi i miré i procesit té mésimit té késaj lénde, do té thoté, qé nxénésit té vendosen
edhe né situata konkrete praktike, ku zhvillojné dhe zbatojné elementét 1évizoré e sportivé.
Aktiviteti 1évizor, (loja dhe sporti), jané njé puné serioze, gé¢ dominon shumicén e jetés sé
tyre shkollore dhe jashté saj, duke ua zéné pjesén mé té madhe té kohés e té energjis¢, duke
krijuar aftési, shkathtési dhe formuar sjellje shogérore, si kontribut themelor né kérkesén
pér rritjen e shpejté dhe té shéndetshme.

Né orét e mésimit té edukimit fizik sportit dhe shéndetit, duhet t'i vihet theks i vecanté
mbajtjes sé higjienés, pjesémarrjes sé aktiviteteve fizike, pér t'i mésuar nxénésit se si té
ruajné pastértiné dhe té kujdesen pér higjienén e trupit gjaté dhe pas ¢do aktiviteti fizik.
Gjaté kétyre oréve mésohen praktika té sigurta, té cilat, nése ndigen nga nxénésit gjaté gjithé
jetés sé tyre, do t'i parandalojné ata nga sémundjet e ndryshme.

Edukimi fizik dhe sportiv e gjen veten mjaft miré si komponent i edukimit artistik,
sepse jané té ndérlidhur me njéri - tjetrin, pasi qe vejné né lévizje gjithé trupin e njeriut.
Sinkronizimi dhe ritmi si aftési koordinative, jané pjesé pérbérése té edukimit fizik e artistik,
té cilét sé bashku ndihmojné né njé zhvillim dhe formim mé té ploté té nxénésit.

5. Udhézime pér ¢éshtjet ndérkurikulare

Trajtimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare né kuadér té fushés éshté njé aspekt me shumé rendési,
pasi mundéson integrimin e fushave kurrikulare dhe léndéve mésimore, me géllim té
pérkrahjes sé nxénésve qé té kuptojné dhe interpretojné drejt proceset shogérore dhe natyrore
gé ndodhin né shogéri. Realizimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare do té ndihmojé zhvillimin dhe
plotésimin e pérmbajtjes sé fushés pér arritjen e té gjitha kompetencave KKK.

e Globalizimi dhe ndérvarésia

e Shfrytézimi medies

e Edukimi pér zhvillim té géndrueshém Gjuha dhe Shkathtésité e Komunikimit
e Zhvillimi personal dhe aftésité pér jeté

e Arsimi pér zhvillim té géndrueshém
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Né pérgjithési rezultatet e fushés i prekin ¢éshtjet nderkurrikulare, andaj kujdes do t'i
kushtohet trajtimit adekuat edhe né programet léndore. Megjithaté, parésore éshté puna e
mésimdhénésve, té cilét gjaté punés se tyre t'i kushtojné kujdes ¢éshtjeve ndérkurrikuare
gé né fazén e planifikimit gjithmoné té analizojné, tema apo njési mésimore me té cilat
¢éshtje ndérkurrikulare ndérlidhet né ményré, qé té sigurohet mésimdhénie e integruar,
e cila synon pérfshirjen e té gjitha aspekteve té réndésishme shoqgérore, té trajtohen nga
léndé té ndryshme dhe me kéndvéshtrime té ndryshme e qé¢ mundésohen edhe arritjet e
kompetencave té pércaktuara me KKK.

6. Udhézime pér vlerésim

Fusha e kurrikules Edukaté Fizike, Sporte dhe Shéndeti, pér shkak té natyrés dhe specifikave
qé ka, kérkon shuméllojshméri té ményrave té vlerésimit né baza té rregullta. Nxénésit duhet
té jené né gjendje té vazhdueshme dhe né ményré aktive té zbatojné ne praktiké njohurité e
mésuara né jetén e tyre té pérditshme.

Njé aspekt ge duhet te merret ne konsiderate éshté edukimi shéndetésor, pér shkak té
specifikave qé ka, do té ishte e vlefshme qé pérvec vlerésimit numerik té aplikohej né masé
té madhe vlerésimi pérshkrues, pasi gé né pjesén mé té madhe kemi, té b&§jmé me vlera
dhe géndrime te cilat nuk preferohet te maten me anén e testeve. Pér t'i matur dhe pér t'i
vlerésuar ato pérdoren instrumente té tjera. Vézhgimi i drejtpérdrejté éshté njé proceduré e
pérshtatshme pér fushén:Edukimi Fizik, Sportet dhe shéndeti, dhe gé¢ mund té pérdoret né
situata t&é ndryshme mésimore dhe né té gjitha nivelet e shkollimit.

Qéllim i vlerésimit nuk jané vetém njohurité dhe aftésité, por edhe géndrimet e nxénésve,
si: géndrimet etike-sociale né pérgjithési dhe ato té bashképunimit me té tjerét, né vecanti.

Mésimdhénési zhvillon veté dhe ndihmon nxénésit té zhvillojné njé larmi ményrash
vlerésimi, si pér shembull:

e DPérshkrim gojor té lévizjeve qé duhet pérmirésuar.

e DPérdoren fjalé e shprehje inkurajuese gjaté t& mésuarit dhe aktiviteteve te ndryshme
o Teste té standardizuara me shkrim.

e DPjesémarrja aktive gjaté orés mésimore.

e Ese ( hulumtim individual apo grupor pér temat e edukimit shéndetésor )

e Video incizimet.

o Korrigjim i lévizjeve té gabuara me takt.

e Numri pérséritjeve té veprimit lévizor mbi bazén e aftésive individuale.

e Distanca e arritur ne metra nga veprimi lévizor mbi bazén e aftésive individuale.
e Vleresimin i kompleks ushtrimeve me piké.

e Vlerésimi i kompleks ushtrimeve te veganta me pike.

e Vlerésimi me pike i elementeve kompozuese ne gjimnastike sportive dhe ritmike.
e Vlerésimi i elementeve teknike me piké.

e Vlerésimi me teste té njohurive pér edukim shéndetésor.

e Vlerésimi né bazé té listés se kontrollit.
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Kétyre vlerésimeve mund t'u shtohen edhe vlerésimet pér pjesémarrje né veprimtarité e
ndryshme sportive. Vlerésimi mund té béhet individual ose né grup, né klasé ose jashté saj.
Nxénési vlerésohet, ndérsa demonstron arritjet e tij, duke u shfaqur népérmjet veprimtarive
té tjera, si: merr pjesé né veprimtari té ndryshme sportive, apo sportive-artistike, qé
organizon shkolla etj. Né angazhimin e nxénésve me grupe apo skuadra té vogla, mésuesi
parashtron peshén e vlerésimit me noté té grupit né térési dhe té secilit nxénés né vecanti.

7. Udhézime pér materialet didaktike, burimet dhe mjetet mésimore

Pér realizimin me sukses té€ kompetencave né fushén mésimore Edukaté Fizike, Sportet
dhe shéndeti, éshté e réndésishme té pérdoren burime té ndryshme mésimore qé i
motivojné nxénésit dhe stimulojné progresin e tyre né ményre qé té krijojné shprehi dhe
shkathtési té nevojshme pér jeté. Megenése tekstet shkollore jané burime té vlefshme dhe té
réndésishme té té nxénit, qasja e nxénésve né informacion nuk duhet té kufizohet vetém né
tekstet shkollore, por edhe né burime té tjera, té cilat i shérbejné pér té planifikuar dhe pér
té realizuar procesin mésimor né klase.

Pér realizimin mé té suksesshém té fushés mésimore Edukaté Fizike, Sportet dhe Shéndeti,
duhet té pérdoren njé spektér i gjeré i burimeve mésimore, pérfshiré tekstet shkollore,
librat e aktiviteteve dhe té ushtrimeve, librat e punés, broshura, atlase, enciklopedi, softueré
arsimoré, projekte, studime té ndryshme, analiza dhe raporte té ndryshme té 1émit pérkatés
dhe libra té tjeré.

Mésimdhénésit dhenxénésit mund té angazhohenné hartimin dhe shfrytézimin e materialeve
mésimore, p.sh.: rezultatet e projekteve té realizuara nga nxénésit mund té béhen burime té
vlefshme mésimore pér klasa té ndryshme.
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FUSHA

KURRIKULARE

JETA
DHE PUNA

Programi mésimor: Teknologji me TIK

Pérmbajtja
1. Hyrje
Qéllimi
Temat dhe rezultatet e té nxénit
Udhézime metodologjike
Udhézime pér zbatimin e ¢éshtjeve ndérkurrikulare
Udhézimet pér vlerésim

NSl »N

Udhézime pér materialet dhe burimet mésimore
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1. Hyrje

Pérmes késaj fushe té Kurrikulés, nxénésit do té njihen me rolet e ndryshme té individéve
né jeté dhe né puné,si anétarét e familjes, qytetarét, prodhuesit, konsumuesit, punédhénesit
dhe punémarrésit. Nxénésit do ta zhvillojné vetédijésimin dhe vetébesimin pér ekzistimin e
mundésive té orientimit profesional (pérzgjedhja e profesionit), pérdorimit té TIK-ut.

Té nxénit né fushén e Kurrikulés Jeta dhe Puna nxénésve u mundéson:

e Té kuptuarit dhe ushtrimin e punés praktike né shtépi, né shkollé dhe né komunitet.
e Ngritjen e kualiteteve personale pér jeté dhe pér puné.

e Té kuptuarit dhe pérdorimin e teknologjisé pér jetén dhe punén e pérditshme.

e Pérdorimin e TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés sé pérditshme.

e Ushtrimin e zhvillimit t& ndérmarrésisé dhe biznesit (simulimi)!

e Promovimin e kushteve té sigurta pér jeté dhe pér puné.

e DPérgatitjen pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme (piképamjet).

e Lehtési komunikimi né / pér jeté dhe pér puné.

e Gatishméri pér mbrojtjen dhe ruajtjen e natyrés dhe té mjedisit.

Né kété fushé né klasén VI-té si léndébartse éshté Teknologji me TIK ku dhe pérfshihet njé
pérgindje e madhe e konceptit kryesor té késaj fushe. Planprogrmi i krijuar pér kété klasé
fokusin kryesor e ka tek kjo léndé.

Bashké me léndén Teknologji me TIK do té zhvillohen disa module té cilat synojné té
pérmbushin konceptet kryesore té fushés Jeta dhe Puna pér shkallén 3 si Késhillimi dhe
Orientimi néKarrieré, Puna dhe Edukimi pér ndérmarrési si dhe Edukimi pér zhvillim té
géndrueshém.

Lénda Teknologji me TIK synon té zhvillojé shkathtésité praktike tek nxénésit duke filluar
me pérdorimin e letrés, drurit, veglave té punés, zhvillon té menduarit kritik gjaté krijimit
té modeleve né praktike, gjithashtu nxité bashképunimin, punén né grupe dhe projekte té
ndryshme.

Kjoléndélidhet ngushté me Shkencat e natyrés /Fizikén ku dhe synohet té keté njé korelacion
paraprak me temat dhe géllimet kryesore tété dy léndéve.

Ndérsa, tek konceptet si Késhillimi dhe Orientimi néKarrierédo té zhvillohet moduli i cili
bazohet néliteraturén e krijuar nga ekspertépér kété koncept.

2. Qéllimi

Qellimi i késaj lénde éshté té zhvillojé nxénésit drejt arritjes sé kompetencave, rezultateve
té fushés dhe léndés pérmes praktikés dhe planprogramit gjithpérfshirés. Gijithashtu té
pérgatisé nxénésit dhe t'i orientojé ata drejt qéllimeve té veta, orientiminnékarrieré, dhe
mésimin epjeséve téteknologjisé, prodhimit té letrés, drurit, pérdorimin e tyre népraktikési
dhe realizimin e projekteve pérmes mésimeve praktike.
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3. Temat dhe rezultatet e té nxénit

Nxénésit né klasén e gjashté arrijné rezultatet e té nxénit té léndés (RNL) pér temat e
pércaktuara né tabelén e méposhtme, té dala nga rezultatet e té nxénit té fushés (RNF) Jeta
dhe Puna, té shkallés sé treté té kurrikulés (Shk 3) né Kurrikulén bérthamé pér arsimin e

mesém té ulét:

Koncepti

RNE, TEMA dhe RNL

Teknologji duke
pérfshiré TIK-un

RNEF:

1. Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé
dhe né komunitet.

1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedisin
shkollor dhe né komunitet.

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té
parashtruar.

2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe pér puné.
2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyri-
met pamore pér aktivitete té ndryshme praktike.

3.Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e
pérditshme.

3.1 Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té
ekonomisé familjare.

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar
produkte, modele té thjeshta, bazuar né skica dhe udhézime.

4 Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés
sé pérditshme.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar
njohurité né kontekste té caktuara.

Tema

Rezultatet e té nxénit té Iéndés (RNL)

Materialet dhe pér-
punimi ityre

Nxénési:

Identifikon vetitéelementare témateri-
aleve té cilat pérdoren né industri dhe
teknologji.

Paraget format e p;rpunimit té letrés
pérmes shembujve praktik.

Pérshkruan pérpunimin dhe prodhimin
e drurit.

Pérshkruan metodat e pérpunimit dhe
formimit t& materialeve, fazat e punés.
Shpjegon se ¢’éshté lénda e paré,
gjysméprodhimet dhe prodhimet finale.

165



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6
e

* Pérdor veglat e punés dhe makinat ele-
mentare pér aktivitete té ndryshme né
klasé.

* Pérshkruan rrugén e ecurisé prej idesé
deri te prodhimi.

* Pérdor fjalor pérkatés pér lexim dhe
emértim té dokumentacioneve teknike.

e Pérshkruan metodat e pérpunimit dhe
formimit tématerialeve(druri,letra),fazat
€ punés.

* Tregon perdorimin e teknologjisé né
mjedis nga hulumtimi i béré né internet
dhe libra té ndryshém.

* Diskuton réndésiné e pyjeve pér shén-
detin e njeriut.

* Merr pjesé né organizime té ndryshme
pér ruajtjen e ambientit.

* Bénpunime té ndryshe me materiale
ricikluese.

* Identifikon materialet plastike té re-
ciklueshme dhe ekologjike si dhe ato té

pareciklueshme.

2. Njeriu dhe sho- Nxénési:

qéria né teknologji * Tregon pérdorimin e teknologjisé né
mjedis nga hulumtimi i béré né internet
dhe libra té ndryshém

* Dallon ndotje té ndryshme nga te-
knologjia né mjedisin shkollor.

* Tregon ndikimin e teknologjisé né mje-
disin ku jetojmé.

* Harton njé plan pér parandalimin e
ndotjeve nga teknologjia dhe mbrojtjen
nga pajisjet teknologjike té démshme
pér shéndetin.

* Kryen aktivite praktike pér té kuptuar
realisht ndotjen nga teknologjia.
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3.Shkathtésité e Nxénési:

dizajnimit * Skicon prodhimin e thjeshté sipas:vet-
ive té materialit, funksionit, estetikés,
¢mimit, etj.

* Vizaton objekte népérpjesé té ndryshme
bazuar né madhésiné e objektit duke
paragqitur funksionimin e tyre.

* Pérshkruan réndésiné e krijimit té njé
projekti per realizimin e punéve te cak-
tuara.

* Vizaton planin e situatés dhe hollésité e
tij pér objekte té ndryshme sipas ud-
hézimeve.

5. Teknika bujqésore Nxénési:

dhe e ndértimtarise * Pérshkruan ményrat e ndértimit tradi-
cional dhe bashkékohor.

* Pérshkruan pérbérjen e objekteve nga
elementét e ndryshém té ndértimtarisé
né forma té ndryshme.

* Shpjegon parimet elementare té opera-
cioneve punuese té makinave bujgésore
dhe té ndértimtarisé.

* Shpjegon pérbérjen e elementéve t&é
ndértimtarisé.

* Shpjegon me ané té shembujve konkret
pérdorimin e makinave.

* Krijon njé model té makinave bazuar né
skicé me materiale nga druri né kabinet.

7. Teknologjia e Nxénési:

Informimit dhe e * Pérdor Movie Maker pér krijimin e film-

komunikimit it pér metrazhin e shkurtér nga fushat e
ndryshme.

* Krijon planin pér format e ndryshme té
komunikimit/sis. kompjuterik.

* Komunikon me pajisje teknologjike pér
shkémbimin e informatave.

* Kryen procedurén pér vizatim, llogarit-
je, regjistrim pérmes kompjuterit,IPAD.

* Bén mirémbajtjen dhe mbrojtjen e
kompjuterit pérmes programeve aplika-
tiveduke identifikuar problemet krye-
sore né sistemin operativ.

* Krijon fajlla dhe foldera pér akrivimin
dhe krijimin e dokumenteve té reja.

167



PLANI DHE PROGRAMI MESIMOR KLASA 6

* Krijon dokumente me prgramet Paint,-
Calculator,Movie Maker.

* Kryen veprime téndryshme me pajisjet
IPAD,PC, Windoés Phone pér té kuptu-
ar réndésiné e aplikimit té tyre né jetén
toné.

* Kryen veprime me pajisjet IPAD,P-
C,Mob pér té operuar dhe ruajtur
shénimet e ndryshme né to.

* Paraktikon mésiminpérmes lojérave
néMavis Beacon.

* Paraget grafikisht lidhjen LAN dhe
WLANduke treguar aplikimin dhe
réndésiné e tyre.

* Krijon storie digjitale me programe
kompijuterike (p.sh., Movie Maker).

Késhillim dhe orien- RNF:

tim né karrieré 1.Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé
dhe né komunitet.

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té
parashtruar.

2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe pér puné.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyri-
met pamore pér aktivitete té ndryshme praktike.

4 Pérdorimi i TIK-ut pér té avansuar nxénien dhe cilésiné e jetés
sé pérditshme.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar
njohurité né kontekste té caktuara.

7.Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme.

7.1Shfaq géndrime vendimmarrése né situata té ndryshme duke
dhéné arsyetim mbi vendimet qé merr.

8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné

8.11dentifikon burime té ndryshme té informimit e té orientimit
pér arsim, aftésim profesional dhe punésim (né medie, inter-

net etj.)
Tema Rezultatet e té nxénit té Iéndés (RNL)
8. Késhillimi dhe Nxénési:
orientimi né karri- * Planifikon hapat pér karrierén bazuar
eré né vendimmarrje.

* Zgjeron njohuri, krijon shprehi hu-
lumtimi duke shfrytezuar burime te
ndryeshme me gellim zbulimi te deshi-
rave dhe aftesive per nje karriere te
synua
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e Hulumton metoda planifikimi dhe pre-
zonton model plani per te ardhmen e tij.

* Pérdor komunikmin elektronik pér
¢éshtje t& ndryshme oirientimi mé karri-
ere.

* Kryen puné praktike né ekip duke
treguar forma té ndryshme hulumtimi
per profesion.

Puna dhe edukimi RNF:

pér ndérmarrési RNF:

1. Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé
dhe né komunitet.

1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedis shkollor
dhe né komunitet.

2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe pér puné

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyri-
met pamore pér aktivitete té ndryshme praktike

3.Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e
pérditshme

3.2 Pérdor veglat, mjetet dhe materialet adekuate pér té punuar
produkte, modele té thjeshta, bazuar né skica dhe Udhézime

4 Pérdorimi i TIK-ut pér té avancuar nxénien dhe cilésiné e jetés
sé pérditshme

4.1 Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar
njohurité né kontekste té caktuara

6.Promovimi i kushteve té sigurta pér jeté dhe puné

6.1 Zbaton rregullat pér mbrojtje dhe siguri, parandalon dhe
ndihmon né menaxhimin e rrezigeve né puné

8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné

8.11dentifikon burime té ndryshme té informimit e té orientimit
pér arsim, aftésim profesional dhe punésim (né medie, inter-

net etj.)
Tema Rezultatet e té nxénit té Iéndés (RNL)
9. Nxénési:
Krijimi i vlerave * Prezanto ide kreative.

* Krijon vlera - me mbetje nga materialet
e ricikluara.

* Ekspozon punimet - vlerat e krijuara.

* Puna ne grupe: Aktivitet brenda shkolle
duke shitur produkte ge i kané krijuar
nxénésit qe te pérfitojé te ardhura.
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Edukim pér zhvillim RNEF:

té géndrueshém 1.Kuptimi dhe ushtrimi i punés praktike né shtépi, né shkollé
dhe né komunitet.

1.1 Zbaton aktivitete individuale dhe né grup né mjedis shkol-
lor dhe né komunitet.

1.2 Kryen aktivitete konkrete praktike sipas planifikimit té
parashtruar.

2. Ngritja e kualiteteve personale pér jeté dhe pér puné.

2.1 Kupton drejt dhe zbaton udhézimet e shkruara dhe pasqyri-
met pamore pér aktivitete té ndryshme praktike.

3.Kuptimi dhe pérdorimi i teknologjisé pér jetén dhe punén e
pérditshme.

3.1Pérshkruan dhe analizon doracakét pér vegla dhe makina té
ekonomisé familjare.

4 Pérdorimi i TIK-ut pér té avansuar nxénien dhe cilésiné e jetés
sé pérditshme.

4.1Pérdor informacione nga burime elektronike pér té qartésuar
njohurité né kontekste té caktuara.

5.Ushtrimi i zhvillimit t&€ ndérmarrésisé dhe biznesit

5.1Kupton aspektin etik dhe ekonomik té ekonomisé familjare e
né vecanti veprimet kursimtare né familje.

7.Pérgatitja pér jetén profesionale dhe karrierén e ardhshme

7.1.Shfaq géndrime vendimmarrése né situata té ndryshme
duke dhéné arsyetim mbi vendimet qé merr.

8. Komunikimi né / pér jeté dhe puné

8.11dentifikon burime té ndryshme té informimit e té orientimit
pér arsim, aftésim profesional dhe punésim (né medie, inter-

net etj.)
Tema Rezultatet e té nxénit té léndés (RNL)
4.Shkathtésité e té Nxénési:
punuarit * Pershkruan pérpunimin e letrés dhe té

drurit népérmjet aktivieteve praktike.

* Punon né ményré té pavarur objektet
té ndryshme nga druri dhe letra duke
pérdorur veglat elementare.

* Skicon modele té ndryshme me ané te
mjeteve té punés pér realizimin praktik
té tyre(modeli i varéses,urés).

* Kryen aktivitete praktike né ményré
té pavarur nga letra dhe druri me
veglat elementare(maketa,modele té
shtepise,urés).
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6. Strukturat, me- Nxénési:
kanizmat, forcat dhe * Pérshkruan garkun elektrik me burim
energjia tensioni, me gelés dhe me shpenzues

duke identifikuar kushtet e nevojshme
qé né qarkun elektrik té rrjedhé rryma;

* Pérshkruan simbolet elementare elek-
trike si dhe pérdorimin e tyre né qarkun
elektrik.

* Pérshkruan burimet e ndryshme té
energjisé elektrike, batering, dinamon,
akumulatorin, gjeneratorin, celulén diel-
lore etj.

* Paraget praktikisht njé shembull té
funksionimit té njé pajisjeje elektrike
shtépiake me kompijuter, hap pas hapi.

* Skicon skemat e lidhjeve téndryshme.

4. Udhézime metodologjike

Metodologjia e mésimdhénies dhe nxénies pérkufizohetsi: sistem té strategjive, té metodave,
té ményrave e parimeve, mjeteve e teknikave, té cilat na shérbejné si bazé pér ndértimin e
konceptit t&¢ mésimit ose pér organizimin e dhénies sé mésimit né shkollé.

Né KKK-né e re metodolgjité bazé té mésimdhénies jané :

Meésimdhénia dhe nxénia me nxénésin né qendér dhe gjithépérfshirjen: qé si pjesé e saj né
Teknolgji me TIK mésimdhénési/ja duhet té mbéshtetet né parimin e gjithépérfshirjes, i
cili merr parasysh dhe adreson stilet e ndryshme té té nxénit, ményrén dhe shpejtésiné me
té ciléen mésojné nxénésit, si dhe aspektet e tjera té diversitetit t& nxénésve, duke pérfshiré
gjininé, moshén, kulturén, prejardhjen shogérore dhe ekonomike, si dhe nevojat e vecanta té
nxénésve, qofté pér aspektet e nxénies plotésuese qofté pér ato té nxénies shtese.

Si metodologji tjetér me réndési té madhe éshtéedhe mésimdhénia dhe nxénia e bazuar
né kompetenca ku pérmes aktiviteteve praktike, instrumenteve né oré mésimore mund té
aplikojmé zhvillimin e kompetencave si mendimtar kreativ, nxénés i sukseshém etj.

Mésimdhénia dhe nxénia e diferencuar- nxénésit né kété pjesé synohet té angazhohen né
forma sipas stileve té té nxénit dhe formave té paragqitjes sé ideve té tyre. Duke planifikuar
mésimin, aktivitetin, instrumentet né formén e individit, jo té grupit, atéheré themi se kemi
analizuar secilin nxénés né oré duke arritur nxénien e difrencuar.

Mésimdhénia dhe nxénia e bazuar né c¢éshtjet ndérkurrikulare Integrimi i ¢éshtjeve
ndérkurrikulare mund té realizohet pérmes:

- gjetjes sé korrelacioneve midisléndéve/temave apo njésive mésimore me géllim té realizimit
té ndonjérés nga kompetencat, p.sh., nése tema mésimore éshté nga mbrojtja e mjedisit,
ajo ndérlidhet edhe me ¢éshtje gjuhésore, letrare, teknologjike por edhe me matematiké,
edukaté qytetare etj., (shih né KB).

Mésimdhénia dhe nxénia e bazuar né ¢éshtjet jashtékurrikulare njé metodé ku nxénésit
mund té zhvillojné aktivitete jashtémésimore p.sh,: vizita né Mekatroniké, né pyje, néfabriké
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té tekstilit etj.
Metodologjia ndérlidhé pérmbajtjet e vecanta té léndéve mésimore me qéllim té arritjes

sé rezultateve né té nxénit e fushave mésimore me rezultatet e t&€ nxénit té kompetencave
kryesore - pér shkallé dhe nivele.

Thuajse, e gjithé veprimtaria e fushés Jeta dhe Puna bazohet né punén praktike. Metodat qé
pérdoren te kjo fushé duhet t&€ mundésojné konkretizimin e teorisé né praktiké.

Té nxénit né bashképunimbén té mundur gé nxénésit té nxéné né ményré aktive dhe té
shprehin shkathtésité e tyre praktike. Té nxénit né bashképunim nxit t& menduarit e rendit
té larté, ngre motivimin dhe moralin, mésohen shprehité ndérvetjake, nxit mirékuptimin
midis nxénésve dhe grupeve etj.

5. Céshtje ndérkurrikulare

Né kuadér té fushés kurrikulare Jeta dhe Puna, njé ndér géllimet e réndésishme té saj éshté
realizimi i ¢éshtjeve ndérkurrikulare. Kjo do té ndihmojé né arritjen e kompetencave kryesore
té parapara me KKK. Disa nga ¢éshtjet ndérkurrikulare gé duhet té merren né konsideraté
né kété nivel, por gé mund té trajtohen né vazhdimési edhe né nivelet e tjera, jané:

e Njohja e medies

e Zhvillimi i géndrimeve ekologjike;

e Gjuha dhe shkathtésité e komunikimit

o Barazia gjinore dhe toleranca;

e Puna vullnetare.

e Edukimi pér rrezikun nga fatkeqgésité natyrore.
e Shkathtésité e buta pér jeté.

Meé shumé pér kéto ¢éshtje konsultojeni Kurrikulén bérthamé pér arsimin e mesém té ulét.
6. Udhézime pér vlerésim

Duke u bazuar né dy llojet e rezultateve té té nxénit né nivel shkalle kurrikulare (kujto
RNSH-kompetenca dhe RNF) dhe né planifikimet vjetore, dymujore dhe mé pas javore e
té orés mésimore, edhe pércjellja dhe vlerésimi i performancés sé nxénésve né raport me
kéto planifikime, duhet té jeté né pérputhshméri me llojet e vlerésimit, si¢ jané pércaktuar
né KKK, respektivisht KB-té (Kapitulli VII). Kjo do té thoté se gjaté téré vitit shkollor
(mésimor) do té béhet vlerésimi i vazhdueshém i performancés sé secilit nxénés dhe fokus
duhet té jené arritjet e rezultateve gé jané planifikuar né planifikimet dymujore, javore e té
orés mésimore. Mbi mesataren e vlerésimit té vazhdueshém, respektivisht mbi mesataren
aritmetike té notave numerike qé nxénési éshté vlerésuar nga mésimdhénési gjaté téré vitit
shkollor, béhet vlerésimi pérfundimtar né nivel klase dhe pér secilén fushé kurrikulare,
léndé mésimore, nxénésit i vendoset nota shkronjé/numeér, si¢ éshté paraparé né KB-té.
Me té njéjtén proceduré duhet vazhduar me vlerésimin edhe né klasat pasuese pérbrenda
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shkallés sé caktuar kurrikulare dhe késhtu pér té arritur te vlerésimi pérmbyllés né nivel
shkalle kurrikulare (lexo procedurat e vlerésimit pérfundimtar dhe pérmbyllés né KB-tg,
kapitulli VII.)

Nése déshirojmé té matim progresin né arritjen e kompetencave, preferohet té ndjekim kété procedureé:

e Sé pari, pér fushén e caktuar kurrikulare, pércaktojmé se cilat rezultate té
kompetencave té planifikuara né planifikime mésimore do t'i matim;

e Pastaj pércaktojmé nivelin e arritjes t& kompetencés pér moshén e nxénésve, sepse
kéto rezultate, si¢c e dimé, duhet té arrihen deri né fund té shkallés dhe nuk jané
té zbérthyera. (Kujto zbérthimin e rezultateve té kompetencave pér klasé ! Shih
pjesén e udhézuesit 11.3.1, Rezultatet e té nxénit pér shkallé -kompetencé (RNSH)
dhe arritshméria e tyre shembullin e zbérthimit té rezultatit I11.3, IV.1 (niveli III)
dhe IV.1.(niveli II);

e Mg pas caktohet tema apo njésia mésimore pérmes sé cilés matim rezultatin e
kompetencés;

e Né fund caktohen kriteret e vlerésimit dhe teknikat e instrumentet adekuate pérmes
sé cilave maten rezultatet e kompetencave (RNSH-t€).

Si mund té béhet vlerésimi i arritjes sé rezultateve té té nxénit pérmes njésisé mésimore?
Pasi keni pérzgjedhur njésiné mésimore qé do té zhvilloni né ditét né vijim, hartojeni njé
plan vlerésimi pér kété njési. Pércaktoni rezultatet e t& nxénit mbi bazén e RNSH dhe RNF
(RNL), zgjidhni njé tekniké té vlerésimit dhe caktoni kriteret e suksesit (kujto planifikimin
e orés mésimore).

Njéra ndér strategjité pér vlerésim éshté edhe Rubrika qé mund té pérdoret nga veté nxénésit
pér matjen e nivelit e arritjes sé tyre. Kjo strategji e vlerésimit bazohet kryesisht né rezultatet
e té nxénit té orés mésimore (plani i orés mésimor). Arritja e rezultateve demonstrohet né
bazé té shkallés sé pérmbushjes sé aktiviteteve. Secila shkallé e arritjes pércaktohet sipas
ngjyrave.

Dosja (portfolio)

Eshté njé koleksion i qéllimshém i punimeve té nxénésve, qé tregon pér pérpjekjet, pérparimin
dhe té arriturat e tij né fushé mésimore té caktuar. Kétu pérfshihet pjesémarrja e nxénésit
né pérzgjedhjen e pérmbaijtjes sé dosjes, udhézimet pér pérzgjedhje dhe kriteret e vlerésimit
pér té déshmuar pér meritat dhe déshmité e vetéreflektimit té nxénésit.

Ky lloj i vlerésimit éshté vlerésim pér té nxéné (vlerésim formativ), pasi qé pér njé kohé té
gjaté vazhdimisht mblidhen informata pér zhvillimin e nxénésit.

7. Materialet dhe burimet mésimore

Planifikimet mésimore me qasje té re u mundésojné mésimdhénésve té jené autonomé né
pérzgjedhjen e pérmbajtjes, metodologjisé sé¢ mésimdhénies dhe gjithashtu té materialeve
mésimore.

Mésimdhénésit, mbi bazén e pérmbajtjes mésimore, metodave dhe teknikave té
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mésimdhénies, pérzgjedhin materialet mésimore qé jané né funksion té zhvillimit té
kompetencave té identifikuara dhe parimeve té KKK-sé. Pérzgjedhja adekuate e materialeve
konform temés mésimore dhe potencialeve té€ nxénésve ndikon né stimulimin e progresit té
tyre drejt zhvillimit té shprehive dhe shkathtésive té nevojshme pér jeté dhe puné.

Sot, teksti mésimor nuk konsiderohet si burim i vetém dhe i mjaftueshém pér zhvillimin e
kompetencave té nxénésit, sepse nuk mund t'i pércjellé zhvillimet e shpejta qé¢ po ndodhin
né fushat e ndryshme té jetés shogérore dhe gjithashtu nuk éshté i pérshtatshém pér gjithé
nxénésit/et té sé nj&jtés moshé sa u pérket niveleve té njohjes.

Kjo na bén me dije se mésimdhénésit duhet té sigurojné edhe materiale té tjera mésimore
pér té ndihmuar nxénésit né zhvillimin e kompetencave. Materialet mésimore nuk do té
thoté té jené domosdo té shtrenjta dhe té sofistikuara. Shumé aktivitete mésimore mund té
realizohen edhe me materiale té krijuara nga mésimdhénésit, por edhe nga veté nxénésit,
kujto té nxénit duke vepruar!

Krijimi i kétyre materialeve mund té béhet edhe me materiale ricikluese, si letér, gazeta,
rroba té vjetra, ambalazhe té ushqimeve, copéza té drurit, gjethe, litaré, kopse rrobash... etj,
respektivisht me gjéra té cilat mund ti keté ¢do shtépi dhe qé nuk i pérdor mé. Gjithashtu,
né disa raste mésimdhénésit sé bashku me nxénés mund t'i riciklojné edhe veté.

Si materiale pér klasén e gjashté mund té pérdoren druri, letra, ngjitési, pastaj mjetet e
punés duhet té pérshtaten moshés sé nxénésve dhe té sigurohet forma e parandalimit té
rrezikut né puné praktike.

Pér realizimin e aktiviteteve té planifikuara mésimdhénési mund té pérdoré burime té

ndryshme, qofté elektronike, por edhe té shkruara, si: librat t& punés, broshura, atllase,
enciklopedi, softueré arsimore, projekte, studime té ndryshme, analiza etj.

Gjithashtu, éshté shumé me réndési qé nxénésit dhe mésimdhénésit té bashképunojné edhe
né prodhimin e materialeve té ndryshme didaktike pérmes shfrytézimit té burimeve té
teknologjisé informative.
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Kontribuesit né pérgatitjen e programeve léndore pér kété klasé

Pér té gené mé afér pérdoruesve té kétij materiali dhe me géllim gqé né vazhdimési té
ofrohen sqarime shtesé gjaté zbatimit té programeve léndore pér kété klas¢, né tabelén e
méposhtme gjeni emrat dhe kontaktet e koordinatoréve dhe zévendés-koordinatoréve té
fushave kurrikulare.

Nr. [ Emri dhe mbiemri Pozita Kontakti

1. | Agim Bérdyna Zv/Ministér agim.berdyna@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

2. | Alush Istogu U.d. Sekretar i MAShT alush.istogu@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KwK

3. | Osman Buleshkaj Késhilltar i jashtém pér Kurrikula | obuleshkaj@gmail.com
Aspektet e pérgjithshme té KK

4. | Mustafé Kadriu U.d. Drejtor i DZhAP pér mustaf.kadriu@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

5. | Shqipe Gashi Koordinatore - KSNA1 shqipe.z.gashi@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

6. |Labéri Luzha Zv/Koordinatore -KSNA 1 laberi.luzha@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

7. | Ismet Potera Koordinator - KSNA 2 ismet.poter@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

8. |Shejnaze Elezi Zv/Koordinatore - KSNA 2 shejnaze.elezi@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

9. | Selim Mehmeti Koordinator - KSNA 3 selim.mehmeti@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

10. | Radica Berishaj Zv/Koordinatore - KSNA 3 radica.berishaj@rks-gov.net
Aspektet e pérgjithshme té KK

11. | Feime Llapashtica- Koordinator pér fushén feime.llapashtica@rks-gov.net

Lipscomb Gjuhét dhe komunikimi
12. | Nizafete Kutllovci- Zv/Koordinator pér fushén nizafete.bardhi@rks-gov.net
Bardhi Gjuhét dhe komunikimi

13. | Besa Luzha Koordinator pér fushén besa.luzha@gmail.com
Artet

14. | Haki Xhakli Zv/Koordinator pér fushén hakixhakli@gmail.com
Artet

15. | Mustafé Kadriu Koordinator pér fushén mustaf.kadriu@rks-gov.net
Matematika

16. | Fatmir Elezi Zv/Koordinator pér fushén fatmir.elezi@rks-gov.net
Matematika

17. | Rexhep Kastrati Koordinator pér fushén rexhep.kastrati@rks-gov.net
Shkencat natyrore
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18. | Mirlinda Dehari- Zv/Koordinatore pér fushén mirlinda.zeka@rks-gov.net
Zeka Shkencat natyore

19. |Igballe Cakaj Anétare pér fushén igballecakaj@rks-gov.net
Shkencat natyrore

20. | Arbér Salihu Koordinator pér fushén arber.salihu@rks-gov.net
Shogéria dhe mjedisi

21. | Besa Halimi Zv/Koordinator pér fushén besa.h.zagragja@rks-gov.net
Shoqéria dhe mjedisi

22. | Lulavere Kadriu- Koordinatore pér fushén lulavere.behluli@rks-gov.net

Behluli Edukata fizike,sportet dhe shéndeti

23. | Leonora Shala Zv/Koordinatore pér fushén leonora.shala@rks-gov.net
Edukata fizike,sportet dhe shéndeti

24. | Agim Bytyqi Koordinator pér fushén agim.a.bytyqi@rks-gov.net
Jeta dhe puna

25. | Ryve Prekorogja Zv/Koordinator pér fushén ryve.prekorogja@rs-gov.net
Jeta dhe puna

26. | Shyhrete Regica Koordinatore pér fushén shyhrete.reqica@rks-gov.net
Kurrikula me zgjedhje

27. | Lirije Gosalci Zv/Koordinatore pér fushén lirije.gosalci@rks-gov.net
Kurrikula me zgjedhje
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